
سیاست

عراقچی: روابط ایران و پاکستان باید ارتقا یابد
وزیر امور خارجه با اشاره به اینکه روابط ایران و پاکستان باید ارتقا یابد، 
اعام کرد که ما تصمیم گرفتیم که اقدامات مشترک را در خصوص 

پاسخ به تروریسم در دو سوی مرزها شدت بخشیم.
 سید عباس عراقچی وزیر امور خارجه کشورمان در مصاحبه با شبکه 
راه های  و  جانبه  دو  موضوعات  بررسی  به  پاکستان   PTV World

گسترش همکاری بین دو کشور اشاره کرد.
 عراقچی با اشاره به جنایات صهیونیست ها در غزه و لبنان گفت: 
رژیم  توقف تهاجمات  برای  را  ما تصمیم گرفتیم تاش هایمان 
از  صهیونیستی در منطقه هماهنگ کنیم. همچنین لازم می دانم 
موضع محکم دولت پاکستان در محکومیت تهاجم رژیم صهیونیستی 

به ایران تشکر کنم. 
 وزیر خارجه کشورمان افزود: در این سفر در خصوص چگونگی مقابله 
با پدیده تروریسم که چالشی بزرگ است، رایزنی صورت گرفت. ما 
تصمیم گرفتیم اقدامات مشترک را در خصوص پاسخ به تروریسم در 

دو سوی مرزها شدت ببخشیم.
 عراقچی ادامه داد: روابط بین دو کشور ایران و پاکستان تاریخی و 
خوب است و جنبه های مختلفی دارد، اما همچنان باید ارتقا یابد. ما 
به روابط اقتصادی گسترده تر نیاز داریم. تحریم ها وجود دارد اما ما 
قادریم که راهکار و مکانیسم جدیدی را برای شراکت اقتصادی خود 

بدون توجه به تحریم ها و مجازات های تحریمی توسعه دهیم.

نشست

عارف  در نشست اضطراری سازمان همکاری اسلامی و اتحادیه عرب پيشنهاد داد؛

برگزاری همه پرسی در میان تمامی فلسطینیان
معاون اول رئیس جمهور گفت: راهکار پیشنهادی جمهوری اسامی 
ایران، برگزاری یک همه پرسی در میان تمامی فلسطینیان است و به 
نظر می رسد کماکان، این تنها راهکار دموکراتیک حل و فصل دائمی 
موضوع فلسطین و بازگرداندن حق تعیین سرنوشت مردم فلسطین 

باشد.
محمدرضا عارف در دومین نشست اضطراری سازمان همکاری 
اسامی و اتحادیه عرب که به پیشنهاد ایران با هدف پایان جنگ و 
خونریزی در لبنان و فلسطین، در ریاض برگزار شد، از اقدام شایسته 
دولت عربستان سعودی برای برگزاری این نشست مهم در شرایط 
حساس منطقه قدردانی کرد و ضمن درود فرستادن بر ارواح شهدای 
مقاومت، با تقبیح ظلم و تجاوز و نسل کشی، بر حق تعیین سرنوشت 
ملت ستم دیده فلسطین تاکید کرد و گفت: بی تفاوتی در برابر ظلم و 
تجاوز و بی عدالتی موجب بی عملی و انفعال می شود و بی عملی که 
نوعی قصور اخاقی است، باعث جری تر شدن جنایتکار خواهد شد. 
همه ما وظیفه و مسئولیت  اخاقی داریم که در قبال یکی از بدترین 
شرارت های به جای مانده از قرن گذشته، یعنی اشغالگری خونین 
سرزمین فلسطین و آوارگی و نسل کشی ادامه دار یک ملت، سکوت 

نکنیم.
 وی جنایاتی که بیش از یک سال اخیر در فلسطین اشغالی و از یک 
ماه گذشته در لبنان در جریان است را فاجعه ای شرم آور خواند 
و گفت: این فاجعه فقط محصول قساوت و خودبرترپنداری یک 
موجودیت اشغالگر آپارتاید نیست، بلکه نتیجه »احساس بی کیفری« 
جنایتکارانی است که خود را در هر حالت مستظهر به حمایت بی چون 

و چرای آمریکا و چند دولت غربی دیگر می دانند.
یا ناتوانی سازمان ملل متحد و دیگر نهادهای به   وی بی میلی 
اصطاح حقوق بشری برای اتخاذ تدابیر موثر جهت توقف نسل 
کشی فلسطینیان را نشانه بارز »بی تفاوتی« تحمیل شده بر جامعه 
بین المللی در مقابل کشته شدن بیش از 50 هزار انسان بی گناه و 
جنایات ارتکابی رژیم صهیونیستی در لبنان با مشارکت سیاسی، مالی، 
اطاعاتی و نظامی آمریکا عنوان کرد و گفت: دولت آمریکا پشتیبان 
اصلی اقدامات رژیم صهیونیستی است و جهان منتظر وعده دولت 
جدید این کشور برای توقف فوری جنگ علیه مردم بی گناه غزه و 
لبنان است. تجربه زیست تحمیلی هشتاد ساله این رژیم جعلی نشان 
می دهد که طراحان و سرکردگان این موجودیت، بقا و دوام خود را در 
وجود هرج و مرج، آشوب و جنگ در داخل سرزمین های اشغالی و در 

منطقه پیرامونی تعریف کرده اند.
برابر  در  مسامحه  ایران  اسامی  جمهوری  رئیس   اول  معاون   
اقدامات تروریستی رژیم اسرائیل را موجب بی اعتبار شدن همه 
قواعد و هنجارهای زیست مسالمت آمیز بین المللی دانست و گفت: 
عملیات هایی که با عبارت ظاهر فریبی همچون »قتل هدفمند« 

مفهوم سازی می شوند و طی آن نخبگان و رهبران فلسطینی و دیگر 
کشورهای منطقه، یکی یکی یا دسته جمعی، به قتل می رسند، چیزی 
نیست جز قانون شکنی و تروریسم سازمان یافته و تبدیل دستگاه های 

امنیتی به ابزار قتل و کشتار رهبران و اتباع کشورها.
 وی، ساز و کارهای سازمان ملل متحد و شورای امنیت را به واسطه 
حمایت تمام عیار و بی قید و شرط آمریکا و چند دولت غربی از 
رژیم اشغالگر، ناتوان از پایان دادن به نسل کشی فلسطینیان و کشتار 
وسیع مردم لبنان دانست و عنوان کرد: در چنین زمانه ای مسئولیت 
ما به عنوان روسای کشورهای اسامی و عربی چند برابر می شود. 
رژیم اشغالگر با بی شرمی تمام، نه تنها تمامی اصول و قواعد حقوق 
بین الملل بلکه اصول و قواعد انسانیت را نقض می کند، منشور ملل 
متحد را در مجمع عمومی پاره می کند، دبیرکل سازمان ملل متحد را 
عنصر نامطلوب اعام می کند و حقوق بین الملل را به سخره می گیرد.

 وی با تاکید دوباره بر مسئولیت سنگین کشورهای اسامی و عربی در 
این شرایط، خواستار تصمیم قاطع و اقدام جمعی در راستای پایان 
دادن به جنایات رژیم اشغاگر شد و توقف جنایات رژیم اشغالگر؛ 
انجام تدابیر لازم جهت اطمینان از عدم تکرار این جنایات؛ جبران 
مناسب خسارات وارده به مردم فلسطین و لبنان به واسطه جنایات 
رژیم اشغالگر را سه هدف اصلی این اقدامات قرار داد. برقراری 
آتش بس فوری در غزه و لبنان، هماهنگی فوری در سطح بین المللی 
بدون محدودیت کمک های انسان دوستانه  برای توزیع سریع و 
اضطراری میان جمعیت آسیب دیده از تجاوزات رژیم صهیونیستی 
در فلسطین و لبنان، برنامه ریزی و اقدام برای بازسازی زیرساخت های 
حیاتی و بهبود خدمات بهداشتی در غزه و لبنان، حداقل کاری است 

که باید انجام دهیم.
 عارف محکومیت قاطعانه جنایات رژیم اشغالگر و تجدید حمایت 
جدی از آرمان فلسطین را خواستار شد و ابراز امیدواری کرد که این 
نشست در جهت تحکیم موضعی واحد در برابر تجاوزات رژیم با 
اتخاذ گام هایی موثر و هماهنگ در مسیر اصول و تعهداتی که برشمرد، 

حرکت کند.
 وی در پایان با این عنوان که »ما باید بر پیمان خویش با مردم 
اسامی  جمهوری  پیشنهادی  راهکار  بمانیم«،  پایدار  فلسطین، 
ایران را برگزاری یک همه پرسی در میان تمامی فلسطینیان، اعم از 
مسلمان، مسیحی و یهودی بر اساس هر فلسطینی-یک رای را ارائه 
کرد و افزود: به نظر می رسد کماکان تنها راهکار دموکراتیک حل و 
فصل دائمی موضوع فلسطین و بازگرداندن حق تعیین سرنوشت 
مردم فلسطین همین باشد. همچنین جمهوری اسامی ایران شکل 
گیری حُسن برادری و دوری از تفرقه و سوء ظن میان کشورهای 
 مسلمان را راهبردی کان برای مقابله با دسیسه های بدخواهان بر ضد 

جوامع اسامی می داند.

خبر رسیده

انتقال جسد جمشید شارمهد
اسماعیل بقایی سخنگوی دستگاه دیپلماسی در نشست هفتگی با خبرنگاران  
در پاسخ به پرسشی درباره انتقال جسد جمشید شارمهد سرکرده گروهک 
تروریستی تندر گفت: موضوعات مرتبط با انتقال متوفی در هر وضعیت 
فرضی چیزی است که طبق قوانین داخلی ایران وضعیتش روشن است. 
بر همان اساس اگر درخواستی باشد با توجه به قوانین داخلی ایران اقدام 

خواهد شد.
وی در پاسخ به سؤالی درباره سفر مخفیانه وزیر امور استراتژیم اسرائیل به 

روسیه و اینکه گفته می شود این سفر بخشی از تحرکات دیپلماتیک برای 
دستیابی به آتش بس در لبنان بوده، گفت: همه تحولات منطقه را با دقت 
رصد می کنیم. آنچه در منطقه در حال وقوع است به صورت خاص در یک 
سال اخیر، برای ما اهمیت زیادی دارد و بنا به شرایط و مقتضیات تصمیم 
خود را خواهیم گرفت و حتما با شرکا و دوستان در منطقه و خارج از منطقه در 
ارتباط هستیم. وی در پاسخ به سؤالی بیان کرد: با نهادهای ذیربط در ارتباط 

هستیم بببینیم وضعیت چگونه بوده است.

فراخوان مناقصه عمومي 

آگهي تمديد ممنوعيت توسعه بهره برداري از منابع آب زيرزميني محدوده  
مطالعاتي شيراز واقع در استان فارس

پيرو آگهي ممنوعيت شماره 1400/23823/700 مورخ 1400/04/27، بر 
اساس نتایج مطالعات و بررسي هاي به عمل آمده، افت سطح آب زیرزمينی و 
کسری حجم مخزن در محدوده  مطالعاتي شيراز همچنان ادامه دارد. بنابراین 
به منظور جلوگيری از افزایش افت سطح آب زیرزمينی در محدوده یاد شده، 
به موجب ماده 4 قانون توزیع عادلانه آب، ممنوعيت حفر چاه عميق، نيمه عميق 
و احداث قنات و یا هرگونه افزایش بهره برداري از منابع آب )به استثناي 
موارد مندرج در آیين نامه اجرایي قانون الحاق یك ماده به قانون وصول برخي 
از درآمدهاي دولت و مصرف آن در موارد معين و ماده 57 قانون تنظيم بخشي 
از مقررات مالي دولت مصوب سال 84 و در حد سقف تخصيص آب ابلاغ 
شده( در محدوده مطالعاتی مذکور طبق نقشه هاي موجود دفتر حوضه آبریز 
 زاینده رود و جنوب غربی فلات شرکت مدیریت منابع آب ایران و شرکت آب 
منطقه اي فارس از تاریخ اتمام آگهی فوق الذکر )1403/10/09( به مدت 
10 سال دیگر تا تاریخ 1413/10/09 با حدود اربعه به شرح ذیل تمدید 

مي گردد. 
شمال: از نقطه ارتفاعی 2297 کوه عاصف در امتداد مرز محدوده مطالعاتی 
به نقطه ارتفاعی 2316، خط الرأس کوه تش برگی، نقطه ارتفاعی 2364، کوه 

ميان سپس به نقطه ارتفاعی 2526 کوه تنگ خلار 
و در ادامه در امتداد مرز مذکور به کوه توسر و از 

آنجا تا نقطه ارتفاعی 2732 
غرب: از نقطه ارتفاعی 2732 در امتداد مرز محدوده مطالعاتی به نقطه ارتفاعی 
2534 سپس به محل تلاقی مرز محدوده های مطالعاتی کودیان- سرگاه، خانه 
زنيان و شيراز در ادامه به خط الرأس کوه های چهار مکان، سرخ، ده شيخ )نقطه 

ارتفاعی 2286( و از آنجا تا نقطه ارتفاعی 2305 کوه پيربرد
جنوب: از نقطه ارتفاعی 2305 کوه پيربرد در امتداد مرز محدوده مطالعاتی به 
نقطه ارتفاعی 2290 کوه پهن، نقطه ارتفاعی 1705 و در ادامه در امتداد مرز 
مذکور به خط الرأس کوه سياه سپس به محل تلاقی مرز محدوده های مطالعاتی 
سروستان، گشنگان و شيراز و از آنجا تا محل تلاقی مرز محدوده  های مطالعاتی 

گشنگان، داریان و شيراز )نقطه ارتفاعی 2106 کوه کلاه قاضی(
شرق: از محل تلاقی فوق در امتداد مرز محدوده مطالعاتی به خط الرأس کوه 
کفترک، نقطه ارتفاعی 2172 کوه آب مرغان، محل تلاقی مرز محدوده های 
مطالعاتی داریان، مرودشت- خرامه و شيراز و در ادامه در امتداد مرز مذکور 

تا نقطه ارتفاعی 2297 کوه عاصف
وزارت نيرو  شناسه 1824655 م الف 2876 

نوبت اول

شرکت شهرکهای صنعتي خراسان رضوي در نظر دارد مناقصه 
عمومی اجرای پروژه حفاری به روش روتاری و آزمایش پمپاژ آب 
چاه ناحيه صنعتی گرماب و لایروبی چاه ناحيه صنعتي مه ولات با 
مشخصات زیر را از طریق سامانه تدارکات الکترونيکی دولت 

برگزار نماید.
 کليه مراحل برگزاری مناقصه از دریافت اسناد مناقصه 
تا ارائه پيشنهاد مناقصه گران و بازگشایي پاکتها از طریق 
 درگاه سامانه تدارکات الکترونيکي دولت )ستاد( به آدرس
www.setadiran.ir انجام خواهد شد و لازم است مناقصه گران 
در صورت عدم عضویت قبلي، مراحل ثبت نام در سایت مذکور 
و دریافت گواهي امضاي الکترونيکي را جهت شرکت در مناقصه 
محقق سازند.  تاریخ انتشار مناقصه در سامانه 1403/08/22 

مي باشد.
آخرین مهلت زماني دریافت اسناد مناقصه از سایت: ساعت 14 

مورخ 1403/08/29
مهلت زماني ارائه پيشنهاد: ساعت 14 مورخ 1403/09/10

زمان بازگشایی پاکتها: ساعت 14 مورخ 1403/09/11
اطلاعات تماس شرکت شهرکهای صنعتی خراسان رضوی جهت 

دریافت اطلاعات بيشتر در خصوص اسناد 
مناقصه و ارائه پاکتهای »الف« : مشهد- 
بلوار خيام- بعد از خيام 35- تلفن: 

37642005- نمابر 37642003
اطلاعات تماس سامانه ستاد جهت انجام مراحل عضویت در 

سامانه: مرکز تماس 1456
مشخصات کار: حفاری به روش روتاری به عمق تقریبی 200 متر و 
قطر حفاری 26 اینچ و خرید و حمل و نصب لوله هاي فولادي جدار 
به قطر 14 اینچ و آزمایش پمپاژ آب چاه ناحيه صنعتی گرماب و 

لایروبی چاه ناحيه صنعتی مه ولات.
مبلغ برآورد: 33.174.551.732 ریال بر اساس فهارس بهای 

سال 1403 )اعتبار طرح غير عمرانی(.
مدت انجام کار: 5 ماه.

تضمين شرکت در مناقصه: 1.658.730.000 ریال به صورت 
تضامين قابل قبول مربوط مندرج در آیين نامه تضمين معاملات 

دولتی به شماره 123402/ت50659هـ مورخ 94/9/22.
رشته و پایه تشخيص صلاحيت پيمانکاران: هر یک از پایه های 
رشته کاوشهای زمينی و داراي ظرفيت مجاز آزاد تعدادي و ریالی.

روابط عمومی شركت شهركهاي صنعتي استان خراسان رضوي شناسه 1826001 م الف 1 
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یادداشت سردبیر درباره  عادی سازی قطع برق به  بهانه حفظ سلامتی مردم ؛

  سنگینی بی کفایتی، روی شانه های خسته  مردم

0202

صفحه 02

تهران و ریاض؛ فوریتِ یک اتحاد
  تحلیل جمله  بر ضرورت توسعه روابط دیپلماتیک

  و تحکیم مناسبات اقتصادی بین ایران و عربستان

 به عنوان اصلی عقلانی در سیاست خارجه؛

 همچنینمحمدرضاعارفمعاوناولرئیسجمهوردوشنبهشب۲۱آبان۱۴۰۳درحاشیهدومیننشستاضطراریسازمانهمکاری
اسلامیکهبهپیشنهادجمهوریاسلامیایراندرریاضپایتختعربستانبرگزارشد،بامحمدبنسلمانولیعهدعربستاندیدارکرد

عراقچی،وزیرامورخارجه:

کستان  روابط ایران و پا
 باید ارتقا یابد

ورودمرکزپژوهشهایمجلسبهافزایشحقوقها؛

 نبرد نابرابر افزایش 
دستمزد و تورم 

واکاویعللبازتابدافعهآمیزاقداماتشهرداریبانگاهیبه
کمپینتهراندوستداشتنیوبرخیدستاوردهاواقدامات؛

 معضل شهرداری 
با مبلغان غیرحرفه ای

سپاهدربیانیهایاعلامکرد؛

 عملیات وعده های صادق ۱ و ۲ محصول 
مجاهدت های شهید طهرانی مقدم است

0١0١020203030606

J O M L E HJ O M L E H

 مدیرعاملبانکصادراتایران
دربازدیدازشرکتسیناداروتشریحکرد؛ 

 رفع دغدغه های صنعت
 دارو، راهبرد بانک صادرات

 عارفدرنشستاضطراریسازمانهمکاری
اسلامیواتحادیهعربپيشنهادداد؛

برگزاری همه پرسی 
در میان تمامی فلسطینیان

0404 0١0١



اطمینان می دهم تاکنون هیچ گاه 
دروغ نگفته ایم

پزشکیان در دیدار جمعی از اقتصاددانان گفت: به مردم قول می دهم 
که برای نجات کشور از مشکلات صادقانه با آنها سخن بگویم.  اطمینان 
می دهم همانگونه که تاکنون هیچ گاه دروغ نگفته ایم پس از این نیز هرگز از من 

دروغ نخواهند شنید. 
 به دنبال درگیری و جنگ نیستیم و تمرکز ما معطوف به توسعه کشورمان 

است.  توزیع یارانه ها به شکل فعلی یک نوع بی عدالتی است.
 برنامه هایی برای رسیدگی به مهمترین مشکلات از جمله ناترازی ها در 

عرصه های مختلف مثل انرژی و پول در حال تدوین هستند.
 عده ای تصور کردند که دولت بودجه برخی بخش ها را افزایش داده، در حالی 

که ما فقط ردیف ها و اعتبارات بودجه ای را شفاف کردیم.

رسانه رسمی حسن روحانی از دولت 
پزشکیان گلایه کرد

رسانه رسمی دفتر حسن روحانی رئیس جمهور پیشین کشورمان 
مطلبی را بازنشر کرده که در آن از دولت پزشکیان گلایه کرده است.

   در این مطلب آمده است:
با گذشت صد روز از آغاز به کار دولت چهاردهم، همچنان رویه دولت قبل 

درباره دفتر رئیس جمهور دوره های یازدهم و دوازدهم پابرجاست.
طبق قانون باید امکانات دفتری و پرسنلی و مالی در اختیار رؤسای جمهور 
پیشین قرار گیرد که به دفتر سیدمحمد خاتمی و محمود احمدی نژاد تعلق 
گرفت، اما دولت سیزدهم از واگذاری این امکانات قانونی به دفتر حسن 
روحانی استنکاف کرد و در نهایت با مداخله دفتر رهبری و نظر ایشان، ماه ها 
پس از پایان دولت دوازدهم، ساختمانی در اختیار دفتر روحانی قرار گرفت. با 
این وجود بودجه و امکاناتی که باید طبق قانون در اختیار این دفتر قرار گیرد، 
تعلق نگرفت. در دولت چهاردهم علیرغم مذاکرات صورت گرفته، کماکان 
شرایط قبلی پابرجاست و معاون مالی و اداری نهاد ریاست جمهوری دولت 
سیزدهم که در این دولت هم ابقا شده، بر همان رویه پیشین در قبال دفتر 

روحانی پافشاری می کند و هیچ تغییری در این باره رخ نداده است.

فیلترینگ دراز مدت، هیچ نتیجه و 
فایده ای ندارد

معاون سیاسی دفتر رئیس جمهور با اشاره به گزارش یک پژوهشکده 
معتبر داخلی، نوشت: پژوهش ها نشان می دهد که در فیلترینگ 

درازمدت هیچ نتیجه و فایده ای نیست.
»مهدی سنایی« با انتشار پیامی در شبکه اجتماعی ایکس، با اشاره به برآورد 
و جمع بندی یک پژوهشکده معتبر داخلی، نوشت: در فیلترینگ درازمدت 
هیچ نتیجه و فایده ای نیست. معاون سیاسی دفتر رئیس جمهور تصریح کرد: 
این گزارش پژوهشی، فیلترینگ را عامل تشدید شکاف میان مردم و حکومت، 
قطبی کردن سیاسی جامعه و افزایش نارضایتی و تشدید مهاجرت به خارج 

دانسته و فقط فیلترینگ محدود، موقت و به ندرت را موثر می داند.
سنایی در ادامه این پیام آورده است: رشد جستجوی محتوای غیراخلاقی در 
اینترنت نیز به عنوان یکی از عوارض فیلترینگ و رواج فیلترشکن طی سال های 
۱۳۹۶، ۱۳۹۸ و ۱۴۰۱ ذکر شده است. در این پژوهش برای افزایش موثر و پایدار 

استفاده از پلتفرم های داخلی نیز راه هایی غیر از فیلترینگ توصیه می شود.

    
اخبار  

خبر رسیده

عذاب وجدان برای یک ناترازی! 
چرا مردم مقصر ناترازی ها نیستند؟

قطع نوبتی برق در سراسر کشور، واکنش های منفی بسیاری 
به دنبال داشته، هرچند بسیاری، آن را بهتر از آلودگی هوا به 

دلیل مازوت سوزی نیروگاه ها می دانند.
در زمستان ها بیشر از نصف مردم اروپا در خانه هایمان گاز 
می سوزانیم، در تابستان ها 6 برابر میانگین مصرف مردم 
جهان برق مصرف می کنیم و در طول سال هم که بیشتر از 

میانگین همه اروپا آب هدر می دهیم. 
اما چرا همه این گزاره های پرتکرار نادرست است؟ چرا 
درباره ناترازی ها به شکل معناداری بخشی از حقیقت گفته 
نشده است؟ چرا سعی شده همیشه درباره مصرف انرژی 

مقصر مردم باشند؟ آن هم به نادرست. 

سلامتی در خاموشی است!  
مازوت نسوزانیم برق خانه ها قطع می شود. انتخابِ بین 
سلامتی و خاموشی تازه ترین دوگانه برای ناترازی انرژی در 
ایران است. درباره ناترازی ها روی حرف هم مثل همیشه به 
مردم است که اساسا از ابتدا متهم ثابت ماجرای ناترازی ها 
همیشه مردم بوده اند! اما در تفهیم اتهام این پرمصرفی 
به مردم همواره یک مغالطه عجیب در میان بوده است، 
مغالطه ای که بر مبنای آن بخشی از حقیقت گفته می شود 

و بخش دیگری از آن »همیشه« ناگفته می ماند. 

ایران و مصرف گاز؛ ژاپنی ها ماهی دوست ندارند  
پای ثابت اخبار ناترازی در زمستان های یک دهه گذشته 
این گزاره عجیب است که »مردم ایران به اندازه نصف 
اروپا گاز مصرف می کنند« این خلاصه گزارش تازه معاونت 
بررسی های اقتصادی اتاق بازرگانی تهران است که با آب 
و تاب فراوان مورد توجه رسانه ها هم قرار گرفته است.  
تیترها هم همگی بر مبنای این مقایسه به ظاهر درست 
انتخاب شده است. این همان بخش حقیقت ماجراست 
اما چه چیزی در کنار این حقیقت گفته نشده؟ ناگفته این 
آمار این است که ایرانی ها در حالی نصف مردم اروپا گاز 
مصرف می کنند که سبد انرژی ایران به نوعی تک محصولی 
است و این موضوع قابل مقایسه با سبد متنوع انرژی در 
اروپا نیست. یک مثال ساده آن اینکه مردم اغلب کشورهای 

اروپایی برای پخت و پزهای خانگی شان از اجاق گازهای 
برقی استفاده می کنند! و مردم ایران به نوعی مجبور به 

استفاده از  گاز هستند. 
همین یک مورد نشان از این دارد که سالهای سال غفلت 
از انرژی های جایگزین در ایران را داریم به پای پرمصرفی 
مردم می نویسیم. برای فهم درست تر این مغالطه عجیب 
باید گفت که ما نمی توانیم مصرف غذای دریایی در کشوری 
مثل ژاپن را ) که کشوری جزیره ای است( با میزان استفاده از 
غذای دریایی در افغانستان مقایسه کنیم و حکم بدهیم که 

مردم افغانستان علاقه ای به غذای دریایی ندارند! 

برق کجا می رود؟  
 مصرف برق خانگی در ایران 6 برابر میانگین جهانی 
است. این دومین و البته پرتکرارترین مورد از عذاب وجدان 
پرمصرفی برای جامعه ایرانی است. اما این گزاره بر خلاف 
گزاره پرمصرفی گاز از اساس ناحقیقی است! خبرگزاری 
فارس در گزارشی سرانه مصرف خانگی ایران را 6 برابر 
میانگین جهانی دانسته است. این رسانه در گزارشی آورده 
است که با توجه به شرایط خاص برخی از کشورها و به 
دلایلی مانند نداشتن انرژی دیگری به جز برق و کشوری 
مانند قطر به دلیل شرایط آب و هوایی و جغرافیایی، نیاز 

دارند که میزان برق بیشتری مصرف کند.
آنچه آمار رسمی  آژانس بین المللی انرژی از میزان مصرف 
سرانه خانگی ایران نشان می دهد، این شاخص در ایران 
برابر با ۱۰22 کیلووات ساعت است. بر اساس همین آمار 
میانگین مصرف جهانی برق برابر با ۱۱۹2.۸ کیلووات 
ساعت است. بر این اساس میزان سرانه مصرف برق ایران 
نه تنها بیشتر از میانگین جهانی نیست بلکه از متوسط 
مصرف سرانه تمام کشورها که حتی شامل خود ایران نیز 
می شود، کمتر است. سرانه مصرف برق خانگی در ترکیه نیز 

72۱.4 کیلووات ساعت ثبت شده است.
بر این اساس میزان مصرف سرانه خانگی ایران تنها ۱.4۱ 
برابر میزان سرانه مصرف برق خانگی در ترکیه است که با 
توجه به موقعیت جعرافیایی و آب و هوایی این دو کشور 
متوجه نجومی نبودن و طبیعی بودن این اختلاف می شویم.
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تحلیل  »جمله« بر ضرورت توسعه روابط دیپلماتیک و تحکیم مناسبات اقتصادی بین ایران و عربستان به عنوان اصلی عقلانی در سیاست خارجه؛ 

تهران و ریاض؛ فوریتِ یک اتحاد
   

سرویس سیاسی
جمله

از  بسیاری  و  ایران  اسلامی  جمهوری 
کشورهای عرب و مسلمان منطقه، هم 
سرنوشت  در  هم  و  فرهنگ  و  دین  در 
سیاسی قرابت های بسیاری با هم دارند 
فی المثل جنگ خاورمیانه برای بسیاری 
است  مهم  کشورها  این  شهروندان  از 
نیز  نفت  جهانی  بازارهای  در  ثبات  و 
تأثیرات جدی بر اقتصاد این کشورها 
دارد و عقلِ دوراندیش حکم می کند این 
کشورها با هم به رفق و مدارا رفتار کنند و 
اگر اختلاف نظری با هم دارند -که امری 
بدیهی است- باید بر مشترکات، تمرکز 

کنند و از تنش و تخاصم بپرهیزند. 
  نکته مهم بعدی درخصوص تهران است 
که تحت تحریم شدید آمریکا و شرکای 
غربی اش قرار دارد و این تحریم ها فشاری 
شکننده بر اقتصاد ملی و معیشت مردم 
تحمیل کرده است و لازم است اقدامی 
انجام دهد و بازارهای کشورهای عربی و 
همچنین حضور سرمایه گذاران عرب در 
کشور ظرفیتی است که تهران نباید از آن 

غافل بماند.
ریاض،  برای  هم  و  تهران  برای  هم   
روابط سیاسی همواره یادآور خاطرات 
تلخ و دردناکی است که شاید مانعی 
برای تحکیم دوستی و تعمیق مناسبات 
در  اما  شوند  گرفته  نظر  در  اقتصادی 
و  بود  فراموشکار  باید  گاهی  سیاست، 
بخشید. جمهوری اسلامی ایران نیاز است 
به اتفاق مرداد 66، به دیده اغماض 
بنگرد همان گونه که ریاض نیز باید همین 
نگاه فراموشکارانه را به اتفاقات سال ۹4 
در مقابل سفارت خانه این کشور در تهران 

اعمال کند.
 مایه ی خرسندی است که عربستان و 
امارات پای خود را از جنگ و درگیری با 
حوثی های یمن کنار کشیدند و همچنین 

در مورد حق مردم فلسطین برای داشتن 
کشوری مستقل، هرگز کوتاه نیامدند و از 

راه حل دوکشوری دفاع کردند و می کنند. 
 همچنین با وخامت حال ملک سلمان 
طی چند سال اخیر که موجب شد »محمد 
بن سلمان« قدرت را در دست بگیرد و 
همچنین دیدگاه نوین این پادشاه جوان، 
شرایط بیش از هر زمان برای توسعه 
روابط بین تهران و ریاض هموار شد 
هرچند موانعی که مربوط به اتفاقات 
گذشته است، همچنان موجب شده است 
این عادی سازی به کندی صورت بگیرد 
اما طی دو روز گذشته اتفاقاتی افتاد که 
به نظر می آید دورنما روشن تر از گذشته 

شده است. 
   اتفاق نخست مربوط به سفر ارتشبد 

»فیاض بن حامد الرویلی« رییس ستادکل 
نیروهای مسلح عربستان در صدر هیأت 
بلندپایه ای از مقامات نظامی این کشور 
به تهران و دیدار وی با سرلشکر »محمد 
باقری« رییس ستادکل نیروهای مسلح 
جمهوری اسلامی ایران بود. برابر اعلام 
دفاعی،  دیپلماسی  توسعه  طرفین، 
گسترش همکاری های دو جانبه از جمله 
محسوب  دیدار  این  اصلی  محورهای 

می شود.

 اتفاق دوم نیز تماس تلفنی »مسعود 
پزشکیان« با »محمد بن سلمان« و پس 
از آن سفر »محمدرضا عارف« معاون 
اول رییس جمهور کشورمان به ریاض بود 
که به منظور شرکت در دومین نشست 
اضطراری سازمان همکاری های اسلامی 

پایتخت  ریاض  عازم  عرب  اتحادیه  و 
عربستان شد.

 اتفاق بسیار مهم که دقایقی پیش در 
و  خورد  رقم  نشست  همین  افتتاحیه 
رسانه ای شد سخنان »محمد بن سلمان« 
مخالفت  از  که  بود  عربستان  ولیعهد 
صریح خود با حمله به خاک ایران و 
لبنان توسط اسراییل گفت و از حق مردم 
فلسطین برای تأسیس کشورشان برابر 
با مرزهای سال ۱۹67 با پایتختی قدس 
شریف دفاع  و کشتار جمعی فلسطینیان 

را قویاً محکوم کرد.
 حوزه سیاست خارجی دولت چهاردهم 
تحولات  بر  چشم  باید  یک سو  از 
داخلی ایالات متحده و قدرت گرفتن 
جمهوری خواهان و ضرورت تعامل با تیم 

جدید داشته باشد به ویژه این که برخی 
تحلیل گران از این احتمال سخن می گویند 
که ترامپ به دلیل شرایط در اوکراین و 
همچنین جنگ غزه و معادلات پیچیده 
با چین، درخصوص تهران راه  تایوان 
دیپلماسی را پیش خواهد گرفت و تهران 

نباید بر طبل افزایش تنش بکوبد.
 نکته مهم دیگر این است روابط صمیمی 
تهران و ریاض هم نیاز هر دو کشور است 
و هم منطبق با عقلانیت و خرد سیاسی 
و نباید این موقعیت را تباه کرد به ویژه 
این که پیشتر و با هماهنگی مدیران ارشد 
نظام و با میانجی گری چین، بخش مهمی 
از یخ روابط سیاسی دو کشور مهم جهان 
نیز  کشور  دو  سفارت خانه  و  آب  اسلام 

فعال شد.
 به نظر می آید هیچ مانع چشم گیری در 
این مسیر که هم ضروری است و هم 
عقلانی وجود ندارد جز این که برخی 
افراطیون در تهران بخواهند سنگ اندازی 
کنند همان کسانی که در حمله به سفارت 
عربستان در سال ۹4 نقش مهمی داشتند 

و خسارت بسیاری به کشور وارد کردند.  
و  فشار  با  نباید  چهاردهم  دولت   
میدان  پرسروصدا  اقلیت  هوچی گری 
را خالی کند و در جلسات خصوصی با 
مقامات ارشد کشور، به آنان این حقیقت 
را تفهیم کند که با توجه به بی نتیجه 
بودن سیاست نگاه به شرق و در آستانه 
آغاز دور دوم ریاست جمهوری ترامپ که 
شخصیتی جوگیر و غیرقابل پیش بینی 
است، لازم است نزدیکی به کشورهای 
منطقه و در صدر همه ریاض را در پیش 

بگیریم.
مناسبات  به دلیل  این که  نهایی  نکته   
. دیگر کشورهای عربی  محکم ریاض 
با آمریکا و کشورهای غربی، نزدیکی با 
عربستان مانند کاتالیزور عمل خواهد کرد 
و تنش بین تهران و آمریکا را نیز کاهش 

خواهد داد.    

J O M L E H

یادداشت

ترامپ و معمای لبنان
/ فادی اسماعیل بودیه/ سردبیر نشریه المرایا، بیروت 

بازگشت ترامپ به کاخ سفید، ازابعاد گوناگونی مورد توجه 
تحلیلگران و کارشناسان حوزه روابط بین الملل قرار گرفته است. 
برخی معتقدند رئیس جمهورآمریکا، دقیقا همان استراتژی ها و 
سیاستهای کلانی که بین سالهای 2۰۱7 تا 2۰2۱ میلادی در منطقه 
و نظام بین الملل پیاده ساخته را به صورت دقیق و موشکافانه) 
حتی با افزودن برخی متعلقات جدید( تکرار خواهد کرد و برخی 
دیگر، از بروز برخی تغییرات در مدل حکمرانی بین المللی ترامپ 
خبر می دهند. در اینجا قصد نداریم بر روی این دو فرضیه تمرکز 
کنیم زیرا اساسا مواجهه با ترامپ،موضوعی نیست که بتوان آن 
را محدود و محصور به بازخوانی گذشته یا پیش بینی از آینده وی 

نمود! 
یکی از کشورهایی که در دوران اول ریاست جمهوری ترامپ 
تحت تاثیر اقدامات سلبی و بازدارنده وی قرار گرفت، لبنان بود.
جمهوریخواهان کاخ سفید در بین سالهای 2۰۱۸ تا 2۰2۱ میلادی 
به صورت خاص، بانکهای لبنان را هدف تحریمهای سلبی و 
سخت خود قرار دادند. هدف از این اقدام، افزایش هزینه های 
حمایت از مقاومت در بیروت و دیگر شهرهای لبنان بود. با این 
حال، حزب الله لبنان در دوران دبیرکلی شهید سید حسن نصرالله 
، به خوبی توانست زیر فشار تحریمهای اقتصادی دولت ترامپ 
دوام بیاورد.کاملا گویاست که کاخ سفید هم در دوران ترامپ و هم 
بایدن، در جنگ اقتصادی علیه لبنان شکست خورد و به اهداف 

خود دست پیدا نکرد. 

اکنون، در سال 2۰24 میلادی قرار داریم و معادله به مراتب نسبت 
به قبل پیچیده تر شده است. مقاومت ترکیبی لبنان در برابر 
جنگ ترکیبی دشمنان، به خوبی شکل گرفته و قدرت تاب آوری 
و مواجهه استراتژیک و تاکتیکی آن با روشهای متنوع نبرد آمریکا 
و رژیم اشغالگر قدس به صورت تصاعدی افزایش یافته است. 
بسیاری از تحلیلگران و استراتژیستهای حزب جمهوریخواه اذعان 
کرده اند که ترامپ این بار بر خلاف دوره گذشته حضور خود در کاخ 
سفید نمی تواند هر اقدامی را در تقابل با جبهه مقاومت صورت 
دهد. اکنون در فرامتن و بستری به نام جنگ غزه و لبنان قرار داریم 
و همین مسئله، قدرت ریسک پذیری ترامپ و همراهانش در 
مواجهه با بیروت و حزب الله را به طور طبیعی کاهش داده است. 
از سوی دیگر، پس از شهادت دبیر کل حزب الله لبنان، پیش فرض 
دشمنان مبنی بر کاهش قدرت میدانی و ترکیبی مقاومت لبنان، 
در صحنه  نبرد و فرامتن آن ابطال شده است.ترامپ به وضوح 
نسبت به پیچیدگی منازعه با مقاومت لبنان آگاه است. در صورت 
اصرار ترامپ بر همان روشها و تاکتیکهای قبلی، هزینه های به 

مراتب سنگین تری گریبانگیر کاخ سفید خواهد شد.
از این رو ترامپ ناچار به اتخاذ روشهای محتاطانه در قبال حزب 
الله و گروههای مقاومت خواهد بود. این اجبار را قدرت مقاومت 
بر ترامپ دیکته خواهند کرد.در یک نتیجه گیری کلی، باید بر روی 
این گزاره تاکید کنیم که معمای لبنان در دوران جدید ریاست 
جمهوری ترامپ، به سادگی دوره اول وی نبوده و از ابعاد پیچیده 

تر و لایه های متنوع تری برخوردار شده است.

اخبار

در بیانیه ای؛
 سپاه: عملیات وعده های صادق

 ۱ و ۲ محصول مجاهدت های شهید 
طهرانی مقدم است

سپاه پاسداران انقلاب اسلامی در بیانیه ای، عملیات های وعده صادق ۱ و 2 را پاسخ 
مقتدرانه و تاریخی ایران به شرارت ها و جنایت های رژیم اهریمنی و گرگ صفت 
صهیونیستی عنوان کرد که محصول مجاهدت های شهید طهرانی مقدم و یاران صدّیق او و 

امتداد راه آن شهید در راه آرمان آزادی قدس است.
 در بیانیه سپاه پاسداران ضمن گرامیداشت سیزدهمین سالگرد شهادت پدر موشکی ایران 
اسلامی، آمده است: خدای بزرگ را شاکریم با گذشت ۱۳ سال از شهادت دانشمند برجسته، 
پاسدار پارسا و رشید انقلاب اسلامی، سرلشکر پاسدار شهید حاج حسن طهرانی مقدم شاهد 
بالندگی و بلوغ عینی و بازدارنده دستاوردهای ناشی از مجاهدت ها و تلاش های ناشی از دانایی 
و توانایی او نسبت به آینده کشور و فراهم سازی الزامات در امان ماندن میهن اسلامی در 
میدان جنگ ترکیبی جبهه متحد دشمنان انقلاب و جمهوری اسلامی ایران هستیم به گونه ای 
که "دست برتر" قدرت قاطع و عبرت آموز فرزندان ملت ایران آمال و آرزوهای دشمن را به 

خاکستر تبدیل کرده است.
 این بیانیه تاکید کرد: شهید طهرانی مقدم با ایمان، انگیزه و اراده ناشی از باور به خداوند 
متعال و آموزه های متعالی اسلام ناب محمدی)ص( مسیر فتح قله های علم و فناوری در 
حوزه دفاعی و نظامی را با تکیه بر توانمندی های بومی و ایرانی گشود و با معنا بخشی به آیه 
شریفه "واعدوا لهم مااستطعتم من قوه" پایه گذار خلق فناوری های نوین در نظام علمی و 

فناوری کشورمان شد.
 سپاه در بیانیه خود، عملیات های وعده صادق ۱ و 2 را پاسخ مقتدرانه و تاریخی ایران عزیز به 
شرارت ها و جنایت های رژیم اهریمنی و گرگ صفت صهیونیستی را محصول مجاهدت های 
شهید طهرانی مقدم و یاران صدیق او و امتداد راه آن شهید عزیز در راه آرمان آزادی قدس 

توصیف کرد.
 سپاه تصریح کرد: درس  آموزی های شهید طهرانی مقدم در انقلاب و ولایت فقیه امروز 
فراروی آحاد مدافعان امنیت و پشتوانه های پیشرفت کشور و پیشروندگی جامعه ایرانی در 
بستر "بیانیه گام دوم انقلاب" است که بر پیشروی در راه شناخت هدف های بلند و راه های 
میانبر برای رسیدن به آن و به کارگیری همت و گام های خستگی ناپذیر و نیز دلخوش و قانع 

نشدن به ایستگاه های میانه راه تاکید دارد.
 این بیانیه با تکریم و تعظیم به مقام شامخ شهیدان جبهه مقاومت اسلامی و مسیر مبارک 
آزادی قدس و ملت مظلوم فلسطین به ویژه شهیدان حاج قاسم سلیمانی و حاج حسن 
طهرانی مقدم بر ضرورت آگاهی نسل جوان امروز از مکتب قدرت ساز و پیروزی آفرینی که این 
شهیدان عالیقدر و دیگر شهدای مقاومت مانند سید حسن نصرالله اسماعیل هنیه و یحیی 
سنوار پیش روی مجاهدان مومن و انقلابی برای شتاب بخشیدن به حرکت ملت ایران و بلکه 

جهان اسلام در تحقق تمدن نوین اسلامی گشوده اند تاکید کرد.
 سپاه در پایان این بیانیه آورده است: فرزندان ملت شجاع، قدرت ساز، قدرتمند و عظیم الشأن 
ایران در حوزه دفاعی، نظامی و امنیتی در متن پیروزی ها و پیشرفت های پی در پی انقلاب 
اسلامی بویژه دفاع مقدس و پس از آن برغم تهدیدات و تحریم های متنوع دشمنان آموخته 
اند با تاسی به الگوهای تاریخ ساز، ماندگار و افتخارآمیزی چون شهید حسن طهرانی مقدم 
چگونه با عبور از سختی ها و مرارت ها، قدرت موشکی ایران اسلامی را به اساس ترس و وحشت 
غربی ها و صهیونیستی ها از قدرت نظامی ایران قوی تبدیل سازند و جهان امروز را هر لحظه در 
عطش نمایش پرشکوه دیگری از قدرت نمایی ایران و ایرانی قرار دهد که تثبیت کننده ذلت 

و حقارت دشمنان است.

ایشیبا« نخست وزیر ژاپن ماند
رهبر حزب لیبرال دموکرات ژاپن با رای نمایندگان پارلمان این کشور، به طور رسمی به 

عنوان نخست وزیر این کشور انتخاب شد.
شیگرو ایشیبا، رهبر حزب لیبرال دموکراتیک ژاپن با اخذ بیش از نیمی از آرای پارلمان 
این کشور که در انتخاب رئیس دولت اولویت دارد، به طور رسمی به عنوان نخست وزیر ژاپن 

انتخاب شد.
ایشیبا حمایت 22۱ قانونگذار را به دست آورد. یوشیهیکو نودا، رهبر حزب دموکراتیک مشروطه 
ژاپن به عنوان اپوزیسیون اصلی این کشور، ۱۶۰ رأی را از آن خود کرد. در مجموع ۳۸۱ رأی اخذ 

شد.
ایشیبا پس از آغاز به کار نخستین دولتش در اول اکتبر، ظرف چند روز دومین دولت ژاپن را 

تشکیل خواهد داد. انتظار می رود که ترکیب این کابینه تا حد زیادی بدون تغییر بماند.
 

 ترامپ با پوتین درباره اوکراین 
صحبت کرد

ترامپ به پوتین حضور نظامی آمریکا در اروپا را یادآور شد. ترامپ خواسته خود برای 
ادامه دادن گفت وگوها درباره این موضوع و پایان دادن به جنگ اوکراین را ابراز کرده 

است. ترامپ به مسئله احتمال ارائه زمین های تصرف شده در ازای صلح اشاره کرده است.
اوکراین نیز از تماس ترامپ با پوتین مطلع شده و مخالفتی ابراز نکرده است.

  عادی سازی قطع برق به  بهانه حفظ 
سلامتی مردم ؛

سنگینی بی کفایتی، روی شانه های 
خسته  مردم    

ملیحه منوری

قطعی برق آن هم به  بهانه حفظ سلامتی مردم  هیچ معنایی جز 
فریب کاری مصلحتی ندارد، زیرا اگر این ادعا دلیل اصلی  بود قاعدتا 
باید مازوت سوزی در تمامی کشور قطع می شد، نه این که ۱۱ نیروگاه هم چنان با 

مازوت کار کنند و با قطع مازوت ۳ نیروگاه کل کشور وارد خاموشی روزانه  شود.
دلیل اصلی  اما این است  که  مسئولان توان توسعه  کشور را نداشتند و حالا که 
کار بیخ پیدا کرده می خواهند با بهانه تراشی افکار عمومی را قانع کنند. نگاهی 
گذرا به واکنش مردم در شبکه های اجتماعی به روشنی نشان  می دهد که  نه تنها 
افکارعمومی اقناع نشده ، بلکه مردم  احساس می کنند به شعورشان توهین 

شده  و دولت  قصد فریب آن ها را دارد.
این اتفاق با شخصیت رئیس جمهور و وعده های او مبنی بر برخورد صادقانه با 

مردم  در تضاد است.
اما از اینکه بگذریم باید پرسید وضعیت تاچه اندازه وخیم است  و چرا به چنین 

بحرانی گرفتار آمدیم.
 آمارها نشان می دهد که ما اکنون در توربین های گاز با افت راندمان حداقل یک 
تا 2 درصدی مواجهیم که کاهش تولید بین ۵ تا ۱۰ درصد و حتی تا 2۰ درصد 
را در پی دارد، در حال حاضر تقریبا نزدیک 2 هزار مگاوات نیروگاه قدیمی و با 
راندمان 2۰ تا 22 درصد و پایین تر داریم که اگر سرمایه گذاری شده و تبدیل به 

سیکل ترکیبی شوند میزان راندمان به بیش از ۵7 درصد می رسد.
به گفته  علی نیکبخت رییس هیئت مدیره انجمن صنفی نیروگاه های ایران: 
همواره وقتی فصل سرد آغاز می شود اولویت تامین گاز با بخش خانگی است، 
زیرا همان گونه که در فصل تابستان ناترازی برق داریم در زمستان ناترازی به گاز 
می رسد به طوری که بالغ بر 2۵۰ میلیون متر مکعبی کسری گاز داریم بنابراین 
اولین جایی که معمولا با کمبود ارسال گاز مواجه می شود؛ نیروگاه ها هستند که 

باید با سوخت دوم تولید انجام دهند.
تامین سوخت دوم طی فرایندی در مهر و آبان ماه شروع می شود اما امسال به 
نظر می رسد تامین سوخت مورد نیاز نیروگاه ها در زمان بندی مورد نظر اتفاق 
نیفتاده، ضمن اینکه فصل سرد هم زودتر آغاز شده است و این موضوع در کنار 
بحث تاخیر در تعمیرات اساسی نیروگاه ها باعث شده در فصل زمستان بخش 

از واحدهای نیروگاهی در مدار نباشند.
به دلیل عقب ماندگی در تعمیرات اساسی برخی نیروگاه ها در پیک تابستان 
گذشته؛ نیروگاه ها پیک تابستان امسال را با شرایط مشروط و به صورت  خاص 
گذراندند و دلیل آن عدم نقدینگی و همچنین عدم پرداخت مطالبات 
پیمانکاران و تولیدکنندگان برق بوده است. در نتیجه اینکه به محض پایان 
تابستان نیروگاه ها از مدار خارج شدند و این باعث شده در این زمان هم 
خاموشی داشته باشیم، تمام این عوامل دست به دست داده و منجر به این 
شده ما در فصل زمستان هم با کسری برق مواجه باشیم. علاوه بر این، افزایش 
استفاده از لوازم و تجهیزات گرمایشی برقی هم باعث شده که در زمستان هم 

مصرف برق افزایشی باشد.
 همانطور که همه می دانیم؛ گاز برای تولید نیاز به سرمایه گذاری و انجام 
پروژه های فشارافزایی دارد و بهبود وضعیت شبکه انتقال و توزیع گاز و افت 
قابل ملاحظه ای که در این شبکه اتفاق می افتد به دلیل راندمان پایینی است 
که در برخی ایستگاه های قدیمی وجود دارد و این باعث می شود هر سال به 
ویژه به دلیل افت فشار چاه های گاز؛ کسری تولید افزایش پیدا کند، در مقابل 

مصرف گاز هم افزایش پیدا می کند.
در سمت تولید گاز؛ ده ها میلیارد تومان سرمایه گذاری در بخش گاز نیاز است 
که ناترازی را حل کنیم اما به دلیل شرایط اقتصادی کشور مانع بزرگی بر سر 
جذب سرمایه وجود دارد. در بخش تولید برق هم علاوه بر سرمایه گذاری در 
بخش احداث نیروگاه مشکل تامین سوخت هم داریم بنابراین باید اولویت بالا 
بردن راندمان نیروگاه ها و سیکل ترکیبی کردن بخش بزرگی از نیروگاه های گازی 
باشد؛ در حال حاضر انرژی حرارتی خروجی از اگزوز توربین ها تلف می شود در 

حالی که این میزان سوخت می توانست به مصرف تولید برق برسد.
 بنابراین علی رغم لزوم سرمایه گذاری در بخش افزایش راندمان نیروگاه ها، 
باید روی افزایش راندمان نیروگاه ها و کاهش مصرف سوخت سرمایه گذاری 
ویژه ای صورت گیرد و موضوع مهم تر سرمایه گذاری در بخش انرژی های 

تجدیدپذیر است که نیاز به عزم جدی و تصمیم گیری عاجل دارد.
اما تحریم ها که در 2۵ سال اخیر همواره سیر صعودی داشته اند و به نظر 
پایان ناپذیر می رسند کمر اقتصاد ایران را شکسته است و با این دست 
 فرمان کوچک ترین امیدی به حل مشکلات عدیده کشور، ازجمله ناترازی

 انرژی نیست.

    
یادداشت سردبیر  



واریز بیش از 19 هزار میلیارد ریال به 
حساب اعضای بازنشسته موسسه 

صندوق ذخیره فرهنگیان

صفحه  04

صفحه  03

اخبار

مدیرعامل بیمه ملت در مراسم افتتاح ساختمان جدید شعبه بیمه در اصفهان:

به دنبال توسعه خدمات با کیفیت 
و سریع به بیمه گزاران هستیم 

سرویس اقتصادی
جمله

مرکز پژوهش ها گزارش تازه ای در مورد افزایش 
حقوق ها در لایحه بودجه نوشته و پیشنهاداتی را در 
زمینه بهبود بندهای مخصوص دستمزد این لایحه 

ارائه داده است.
مرکز پژوهش های مجلس در تازه ترین گزارش خود در 
رابطه با لایحه پیشنهادی بودجه ۱4۰4 نوشته است که 
در سال ۱۴۰۴، حقوق گروه های مختلف حقوق بگیر در 
دستگاه های اجرایی موضوع ماده )2۹( قانون برنامه 
پنج ساله ششم توسعه و مستثنیات آن به شرح زیر 

افزایش می یابد:
- ضریب حقوق گروه های مختلف حقوق بگیر در سال 

۱۴۰۴ به میزان بیست درصد )2۰٪( افزایش می یابد.
 2- حداقل حقوق و مزایای مستمر شاغلان مشمول 
و غیرمشمول قانون مدیریت خدمات کشوری به 
میزان بیست درصد )2۰٪( افزایش می یابد. تفاوت 
تطبیق موضوع ماده )7۸( قانون مدیریت خدمات 
کشوری، جزء )۱( بند »الف« تبصره ۱2 قانون بودجه 
سال ۱۳۹7 کل کشور مصوب، و تفاوت تطبیق موضوع 
بند »ی« تبصره ۱2 قانون بودجه سال ۱۳۹۸ کل کشور 
 مصوب ۱۳۹7/۱2/2۱، در حکم حقوق بدون تغییر

 باقی می ماند.
 ۳- مبنای تأثیر حقوق ثابت در محاسبه فوق العاده های 

احکام، صرفاً موارد مندرج در مواد )۶۵( و )۶۶( قانون 
مدیریت خدمات کشوری است.

 ۴- حداقل مبلغ مندرج در حکم کارگزینی و قرارداد 
منعقده ماهیانه حقوق بگیران شامل جزء )۳۰( 
الف این تبصره به میزان صد و بیست میلیون 

)۱2۰,۰۰۰,۰۰۰( ریال تعیین می شود.
 ۵- امتیاز کمک هزینه عائله مندی و حق اولاد موضوع 
بند )۴( ماده )۶۸( قانون مدیریت خدمات کشوری 
برای شاغلان مشمول ماده )۱۶( قانون حمایت از 
خانواده و جوانی جمعیت به ترتیب ۳۶2۵ و 2۹۶7 و 
معادل ریالی امتیاز مذکور برای سایر مشمولان ماده 

مذکور تعیین می  شود.
 مرکز پژوهش های مجلس در این گزارش، به عدم 
مختلف  گروه های  حقوق  افزایش  میان  تناسب 
حقوق بگیر و نرخ تورم پرداخته و پیشنهاد کرده است 
که کارگروهی متشکل از نمایندگان مجلس، دولت 
و کارشناسان تخصصی مرتبط تشکیل شود تا منابع 
حمایتی نقدی و غیرنقدی جدیدی شناسایی شود و 

حمایت های بیشتری در این زمینه صورت گیرد.
 این مرکز همچنین با استناد به سیاست های کلی تأمین 
اجتماعی که بر حفظ قدرت خرید اقشار ضعیف تأکید 
دارد و با توجه به اینکه سبد مصرف گروه های با درآمد 
پایین بیشتر به نیازهای اساسی زندگی معطوف است، 
توصیه کرده است که افزایش حقوق کارکنان دولت به 
صورت ترکیبی از درصد و عدد ثابت انجام شود، زیرا 

این روش می تواند متناسب تر و عادلانه تر باشد.
 در این گزارش آمده است که افزایش امتیازات 
کمک هزینه های عائله مندی و اولاد، هرچند می تواند 
تسهیل کننده ازدواج و افزایش نرخ باروری باشد، اما 
ممکن است توازن پرداختی میان کارکنان مجرد و 

متأهل یا بدون فرزند و دارای فرزند را مختل کند.
 در جدول )۶( لایحه بودجه ۱۴۰۴ نیز اشاره شده که نرخ 
رشد حقوق و مزایای کارکنان دولت از محل افزایش 
کمک هزینه های عائله مندی و اولاد حدود ۸ درصد 
است، اما توضیحات کافی برای اثبات این مسئله 
ارائه نشده است.  همچنین در رابطه با رشد حقوق 
بازنشستگان، مرکز پژوهش ها یادآور شده که در جدول 
)۶( بودجه ۱۴۰۴ نرخ رشد حقوق بازنشستگان از محل 
اجرای قانون متناسب سازی، ۱۱ درصد برآورد شده و 
مبلغ یکصد و چهار هزار میلیارد تومان برای این منظور 

پیش بینی شده است.
 با این حال، این مرکز تردید جدی دارد که این منابع 
برای تحقق کامل قانون برنامه هفتم توسعه در مورد 

متناسب سازی حقوق بازنشستگان کفایت کند.
 مرکز پژوهش های مجلس پیشنهاد کرده است 
 )7۸( ماده  موضوع  تطبیق  »تفاوت  عبارت  که 
 قانون مدیریت خدمات کشوری« از حکم جزء )2( 

حذف شود.
 در اصلاحات پیشنهادی مرکز پژوهش ها، جزء )۴( نیز 
با تغییراتی همراه شده است. بر اساس این تغییرات، 

حداقل مبلغ مندرج در حکم کارگزینی و قرارداد 
ماهیانه حقوق بگیران که شامل جزء ۳۰ الف این 
تبصره می شود، به میزان صد و بیست میلیون ریال 

)۱2,۰۰۰,۰۰۰ تومان( تعیین شده است.
 همچنین، برای کارکنانی که دارای تحصیلات و سوابق 
خدمت هستند، حداقل حکم کارگزینی و قرارداد 
ماهیانه با ضرایب مشخصی که در جدول مربوطه درج 
شده، اعمال می شود. در پیشنهاد مرکز پژوهش های 
مجلس، جزئیات بیشتری درباره کمک هزینه ها و 
فوق العاده ها برای حقوق بگیران دولت ارائه شده 
است.  بر اساس بند ۴-2 این اصلاحات، برای کارکنانی 
که مشمول کمک هزینه اولاد هستند، علاوه بر ضرایب 
تعیین شده در جدول، به ازای هر فرزند، چهار درصد 
به مبلغ حداقل حکم کارگزینی و قرارداد ماهیانه آن ها 

اضافه می شود.
 همچنین، بند ۴-۳ به پرداخت فوق العاده مناطق 
کمتر توسعه یافته و بدی آب وهوا اشاره دارد. طبق این 
بند، این فوق العاده، که در بند )۱( ماده )۶۸( قانون 
مدیریت خدمات کشوری ذکر شده است، مازاد بر 
حداقل حکم کارگزینی و قرارداد منعقده ماهیانه و 

قابل پرداخت خواهد بود.
 در نهایت، بند ۴-۴ تأکید دارد که آیین نامه اجرایی این 
موارد باید با پیشنهاد سازمان اداری و استخدامی کشور و 
سازمان برنامه و بودجه کشور تهیه و به تصویب هیئت 

وزیران برسد.

وزیر امور اقتصادی و دارایی از تصمیمات مهم ستاد اقتصادی دولت در حوزه پولی و مالی خبر داد.
 دکتر عبدالناصر همتی، طی پیامی در شبکه ایکس، نوشت:

در ستاد هماهنگی اقتصادی دولت درخصوص تأمین مالی تولید، تصمیمات مهم و خوبی در حوزه پولی و مالی اتخاذ شد.
با توجه به تاکیدات رئیس جمهور محترم هدف از این تصمیمات، کاهش تنگنای نقدینگی و تسهیل و توسعه منابع مالی مازاد 

بر ظرفیت موجود نظام تامین مالی و تعدیل نرخ مؤثر تامین مالی در اقتصاد برای رشد تولید می باشد.

صفحه 04

مدیرعامل بانک صادرات ایران در بازدید از شرکت سینا دارو تشریح کرد؛

رفع دغدغه های صنعت دارو، راهبرد بانک صادرات

وزیر اقتصاد خبر داد:
 تصمیمات مهم ستاد اقتصادی دولت برای حوزه پولی 

و مالی كشور

ورود مرکز پژوهش های مجلس به افزایش حقوق ها؛

نبرد نابرابر افزایش دستمزد و تورم  

مرحله اول سهم الشرکه اعضای بازنشسته مهرماه 
حساب  به  فرهنگیان  ذخیره  صندوق   ۱4۰۳
فرهنگیان 22 استان واریز شد و بازنشستگان سایر 
استان ها نیز در روزهای آینده سهم الشرکه خود را 
دریافت خواهند کرد که مجموع این مبالغ واریزی 

حدود 2هزارمیلیاردتومان است. 
ذخیره  صندوق  روابط عمومی  گزارش  به 
فرهنگیان، در مهرماه امسال در مجموع ۳۳ 
هزار و 42۸ نفر از فرهنگیان عضو صندوق که در 
مهرماه بازنشسته شده اند که این مبلغ شامل 
واریزی عضو، واریزی دولت و سود ناشی از 
فعالیت های اقتصادی صندوق است که به نسبت 
 سرمایه و سهم هر کدام از اعضا به حساب آنها 

واریز می شود.

واریز سهم الشرکه فرهنگیان بازنشسته   
مهرماه در 5 مرحله

در راستای حفظ کرامت فرهنگیان عضو، پرداخت 
سهم الشرکه در سریع ترین زمان ممکن و کمتر از 
یک ماه پس از دریافت اطلاعات بازنشستگی، 
به حساب آنها واریز می شود که بازنشستگان 
 مهرماه در 5 مرحله سهم الشرکه خود را دریافت 

خواهند کرد.
فرهنگیان  از  نفر   ۱۱۸۰4 نخست  مرحله  در 
22 استان که عضو این صندوق بوده  و از دوم 
شهریور تا اول مهرماه بازنشسته شده اند، این 
مبالغ را دریافت کردند. این بازنشستگان شامل 
فرهنگیان استان های ایلام، خراسان شمالی و 
جنوبی، چهارمحال و بختیاری، لرستان، سیستان 
و بلوچستان، کردستان، کهگیلویه و بویر احمد، 
بوشهر،  قزوین،  اردبیل،  همدان،  هرمزگان، 
قم، یزد، خراسان رضوی، سمنان و نیز سازمان 
پژوهش و تالیف، مدیریت نوسازی مدارس، 
دانشگاه فرهنگیان و دانشگاه شهید رجایی و حوزه 

ستادی وزارتخانه است.
بازنشستگان برای اطلاع از واریز سهم الشرکه، به 

صورت حضوری یا اینترنتی موجودی حساب خود 
در بانک سرمایه را بررسی کنند.

از    پس  مالی 1403  واریز سود سال 
برگزاری مجمع عمومی صندوق

با توجه به تغییرات در ساختار مالی اعضا در 
صندوق و نظام پرداخت سهم الشرکه اعضای 
بازنشسته به کمتر از یک  ماه، این مبلغ اولین 
وجوهی است که فرهنگیان بازنشسته قبل از 
برقراری حقوق مستمری، به طور کامل و یکجا 

دریافت می کنند.
سود سال مالی ۱4۰۳ نیز طبق روال و در کمترین 
زمان ممکن پس از برگزاری مجمع عمومی به 

حساب این بازنشستگان واریز خواهد شد.
فرهنگیانی که علاقه مند به عضویت در صندوق 
هستند، با مراجعه به دفاتر نمایندگی صندوق در 
سراسر کشور یا ادارات تعاون آموزش و پرورش 
نسبت به عضویت اقدام کنند تا از خدمات حین 
خدمت و سودآوری این مجموعه بزرگ اقتصادی 

در زمان بازنشستگی بهره مند شوند.
همچنین فرهنگیانی که عضو صندوق هستند، 
می توانند نسبت به افزایش واریزی خود تا سقف 5 
درصد حقوق و مزایا اقدام کنند تا به همان میزان 

از سود حاصل از سرمایه گذاری  بهره مند شوند.
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جذابیت های جدید 
در طرح های سپرده  

سرمایه گذاری بانک مسکن

 عرضه 50 میلیون یورو
  اوراق مرابحه ارزی 

بانک ملت

 واریز بیش از
 19 هزار میلیارد ریال به حساب 

اعضای بازنشسته موسسه 
صندوق ذخیره فرهنگیان

یادداشت

شیرین شریفی
روزنامه نگار

تغییرات اقتصادی دهه اخیر در ایران نشان می دهد ماهیت طبقات 
اجتماعی دستخوش تغییر شده است و طبقه متوسط که طبقه ای 
پویا و جریان ساز بوده، ریزش عمیقی پیدا کرده و روز به روز در حال 

کوچک تر شدن است.
این روزها، طبقه متوسط در ایران که به اعتقاد اغلب کارشناسان، 
مهمترین رکن رشد و توسعه کشور است در شرایطی بحرانی قرار 
دارند ودر واقع بیم آن می رود این طبقه به مرحله حذف کامل برسند 
که این امر می تواند خود تبعات جبران ناپذیری را برای جامعه به 

همراه داشته باشد.
پیدایش مشاغل کاذب، کاهش سطح عمومی سلامت، کاهش 
انگیزه برای تحصیل، افزایش جرم و بزهکاری، کاهش اعتماد به 
دولت و از بین رفتن حمایت مردم از دولت که به عنوان بزرگ ترین 
سرمایه داخلی کشور محسوب می شود از پیامد های زیان بار سقوط 
طبقه متوسط است.    سقوط اقتصادی گروه های میانی درآمدی زنگ 
خطر را برای رشد مستمر جمعیت زیر خط فقر به صدا درآورده 
است و بی توجهی به آن جز به رشد خزنده فقر در جامعه ماحصلی 
نخواهد داشت. افزایش لحظه ای قیمت ارز و به دنبال آن قیمت 
انواع کالاهای اساسی در این روزها دال بر وضعیت بحرانی طبقه 
متوسط جامعه دارد و این امر روز به روز بر نگرانی این قشر از جامعه 

می افزاید.
  این روزها، تورم افسارگسیخته مواد غذایی در ایران آن چنان فراگیر 
شده که هر روز خبری از نتایج این گرانی منتشر می شود و در میان 
این گرانی ها بیش از هر گروهی دهک های کم درآمد آسیب دیده اند. 
مسئولان باید این نکته اساسی را در نظر داشته باشند که حذف طبقه 
متوسط می تواند در سال های آینده تبدیل به یکی از بزرگ ترین 
موانع توسعه در کشور شود. برای مثال وقتی قرار باشد جریان توسعه 
در کشور شکل بگیرد باید یک قشر متوسط شهری باشند که برای 
آموزش فرزندانشان هزینه کنند.  آمار ها نشان می دهد که حداقل 
دستمزد افراد متأهل و دارای فرزند حدود ۱۱ میلیون تومان است، در 

حالی که سبد معیشت ماهانه برای یک خانواده به ۳7 میلیون تومان 
می رسد. در واقع فاصله چشمگیر بین این دو رقم، نمایی است از 
بحرانی که هر روز عمیق تر می شود. با افزایش هزینه های مسکن، 
بهداشت، درمان و آموزش، حقوق بگیران جامعه و خانواده هایشان 

مجبورند از بسیاری از ضروریات زندگی خود صرف نظر کنند.
 درواقع سطح تفکر، فرهنگ و فکر این افراد باید به سمتی باشد 
که به نوسازی جامعه کمک کنند، اما وقتی ما این طبقه را از بین 
برده ایم و طبقه ای فقیر داریم که حتی نمی توانند برای تحصیل 
 فرزندشان هزینه کنند، به طور طبیعی جامعه موتور توسعه خود را از

 دست می دهد. 
اخیرا بررسی آمار های کنکور در کشورمان نشان داد که اکثریت 
رتبه های برترکشور را فرزندان خانواده های مرفه کسب کرده اند که 
نشان می دهد ما حتی فرصت های آموزشی را برای شکل گیری طبقه 
متوسط از دست داده ایم. متاسفانه بسیاری از دولت ها در شکل گیری 
وضع موجود سهم داشته اند و این زنگ خطری است جدی که 
بسیاری از مسئولان با نادیده گرفتن آن جامعه را به سمت زوال 
و نابودی می کشانند.   تورم تاثیرات بسیار مخربی بر طبقه متوسط 
جامعه دارد. در سال های اخیر، افزایش نرخ تورم در ایران باعث شده 
است که بسیاری از افراد طبقه متوسط به زیر خط فقر کشیده شوند. 
این وضعیت به دلیل افزایش قیمت ها و کاهش قدرت خرید مردم 

رخ داده است، به طوری که حتی تامین نیازهای اولیه زندگی برای 
بسیاری از خانواده ها دشوار شده است.

نابودی طبقه متوسط جامعه می تواند آثار جبران ناپذیری بر جامعه 
از جمله افزایش فقر و نابرابری، کاهش ثبات اجتماعی، کاهش 
سرمایه گذاری و رشد اقتصادی، افزایش فساد و رانت خواری به همراه 
داشته باشد و بطور کلی این وضعیت می تواند به مرور زمان باعث 
کاهش کیفیت زندگی و افزایش مشکلات اجتماعی و اقتصادی در 
جامعه شود. در حال حاضرکشور ما با توجه به حوادث اخیر بیشتر 
از هر زمان دیگری با بحران شدید تورم و افزایش فقر مواجه است. 
طبق گزارش های اخیر، میلیون ها نفر از طبقه متوسط به زیر خط فقر 

کشیده شده اند.
افزایش قیمت ها و کاهش قدرت خرید مردم باعث شده تا بسیاری 
از خانواده ها حتی در تأمین نیازهای اولیه خود دچار مشکل شوند؛ 
این وضعیت نه تنها بر اقتصاد کشور تأثیر منفی گذاشته، بلکه باعث 

افزایش نابرابری و کاهش کیفیت زندگی مردم نیز شده است.
مرکز پژوهش های مجلس شورای اسلامی« که بازوی پژوهشی 
مجلس ایران است، در گزارشی که اخیرا منتشر کرده گفته است که 
میلیون ها ایران در سال های اخیر، به جمع فقرای کشور اضافه شدند. 
بررسی های آماری نشان می دهد که رشد فقر از سال ۱۴۰۰ شتاب 
بیشتری به خود گرفته، تا جایی که غیر از اقشار کم درآمد، طبقه 

متوسط را نیز به زیر خط فقر کشانده است.
طبقه متوسطی که با افزایش تورم و گسترش فقر چیزی از آن 
باقی نمانده و بیش از پیش به زیر خط فقر کشانده شده، در طبقه 

کم درآمد و فقیر گم می شود.
سخن آخر اینکه، از بین رفتن طبقه متوسط که اکثریت قشر 
تحصیل کرده و روشن فکر جامعه را تشکیل می دهند، زنگ خطر 
بزرگی برای کشور محسوب می شود که متاسفانه جامعه ما در این 
چند سال اخیر با چنین معضلی مواجه شده است. طبقه متوسط 
در واقع توازن قدرت اقتصادی و اجتماعی در جامعه را رقم می زند، 
وقتی این طبقه از بین می رود، خلئی در نبود آن ایجاد می شود که 
منجر به ضربات اجتماعی و فرهنگی شده و باعث بروز مشکلات 

فراوان و عواقب جبران ناپذیری در جامعه خواهد شد. 

اقتصاد تورم زده طبقه متوسط جامعه را به ورطه نابودی کشاند

مدیرعامل شرکت بین المللی توسعه 
ساختمان معرفی شد

به گزارش روابط عمومی گروه سرمایه گذاری غدیر؛ 
طی مراسمی با حضور مهندس »سید مجید 
هدایت« مدیرعامل گروه سرمایه گذاری غدیر، 
مهندس »علی اکبر سلیمانی« به عنوان مدیرعامل 
جدید شرکت بین المللی توسعه ساختمان معرفی 

شد.
در ادامه این مراسم از زحمات دکتر »رحمت الله 
احمدی« مدیرعامل سابق شرکت بین المللی 
توسعه ساختمان در دوره مسئولیت قدردانی به 
عمل آمد و همچنین به پیشنهاد اعضای هیأت 
مدیره به عنوان رئیس هیأت مدیره شرکت 

بین المللی توسعه ساختمان و نیز مدیرعامل 
شرکت ساختمانی آ.س.پ معرفی گردید.

سلیمانی«،  »علی اکبر  مهندس  است  گفتنی 
هم اکنون مسئول پروژه ملی طرح صنعتی سازی 
“معاون  وی  سوابق  در  و  می باشد  ساختمان 
مهندسی وزارت دفاع و پشتیبانی نیروهای مسلح”، 
“معاون مهندسی سازمان انرژی اتمی”، “معاون 
مهندسی سازمان صنایع دفاع” و عضویت در 
هیأت مدیره شرکت های متعددی در حوزه 
مهندسی، پیمانکاری و سرمایه گذاری در بخش 

ساختمان دیده می شود.

J O M L E H
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َّه "سيد ابراهيم احمدي موسوي زنجاني" )1378ش( l تعداد وسائط نقلیه در تهران به مرز پانصد هزار رسید)1351ش(  l به علت نزدیک شدن قشون روس به تهران تصمیم به انتقال پایتخت گرفته شد.)1294ش( امروز در تقویم: درگذشت "مهرداد بهار" شاعر و سخنور معاصر )1373ش(  l رحلت عالم رباني، آيت  الل

اخباریادداشت

مدیرعامل پست بانک ایران خبر داد:

 تسهیلات ویژه پست بانک 
به روستاییان

     مدیرعامل پست بانک ایران گفت: پست بانک، تنها 
بانک دولتی بورسی است که 5۱ درصد سهام آن 
متعلق به دولت و 4۹ درصد آن در مالکیت افراد 

حقیقی و حقوقی در بازار سرمایه است.
دکتر بهزاد شیری افزود: این بانک تنها بانکی است که بیشترین 
نقطه تماس با جامعه را دارد و بیش از 6 هزار و 5۰۰ شعبه و باجه 
در سراسر کشور دارد و تنها بانک دولتی است که هیچ شرکت و 
زیرمجموعه ای ندارد و تمام کارهایی که انجام می دهد، صرفا 
خدمات بانکی است. وی ادامه داد: پست بانک در حدود 6 هزار 
نقطه تماس در روستاها دارد که 5 میلیون و ۸۰۰ هزار تراکنش 

بانکی به طور روزانه از این نقاط انجام می شود. 
شیری اضافه کرد: ما از این تعداد باجه در روستاها تسهیلات 
خرد کسب وکاری و رفع احتیاجات ضروری داریم که به صورت 
قرض الحسنه پرداخت می شود. مدیرعامل پست بانک تصریح 
کرد: اوایل سال ۱۳۹۸ تنها 2 درصد تسهیلات پرداختی پست 
بانک، مربوط به تسهیلات قرض الحسنه بود؛ اما این عدد امروز به 
27 درصد رسیده است که عمدتا به دست روستائیان می رسد. وی 
با بیان اینکه طی پنج ساله گذشته پست بانک توانست در۳ سال به 
عنوان برترین بانک دولتی در جشنواره شهید رجایی انتخاب شود، 
گفت: پست بانک تفاوت دیگری که با سایر بانک ها دارد؛ در ارائه 

خدمات بر بستر فناوری اطلاعات است. 
شیری افزود: این بانک دو ماموریت دارد که یکی از آن ها ارائه 
خدمات خرد در مناطق روستایی و دیگری بانک تخصصی در 
حوزه فناوری اطلاعات و ارتباطات است که به فعالان این بخش 
تسهیلات ارائه می دهد. مدیرعامل پست بانک تاکید کرد: براساس 
برآوردهایی که انجام شده، در ایران نزدیک به ۹۰ درصد تامین 
مالی ها از طریق صنعت بانکی انجام می شود و ۱۰ درصد آن از 

طریق بازار سرمایه تامین می شود.
 وی با بیان این که یکی از محوریت های صنعت بانکی ارائه خدمات 
بانکی و تامین مالی متناسب با برنامه هایی است که در بخش 
حقیقی اقتصاد اتفاق می افتد، گفت: هر کدام از بانک ها در ارائه 
انواع تسهیلات از قبیل وام ازدواج و جوانی جمعیت سهم قابل 
توجهی دارند که پست بانک از ابتدای سال حدود ۱۳ هزار میلیارد 

ریال تسهیلات در حوزه فرزندآوری و ازدواج پرداخت کرده است.

با حکم وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی؛
تعاون  توسعه  بانک  سرپرست 

منصوب شد
        »احمد میدری« وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی طی 
حکمی »علی سرزعیم« را به عنوان سرپرست بانک 

توسعه تعاون منصوب کرد.
به گزارش مرکز روابط عمومی و امور بین الملل 
وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی، متن حکم وزیر تعاون، کار و 
رفاه اجتماعی به شرح ذیل است: نظر به مراتب تعهد، تخصص، 
شایستگی های اخلاقی و تجارب ارزشمند جنابعالی و در چارچوب 
قوانین حاکمیت شرکتی به موجب این حکم به سمت »سرپرست 
بانک توسعه تعاون« منصوب می شوید. در ادامه این حکم آمده 
است: توفیق شما را در انجام وظایف در راستای جهت گیری های 
راهبردی دولت چهاردهم و وزارت متبوع با تعهد به اهداف قانون 
اساسی، سند چشم انداز، سیاست های کلی مصوب مقام معظم 
رهبری)مدظله العالی( و برنامه هفتم پیشرفت از درگاه خداوند 

متعال خواستارم.

افزایش 40 درصدی سهم از بازار 
منابع ارزان قیمت بانک آینده

    بررسی عملکرد بانک آینده در بازه زمانی ۹ماهه )از 
۱4۰2/۰۹/۱5 تا ۱4۰۳/۰6/۳۱( نشان از آن دارد که این 
بانک موفق شده است؛ سهم سپرده های ارزان قیمت 
در سبد سپرده های خود را به میزان قابل توجهی 
افزایش داده و از میزان ۳ درصد کاهش در بازه زمانی ۱4۰2/۰۱/۰۱ تا 
شهریورماه   ۳۱ به  منتهی  دوره  در  درصد   4۰ تا   ۱4۰2/۰۹/۱5
سال جاری ارتقا بخشد و بدین ترتیب از هزینه های بانک جهت 
پرداخت سود سپرده کاسته و توان بانک در پرداخت تسهیلات 

ارزان قیمت به مشتریان را افزایش دهد.
با  و  رویکردی  چنین  با  بانک آینده؛  روابط عمومی  به گزارش 
برنامه ریزی صورت پذیرفته در راستای اجرای قانون حمایت از 
خانواده و جوانی جمعیت و تسریع و تسهیل پرداخت تسهیلات 
قرض الحسنه ازدواج و فرزندآوری، بانک آینده در ماه های شهریور 
و مهر سال جاری با بارگذاری بودجه 2.5 برابر بیشتر نسبت به چهار 
ماهه ابتدای سال در بخش ازدواج و فرزندآوری تا پایان مهرماه، 
موفق به پرداخت ۳,54۰ فقره وام ازدواج به مبلغ ۱۱,۰۰۰ میلیارد 
ریال و تحقق 65 درصد بودجه ابلاغی سال ۱4۰۳ و هم چنین 
پرداخت 4,۹۱۸ فقره وام فرزندآوری به مبلغ ۳,76۳ میلیاردریال 

و تحقق حدود 45 درصد بودجه ابلاغی سال شده است.

افزایش صدور حواله های پایا و 
ساتنا در بانک ملی ایران

         صدور حواله های پایا و ساتنا در بانک ملی ایران 
در هفت ماه نخست امسال نسبت به مدت 
مشابه سال گذشته به ترتیب 46 و ۱۸ درصد 

افزایش یافته است.
به گزارش روابط عمومی بانک ملی ایران، این بانک از 
ابتدای فروردین تا پایان مهرماه امسال در مجموع بیش 
از 44 میلیون و 766 هزار حواله پایا و ساتنا به درخواست 

مشتریان در شبکه بانکی صادر کرده است.
به عبارت دیگر بانک ملی ایران در این مدت روزانه به 
طور میانگین 2۰7 هزار و 25۱ حواله از طریق سامانه پایا و 
ساتنا به درخواست مشتریان به حساب های دیگر انتقال 
وجه انجام داده است.  درضمن در بازده زمانی هفت ماهه 
ابتدایی سال جاری تعداد ۳6 میلیون و 5۱۳ هزار حواله پایا 
و تعداد هشت میلیون و 252 فقره حواله ساتنا در بانک ملی 
ایران صادر شده است.  این بانک با هدف سهولت و امنیت، 
خدمات انتقال وجه بین  بانکی را تحت سامانه های پایا و 
ساتنا با هرگونه وجهی برای مشتریان امکان پذیر کرده است.

مدیرعامل بانک صادرات ایران ضمن بازدید از خطوط 
تولید شرکت سینادارو، در دیدار با مدیرعامل، اعضای 
هیئت مدیره و کادر فنی این شرکت دارویی، راهبرد بانک 
صادرات ایران را حمایت از صنعت دارو و رفع دغدغه های 

این صنعت اعلام کرد.
به گزارش روابط عمومی بانک صادرات ایران، محسن 
سیفی در جریان این بازدید، از زحمات و تلاش های انجام  
شده در این شرکت برای تأمین داروی مورد نیاز بخش های 
چشم پزشکی قدردانی و بر حمایت از توسعه خطوط تولید 

و حفظ سودآوری شرکت تأکید کرد.
وی تاکید کرد: با توجه به اینکه شرکت در حوزه های موثر 
و استراتژیکی فعالیت دارد، لازم است به دنبال تحقیق، 
توسعه محصولات و گسترش بازار مصرف با تنوع سبد 

محصول باشد.
محسن سیفی با تاکید بر ایجاد زنجیره تأمین تولید بیان 
کرد: در برخی موارد به جای اتکا به تامین کنندگان بیرونی، 
شرکت سینادارو می تواند زنجیره تأمین و تولید مواد 
اولیه مورد نیاز خود )مثل بسته بندی پلاستیکی، داروهای 
مکمل و…( را ایجاد کند. این کار ضمن کاهش هزینه ها، 
ریسک ها را نیز کاهش داده و به افزایش قدرت رقابت 

شرکت کمک می کند.
مدیرعامل بانک صادرات ایران با اشاره به تامین مالی 

بلندمدت از طریق بازار سرمایه گفت: برای پروژه های 
توسعه ای بلندمدت، شرکت می تواند از ابزارهای بازار 
سرمایه مثل اوراق مرابحه، صکوک و یا اجاره استفاده 
نماید. این مدل تامین مالی، در شرایط فعلی کمک 

شایانی برای پروژه های جاری شرکت خواهد بود.
وی تاکید کرد: با توجه به شرایط فعلی بازار سرمایه، انتظار 
می رود که این بازار در آینده وضعیت بهتری داشته باشد 
لذا شرکت سینادارو به عنوان یک شرکت بورسی می تواند 
از فرصت های موجود در این بازار نیز به نحو شایسته ای 

استفاده کند.
سیفی ادامه داد: شرکت باید به دنبال افزایش سودآوری 
خود باشد که این کار می تواند با توسعه محصولات جدید، 
افزایش قدرت چانه زنی با تامین کنندگان و کاهش هزینه ها 

انجام شود.
مدیرعامل بانک صادرات ایران در پایان با تاکید بر توجه 
هر چه بیشتر به بخش نیروی انسانی به عنوان سرمایه 
ارزنده این شرکت گفت: ایجاد حس مالکیت در کارکنان 
و تغییر فرهنگ سازمانی از دولتی به خصوصی، نقش 

مهمی در موفقیت شرکت سینادارو دارد.
در این بازدید سیدکاظم مرتضوی اسکویی معاون شعب، 
مهدی رزمی معاون اعتبارات و برخی دیگر از مدیران 

ارشد بانک صادرات ایران نیز حضور داشتند.

مدیرعامل بانک صادرات ایران در بازدید از شرکت سینا دارو تشریح کرد؛

رفع دغدغه های صنعت دارو، راهبرد بانک صادرات

تسهیلات

سرپرست بانک کشاورزی تاکیدکرد؛

گذار از تامین مالی سنتی به تامین مالی نوین با پلتفرم پالیز
وهب متقی نیا سرپرست و رئیس هیئت مدیره بانک 
کشاورزی در نشست رونمایی عملیاتی پلتفرم پالیز، 
با تاکید بر لزوم گذار از روش های سنتی پرداخت 
تسهیلات به سوی روش های تامین مالی زنجیره ای 
برای پاسخگویی به نیازهای در حال رشد بخش تولید، 
این اقدام را راهکاری موثر در جهت تحقق اقتصاد 

مقاومتی و تحول اقتصادی کشور دانست.
 متقی نیا در نشستی که  به منظور تبیین رویکرد جدید 
این بانک بر شیوه های تامین مالی کشاورزی قراردادی 
مبتنی بر پلتفرم پالیز، با حضور محمد خالدی مدیر 
کشاورزی،  جهاد  وزارت  اقتصادی  امور  دفتر  کل 

نمایندگانی از وزارت امور اقتصادی و دارایی و بانک 
مرکزی و نیز جمعی از پشتیبان ها )مجریان( بخش 
خصوصی در ساختمان مرکزی بانک کشاورزی برگزار 
شد، اظهار داشت: روش های تامین مالی در نظام 
بانکی به تناسب رشد نیازهای بخش های تولیدی، 
تحولات صنعت بانکداری و ورود بازیگران جدید به 
این صنعت از جمله تحول دیجیتال، استارت آپ ها، 
فین تک ها و هوش مصنوعی، دائما در حال تغییر 
است و گذار از روش های سنتی تامین مالی به سوی 
روش های نوین و آزمون شده در سطح بین المللی، 

ضروری و ناگزیر خواهد بود.

وی افزود: روش های سنتی تامین مالی نه تنها دیگر 
بلکه  نیست،  بانک  مشتریان  نیازهای  پاسخگوی 
تعهدات نظام بانکی از جمله تکلیف تامین مالی 7۰ 
درصد تحقق رشد ۸ درصدی در برنامه هفتم پیشرفت 

کشور نیز با مدل های سنتی قابل انجام نخواهد بود.
متقی نیا در ادامه سخنان خود با بیان این که سال 
گذشته حدود 62 درصد از کل تسهیلات پرداختی 
نظام بانکی به بخش کشاورزی توسط بانک کشاورزی 
انجام شده، تصریح کرد: با رویکرد مثبتی که وزارت 
و  دارایی  و  اقتصادی  امور  وزارت  کشاورزی،  جهاد 
 بانک مرکزی نسبت به روش های جدید تامین مالی، 

زنجیره های تامین و کشاورزی قراردادی دارند و با 
توجه به ظرفیت های بسیار خوبی که در بخش تولید 
و نظام بانکی وجود دارد، آینده روشنی برای زنجیره 
های تامین و مدل های کسب و کار مبتنی بر زنجیره ها 

قابل پیش بینی است.
وی خاطرنشان کرد: از جمله مزایای روش زنجیره های 
بهداشت  شفافیت،  قراردادی،  کشاورزی  و  تامین 
اعتباری، سودآوری و منفعت متقابلی است که برای 

تمام حلقه های زنجیره وجود دارد.
متقی نیا در پایان سخنان خود با بیان این که بانک 
کشاورزی خدمتگزار حوزه تولید است و برای شکوفایی 
اقتصادی کشور از هیچ کوششی فروگذار نیست، اظهار 
امیدواری کرد: در آینده نزدیک بانک کشاورزی بتواند 
علاوه بر ارائه خدمات مالی و بانکی، یک پلتفرم جامع 
کسب و کار باشد و تولیدکنندگان و اعضای زنجیره ها 
در بازاری رقابتی، امن و سالم، فعالیت های تولیدی 

خود را ارتقا دهند.

حداقل مبلغ برای افتتاح، محاسبه سود، محاسبه اوراق و جلوگیری 
از فسخ حساب در سپرده های سرمایه گذاری کوتاه مدت ویژه ۶ 
ماهه ممتاز طرح های »ربیع«، »نفیس« و »فجر« بانک مسکن 

کاهش یافت.
 حداقل مبلغ برای افتتاح، محاسبه سود، محاسبه اوراق و جلوگیری 
از فسخ حساب در طرح های »ربیع« و »نفیس« بانک مسکن برای 
اشخاص حقیقی در شهر تهران، از ۵ میلیارد ریال به 2 میلیارد 
ریال و برای اشخاص حقوقی از ۵۰ میلیارد ریال به 2۰ میلیارد ریال 

کاهش یافت.
همچنین مبلغ افتتاح حساب طرح های »ربیع« و »نفیس« بانک 
مسکن برای مشتریان حقیقی ساکن در مراکز استان ها و شهرهای 
بالای 2۰۰ هزار نفر جمعیت و سایر مناطق، به ترتیب از ۴ میلیارد 
ریال و ۳ میلیارد ریال به یک میلیارد و ۵۰۰ میلیون ریال و یک 
میلیارد ریال و نیز برای اشخاص حقوقی ساکن در مراکز استان ها 
و شهرهای بالای 2۰۰ هزار نفر جمعیت و سایر مناطق، به ترتیب 
از ۴۰ میلیارد ریال به ۱۵ میلیارد ریال و از ۳۰ میلیارد ریال به ۱۰ 

میلیارد ریال کاهش یافت.
حداقل مبلغ افتتاح، محاسبه سود، محاسبه اوراق و جلوگیری از 
فسخ حساب در سپرده های کوتاه مدت ویژه ۶ ماهه ممتاز طرح 
»فجر« نیز برای اشخاص حقیقی از 2 میلیارد ریال به ۵۰۰ میلیون 

ریال و برای اشخاص حقوقی از 2۰ میلیارد ریال به ۵ میلیارد ریال 
کاهش یافت.

امکان افتتاح حساب تبعی در طرح های ربیع و نفیس بانک   
مسکن

دارندگان حقیقی و حقوقی طرح های »ربیع« و »نفیس« بانک 
مسکن در صورتی که پس از افتتاح سپرده اصلی، تقاضای افتتاح 
سپرده یا سپرده های جدیدی را با مبالغی کمتر از سپرده اصلی 
داشته باشند، می توانند سپرده  تبعی کوتاه مدت ویژه ۶ ماهه طرح 
»ربیع« یا »نفیس« را با حداقل مبلغ سپرده گذاری ۵۰۰ میلیون 
ریال برای اشخاص حقیقی و ۵ میلیارد ریال برای اشخاص حقوقی 

افتتاح کنند.
مشتریان دارای حساب های تبعی طرح های »ربیع« یا »نفیس«، 
در صورت فسخ سپرده اصلی قبل از گذشت یک ماه کامل از تاریخ 
افتتاح حساب، باید سپرده یا سپرده های تبعی متصل به آن را نیز 
فسخ کنند و تنها پس از گذشت یک ماه کامل، امکان فسخ حساب 

اصلی و مفتوح ماندن حساب یا حساب های تبعی وجود دارد.
از  کامل  اطلاعات  کسب  برای  می توانند  بانک  مشتریان 
 حساب های سپرده سرمایه گذاری ممتاز بانک مسکن به نشانی

https://www.bank-maskan.ir /-2۸۸مراجعه کنند.

 جذابیت های جدید در 
طرح های سپرده  سرمایه گذاری بانک مسکن

سپرده

مدیرعامل بیمه ملت در مراسم افتتاح ساختمان 
جدید شعبه بیمه در اصفهان:

به دنبال توسعه خدمات با کیفیت 
و سریع به بیمه گزاران هستیم 

بیمه

ساختمان جدید شرکت بیمه ملت با حضور علی رضا یزدان دوست مدیرعامل و 
جمعی از اعضای هیئت مدیره و مسئولین بیمه ملت افتتاح شد.

به گزارش روابط عمومی بیمه ملت، طی مراسمی، ساختمان جدید شعبه بیمه 
ملت در اصفهان با حضور علی رضا یزدان دوست مدیرعامل شرکت بیمه ملت، 
داود قاسم پور، رئیس هیئت مدیره، محمدتقی چراغی، نایب رئیس هیئت مدیره و 

داود شکری، معاون پشتیبانی و سرمایه انسانی، به بهره برداری رسید.
این ساختمان مدرن و مجهز که با نام مجتمع آفتاب شناخته می شود، گامی مهم 
در جهت ارتقای سطح خدمات رسانی به بیمه گزاران استان اصفهان محسوب 
می شود. در این مراسم، یزدان دوست در سخنانی ضمن تبریک این رویداد مهم، 
بر اهمیت سرمایه گذاری در زیرساخت های خدمت رسانی و ارتقای کیفیت خدمات 
بیمه ای تاکید کرد. وی همچنین از تلاش های همکاران شعبه اصفهان در تحقق این 
پروژه قدردانی کرد. مدیرعامل بیمه ملت با اشاره به سابقه تاریخی و فرهنگی استان 
اصفهان، اضافه کرد: اصفهان همواره یکی از قطب های مهم اقتصادی و اجتماعی 
کشور بوده است. بیمه ملت نیز به عنوان یکی از بزرگترین شرکت های بیمه کشور، 

همواره تلاش کرده است تا بهترین خدمات بیمه ای را در این استان ارائه نماید.
یزدان دوست اظهار کرد: افتتاح این ساختمان جدید، گامی مهم در جهت تحقق 
این هدف است. با ایجاد این زیرساخت جدید، امیدواریم بتوانیم به نحو احسنت 

پاسخگوی نیازهای بیمه گزاران باشیم و خدمات بهتری را به آن ها ارائه دهیم.
وی در پایان تاکید کرد: یکی از اهداف مهم در سیاست گذاری شرکت که مورد تاکید 
اعضای محترم هیئت مدیره نیز قرار دارد، گسترش شعب در سراسر کشور به منظور 
ارائه خدمات بهتر و آسان تر به مشتریان است و خوشحالم که امروز در حال دستیابی 

کامل به این هدف مهم هستیم.
مجتبی شیروانی، رئیس شعبه اصفهان نیز در این مراسم گزارشی از روند خدمت 
رسانی به بیمه گزاران و به خصوص انجام امور بیمه ای بازنشستگان محترم صندوق 

بازنشستگی کشوری به مدیرعامل و اعضای هیئت مدیره ارائه کرد.

نخستین اوراق مرابحه ارزی کشور در سال ۱4۰۳ به ارزش 
5۰ میلیون یورو بابت طرح" بهسازی و احداث تاسیسات 
جمع آوری گازهای مشعل" شرکت پالایش گاز بیدبلند 
خلیج فارس با عاملیت، ضمانت و تعهد پذیره نویسی 
بانک ملت و مشاوره شرکت تامین سرمایه بانک ملت 

منتشر می شود.
به گزارش روابط عمومی بانک ملت، این اوراق با مجوز 
بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران برای تامین مالی 
بخشی از نیاز ارزی طرح" بهسازی و احداث تاسیسات جمع 
آوری گازهای مشعل" شرکت پالایش گاز بیدبلند خلیج 
فارس به ارزش 5۰ میلیون یورو از طریق مرکز مبادله ارز 

و طلای ایران از 22 آبان ماه ۱4۰۳ عرضه خواهد شد. این 
اوراق با نام، با نرخ سود اسمی 6 درصد سالیانه، سررسید 
4 ساله، پرداخت سود سالیانه و بازپرداخت اصل اوراق 
در پایان عمر اوراق است و خریداران فرصت دارند ظرف 
مدت هفت روز کاری سفارش  خرید خود را از طریق سامانه 

معاملات شرکت مرکز مبادله ارز و طلای ایران ثبت کنند. 
برپایه این گزارش، مجوز بانک مرکزی برای انتشار اوراق 
بید بلند به میزان 2۰۰ میلیون یورو بوده که اولین مرحله آن 
به مبلغ ۱۰۰ میلیون یورو در آذر ماه سال ۱4۰2 با موفقیت 
عرضه شد و 5۰ میلیون یورو یاد شده دومین مرحله عرضه 
این اوراق خواهد بود. بانک ملت با هدف رفع نیازهای 

ارزی پروژه های اولویت دار و صادرات محور صنایع کلیدی 
کشور تامین مالی پروژه را از طریق انتشار اوراق مرابحه 

ارزی در دستور کار قرار داده است. 
انتشار اوراق ارزی طرح" بهسازی و احداث تاسیسات جمع 
آوری گازهای مشعل" شرکت پالایش گاز بیدبلند خلیج 
فارس، به عنوان یکی از پروژه های اولویت دار کشور در 

همین راستا صورت گرفته است. 
راه اندازی این پروژه علاوه بر افزایش درآمد ارزی و تکمیل 
زنجیره ارزش، نقش بسزایی را در جلوگیری از هدر رفت 
منابع گازی کشور و رفع مشکلات زیست محیطی ایفا 

خواهد کرد.

عرضه 50 میلیون یورو اوراق مرابحه ارزی بانک ملت



با هدف ارتقای کیفیت قیر و آسفالت کشور انجام شد؛

رونمایی از تجهیزات 
منحصربه فرد شرکت آزمایشگاه 

ک فنی و مکانیک خا
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آسفالت

مدیرعامل راه آهن از توافق کشورهای عضو CIS برای خرید واگن از ایران و توافق برای سیر واگن های ایرانی در نشست شورای حمل ونقل 
این اتحادیه در ازبکستان خبر داد.

به گزارش راه آهن، جبار علی ذاکری، معاون وزیر راه و شهرسازی و مدیرعامل راه آهن با اعلام خبر توافق کشورهای عضو CIS برای خرید 
واگن از ایران و توافق برای سیر واگن های ایرانی در نشست شورای حمل ونقل این اتحادیه در ازبکستان، گفت: در سفر به ازبکستان توافقی 

برای تولید واگن های باری در داخل کشور و واگذاری به یکی از شرکت های عضو CIS مطرح شد.
 ذاکری تأکید کرد: یکی از دستاوردهای این سفر، همین توافق اولیه ای بود که به صورت چهارجانبه به امضا رسید و مطابق این توافق،
 2۰۰ واگن عرضه خواهد شد. وی گفت: در خصوص مجوز سیر واگن های ایرانی در کشورهای ازبکستان و تاجیکستان به توافقاتی رسیدیم 

و پروتکلی بین دو کشور نیز به امضا رسید.

واکاوی علل بازتاب دافعه آمیز اقدامات شهرداری با نگاهی به کمپین تهران دوستداشتنی و برخی دستاوردها و اقدامات؛

معضل شهرداری با مبلغان غیرحرفه ای

و  عضو هیئت مدیره شرکت آزمایشگاه فنی 
مکانیک خاک گفت: شرکت آزمایشگاه فنی 
کیفی  ارتقای  راستای  در  خاک  مکانیک  و 
پروژه های عمرانی کشور با توسعه و تجهیز 
آزمایشگاه فنی و مکانیک خاک و رونمایی از 
تجهیزات نوین، پیشرفته و منحصربه فرد انجام 
آزمایش های عملکردی قیر )PG(، کیفیت و 
تضمین عملیات آسفالتی را به مردم کشور 

هدیه می دهد.
به گزارش پایگاه خبری وزارت راه و شهرسازی 
از شرکت آزمایشگاه فنی و مکانیک خاک، با 
حضور عضو هیئت مدیره، معاونین آزمایشگاه 
فنی و مکانیک خاک، مدیرکل آزمایشگاه فنی 
و مکانیک خاک استان و مسئولین ارشد استان 
فناورانه  و  منحصربه فرد  تجهیزات  از  کرمان 
در  خاک  مکانیک  و  فنی  آزمایشگاه  شرکت 
اداره کل آزمایشگاه فنی و مکانیک خاک استان 

کرمان رونمایی شد.
سیدعلی هاشمی، عضو هیئت مدیره شرکت 
آزمایشگاه فنی و مکانیک خاک در این مراسم 
اظهار کرد: شرکت آزمایشگاه فنی و مکانیک 
خاک با تجربه 7۰ ساله؛ شرکتی دانش بنیان 
و  دولت  امین  عنوان  به  و  بوده  فناورانه  و 
بازوی توانمند وزارت راه و شهرسازی به ارائه 
خدمات منحصربه فرد مطالعاتی، مشاوره ای 
و آزمایشگاهی در راستای ارتقای کیفی، کاهش 
کشور  در  مفید  عمر  طول  افزایش  و  هزینه 
مشغول به ارائه خدمات مطلوب منطبق بر 

استانداردهای ملی و بین المللی است.
هاشمی با اشاره به اینکه ارائه خدمات مطلوب 
کیفی یکی از دغدغه های شرکت آزمایشگاه فنی 
و مکانیک خاک در پروژه های عمرانی در سراسر 
کشور است افزود: پایش و کنترل کیفیت قیرهای 
مصرفی در کشور پیش از پیش نیازمند دقت 
بوده و ضرورت کنترل کیفیت قیرهای مصرفی 
در تولید و همچنین استفاده از آن در پروژه های 
عمرانی و انجام آزمایش های عملکردی قیر 
)PG( برای کنترل کیفیت قیرهای مصرفی در 
کشور ضروری است که نتایج آن باید منطبق 
بر استانداردهای ملی و بین المللی انجام و به 

سرعت در اختیار کارفرما قرار گیرد.

وی ادامه داد: شرکت آزمایشگاه فنی و مکانیک 
خاک در راستای توسعه تجهیزات نوین در 
سراسر کشور با تهیه و در اختیار قرار دادن این 
تجهیزات به آزمایشگاه های تابعه خود، گام 
بلندی در ارتقای و امنیت راه های کشور برداشته 

است.
فنی  آزمایشگاه  شرکت  هیئت مدیره  عضو 
شرکت  اینکه  به  اشاره  با  خاک  مکانیک  و 
آزمایشگاه فنی و مکانیک خاک حرف نخست 
این  را در زمینه قیر در کشور می زند گفت: 
شرکت در زمینه مسئولیت اجتماعی و وظایف 
و تعیین روش های  انتخاب  قانونی خود در 
مناسب در انجام آزمایش های مرتبط با قیر در 
کشور اقدامات ارزنده ای را در خصوص تدوین 

استانداردهای ملی ایران انجام داده است.
هاشمی تصریح کرد: شرکت آزمایشگاه فنی و 
مکانیک خاک به منظور توسعه استانداردهای 
کمیته های  در  فعال  همکاری  با  ملی 
برنامه ریزی و کمیسیون های فنی تاکنون ۱۰۶ 
عنوان استاندارد تخصصی در زمینه های قیر و 
آسفالت، سیمان و بتن، مکانیک خاک و سنگ 
تدوین کرده که ۸۰ عنوان از این استانداردهای 
ملی به طور اختصاصی در حوزه قیر و آسفالت 
بوده است. وی با بیان اینکه شرکت آزمایشگاه 
فنی و مکانیک خاک در زمینه تولید دانش نوین 
و علم فعال بوده خاطرنشان کرد: تا کنون ۱7 
جلد کتاب تخصصی در حوزه مهندسی عمران 
منتشر شده که از این تعداد ۹ کتاب در حوزه قیر 
و مخلوط های آسفالتی در شرکت آزمایشگاه 

فنی و مکانیک خاک تألیف شده است.
عضو هیئت مدیره شرکت آزمایشگاه فنی و 
مکانیک خاک ادامه داد: شرکت آزمایشگاه فنی 
و مکانیک خاک هم زمان با توسعه تجهیزات 
کشور توجه ویژه ای به آموزش کارشناسان فنی 
و مهندسی در کشور داشته به گونه ای طی سال 
گذشته بیش از ۶۳ هزار نفر- ساعت سمینار، 
وبینار علمی- تخصصی در قالب 2۰ عنوان 
در حوزه قیر، مخلوط های آسفالتی و مدیریت 
کارشناسان  همکاران،  برای  راه ها  روسازی 
دستگاه های اجرایی و مرتبطین این حوزه در 

سراسر کشور برگزار کرده است.
آزمایشگاه های  تجهیز  به  اشاره  با  هاشمی 
فنی و مکانیک خاک کشور به تجهیزات انجام 
آزمایش های عملکردی قیر )PG( گفت: هم 
اکنون آزمایشگاه های ستاد شرکت و استان های 
آذربایجان شرقی، فارس، امروز نیز کرمان و 
در به زودی در استان های کرمانشاه و خراسان 
رضوی به این تجهیزات مجهز شده که سایر 
تحت  می توانند  نیز  را  هم جوار  استان های 

پوشش این نوع آزمایش ها قرار دهند.

0606

با انجام عملیات وارسی پروازی ایستگاه هوایی 
رودشور ) تهران (؛

مدیرعامل راه آهن خبر داد؛
 توافق راه آهن با کشورهای عضو CIS برای خرید واگن

 از ایران 

J O M L E H N E W S P A P E R

Road.housing
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معاون برنامه ریزی سازمان راهداری و حمل و نقل جاده ای خبر داد؛

برقراری سه میلیون و ۸۴۳ هزار 
تماس تلفنی با سامانه ۱۴۱ در 

شهریور امسال

رئیس گروه اقتصادی دفتر مقام معظم رهبری اعلام کرد؛

حذف شرط آورده 
متقاضیان در برخی محلات 

۲۰۲۰ محله

پروازهای وارسی سامانه های 
ناوبری فرودگاه های کشور 

آغاز شد 

گسترش هدفمند فعالیت های گروه کشتیرانی 
جمهوری اسلامی ایران در بندر چابهار؛

پایانه لجستیکی جدید در 
چابهار احداث می شود

  سه شنبه
    22 آبان 1403 
  سال هشتم 
   شماره 1937

مدیرعامل سازمان بنادر و دریانوردی گفت: رئیس 
جمهوری به وزارت راه و شهرسازی ماموریت داد، با 
به کارگیری مشاوران داخلی و بین المللی طرح جامع 
توسعه دریامحور با اولویت سواحل مکران را تهیه و 
تکالیف و وظایف دستگاه های اجرایی در این زمینه را 

مشخص کند.
به گزارش پایگاه خبری وزارت راه و شهرسازی علی 
اکبر صفایی معاون وزیر راه و شهرسازی و مدیرعامل 
گفت وگوی  یک  در  دریانوردی  و  بنادر  سازمان 
رادیویی، دستورات رییس جمهور در دومین جلسه 
بررسی و تحلیل طرح های توسعه دریامحور با تأکید 
بر منطقه ساحلی مکران را بسیار امیدوارکننده و 
نویدبخش توصیف کرد و گفت: در این جلسه رییس 
جمهوری به وزارت راه و شهرسازی ماموریت داد 
سریعا با به کارگیری مشاور داخلی و بین المللی طرح 
جامع توسعه دریامحور با اولویت سواحل مکران را 
تهیه و تکالیف و وظایف دستگاه های اجرایی در این 

زمینه را مشخص کند.
 وی با بیان اینکه باید این خبر خوش را به مردم 
بدهیم که رییس جمهور و معاون اول وی، انرژی و 
انگیزه بسیاری دارند تا در حوزه توسعه دریامحور به 
ویژه توسعه سواحل مکران اتفاق ارزشمندی برای 
کشور رخ دهد، افزود: طی هفته جاری و هفته گذشته، 
رئیس جمهور وقت اختصاصی گذاشت تا مسیر 
مشخص شود؛ مسئله ای که بسیار حائز اهمیت و 

خوشحال کننده است.
در  دریانوردی  و  بنادر  سازمان  مدیرعامل   
خصوص ۴ دستور مهم رئیس جمهور برای آماده 
سواحل  توسعه  جهت  لازم  زمینه های  سازی 
مکران، عنوان کرد: مباحث مطرح شده علاوه بر 
اینکه کاملا بر سیاست های کلی توسعه دریامحور 
که از سوی مقام معظم رهبری ابلاغ شده است، 
منطبق بود با برنامه هفتم توسعه نیز تطبیق 

کامل داشت. 
رئیس جمهور و معاون اول به دنبال اجرایی شدن 
مسائل هستند و با دیدگاه بلندمدت و توسعه 

واقعی به موضوع نگاه می کنند. 

تکلیف دستگاه های اجرایی در راستای   
اشتغالزایی و تولید

 صفایی با اشاره به اینکه پس از دو جلسه طولانی و 
تفصیلی در این خصوص، رئیس جمهور جمع بندی 
نهایت  در  کرد:  عنوان  داشتند،  مناسبی  کاملا 
دستگاه های اجرایی مکلف شدند، فعالیت هایی که 
موجب اشتغالزایی و تولید در منطقه می شود را به 
سرعت در دستور کار قرار دهند.  به گفته مدیرعامل 
سازمان بنادر و دریانوردی، عبدالعلی زاده به عنوان 
نماینده ویژه جهت هماهنگی های بین دستگاهی از 
سوی رئیس جمهور تعیین شده تا آنچه در صحنه 
طراحی انجام می شود در صحنه عمل نیز محقق 
شود.   مدیرعامل سازمان بنادر و دریانوردی با بیان 
اینکه دیگر مسئله مهم، تصمیم گیری در خصوص 
بود،  اجرایی  دستگاه های  مختلف  طرح های 
خاطرنشان کرد: با توجه به طرح های جامع توسعه 
دریامحور و طرح های مدیریتی مناطق ساحلی که 
از سوی وزارت راه و شهرسازی مدنظر قرار گرفته، 
جمع بندی بر این شد تا این وزارتخانه هرچه سریعتر 
با استفاده از توان مشاوران داخلی و بین المللی طرح 
جامع توسعه دریامحور با اولویت توسعه سواحل 
مکران را تهیه کند و دستگاه های اجرایی مختلف، 
حول این طرح جامع، فعالیت کنند تا علاوه بر حفظ 
محیط زیست دریایی، بتوانیم زمینه ساز توسعه 
اشتغال و فعالیت های اقتصادی با نگاه بلندمدت 
که از سوی رئیس جمهور مدنظر قرار گرفته است، 

شویم.

فرصت ایجاد تمدن در منطقه مکران    
 صفایی در مورد اهمیت سواحل مکران، خاطرنشان 
کرد: سواحل مکران یک نگین ارزشمند و فرصتی بکر 
و حیاتی برای جمهوری اسلامی ایران است تا در این 
منطقه تمدن سازی داشته باشیم و اگر بتوانیم طرح 
جامع را به درستی محقق سازیم و پروژه های بزرگی 
که تاکنون طراحی شده است را اجرایی کنیم به طور 

حتم شاهد توفیقات بسیار زیادی خواهیم بود. 

 وی افزود: در این راستا می توان به پروژه های 
زیربنایی مشخص در حوزه ریل، جاده، بندر بزرگ 
مکران برخی شهرهای جدید از جمله شهر جدید 
تیس و شهر مکران که طراحی آنها انجام شده است، 
اشاره کرد.  مدیرعامل سازمان بنادر و دریانوردی با 
تاکید بر اینکه دولت منتظر نمی ماند تا طرح های 
جامع نهایی شود و پروژه های تعریف شده را محقق 
خواهد ساخت، اظهار کرد: دولت با مشارکت بخش 
خصوصی در حوزه پروژه های تعریف شده اقدام 
می کند و در این جلسه تاکید شد تا مقوله انرژی های 
نوین با مشارکت بخش خصوصی و وزارت نیرو، 

مدنظر قرار گیرد.

مزایای ویژه طرح جامع توسعه دریامحور با   
اولویت سواحل مکران

 صفایی با اشاره به اینکه همزمان با طرح توسعه 
دریامحور با اولویت سواحل مکران، پروژه های 
مختلف تعریف شده می تواند منطقه را متحول 
کند، گفت: این موضوع در دستور کار قرار دارد 
و دستگاه های اجرایی در راستای تحقق توسعه 
دریامحور باید متوازن و هماهنگ عمل کنند و باید 
بدانیم که طرح جامع توسعه دریامحور با اولویت 
سواحل مکران می تواند پیوندهای دستگاه های 
مختلف را تقویت و مسیر صحیح را مشخص کند 
و شاهد ایجاد قطب های اقتصادی، فعالیت های 
اشتغال آفرین و ایجاد جمعیت متمرکز در منطقه 
باشیم؛ مسئله ای که امیدواریم با نگاه و تلاش 
مضاعف دولت و همکاری کشورهای همسایه، 

محقق شود. 

تکلیف وزارت راه پس از صدور 4 دستور   
رییس جمهوری

 وی با اشاره به اینکه سیاست گذاری، برنامه ریزی، 
هدف گذاری، تعریف پروژه ها و تامین منابع مالی 
در طرح جامع توسعه دریامحور با اولویت سواحل 
مکران مدنظر قرار دارد، گفت: برخی از دستورات 
رئیس جمهور به سایر وزارتخانه ها باز می گردد که 

به عنوان وظیفه باید انجام دهند اما در خصوص 
آنچه بر عهده وزارت راه و شهرسازی قرار گرفته باید 
بدانیم، تکلیف این وزارتخانه به روز رسانی طرح های 
جامع به صورت کلی و تهیه طرح جامع توسعه 
دریامحور با اولویت سواحل مکران است تا به عنوان 
نقشه راه مدنظر قرار گیرد.   صفایی همچنین در 
مورد ظرفیت بندر چابهار و قرارداد با هندی ها نیز، 
خاطرنشان کرد: این موضوع یک بحث ۱۰ ساله با 
هندی ها بود که در نهایت چند ماه قبل به قرارداد 
منجر شد و هندی ها هم اکنون در بندر مستقر هستند 
و فعالیت خود را انجام می دهند و تامین مالی طبق 
برنامه و قرارداد پیش می رود.  وی افزود: خوشبختانه  
اجرای پروژه ریلی چابهار به زاهدان بالای 7۰ درصد 
پیشرفت فیزیکی دارد و تاکید ریاست جمهوری، 
سازمان برنامه و بودجه و همچنین وزارت راه و 
شهرسازی، تکمیل کریدورهای منتهی به بنادر است. 

۱۵0 همت پروژه سرمایه گذاری در بنادر   
کشور

 مدیرعامل سازمان بنادر و دریانوردی با اشاره به 
اینکه در حال حاضر بیش از ۱۵۰ همت پروژه سرمایه 
گذاری در بنادر کشور، تعریف شده است، بیان 
کرد: از این میزان حداقل ۶۰ همت توسط بخش 
خصوصی تامین می شود؛ گفتنی است سازمان بنادر 
و دریانوردی در حوزه زیربناها از جمله انجام لایروبی، 
ساخت موج شکن، اسکله و... که تامین مالی 
بالایی دارند و بعضا سرمایه گذاری در توان بخش 
خصوصی نیست، فعالیت می کند و سرمایه گذاران 
بخش خصوصی نیز در حوزه روبناها از جمله ساخت 

انبار، سیلو، محوطه و ... فعالیت دارند. 
 بر اساس گزارش سازمان بنادر و دریانوردی، صفایی 
در پایان با تاکید بر اینکه دستور رئیس جمهور 
اصلاح رویه ها است، گفت: دستور رئیس جمهور 
در خصوص توسعه دریا محور با اولویت سواحل 
مکران بسیار امیدوار کننده و نویدبخش بود و به طور 
حتم تداوم جلسات با حضور وی در منطقه موجب 

خواهد شد فعالیت ها به بهترین شکل پیش برود.

 مدیرعامل سازمان بنادر و دریانوردی عنوان کرد؛

 ماموریت رئیس جمهوری به وزارت راه و شهرسازی
 برای تهیه طرح جامع توسعه دریامحور 

راهداری

معاون برنامه ریزی سازمان راهداری و حمل و نقل جاده ای خبر داد؛

برقراری سه میلیون و ۸۴۳ هزار تماس تلفنی با سامانه ۱۴۱ در 
شهریور امسال

معاون برنامه ریزی سازمان راهداری و حمل و نقل جاده ای 
گفت: در شهریور ماه امسال، سه میلیون و ۸۴۳ هزار و ۳۳ 
تماس تلفنی با سامانه ۱۴۱ برقرار شده و در مقایسه با مدت 

مشابه سال گذشته، چهار درصد کاهش داشته است.
به گزارش روابط عمومی سازمان راهداری و حمل ونقل جاده ای، 
محمد تیموری درخصوص وضعیت عملکرد سامانه جامع 
اطلاع رسانی ۱۴۱ در شهریورماه ۱۴۰۳ اظهار کرد: از مجموع 
تماس های برقرار شده با سامانه تلفنی ۱۴۱ در شهریور ماه 
امسال، به ترتیب استان های مازندران با ۴۵ درصد، تهران با 
۳7 درصد و البرز با 7 درصد بیشترین سهم تماس ها را به خود 

اختصاص داده اند. 
معاون برنامه ریزی از افزایش یک درصدی تماس های بخش 
پاسخگویی سامانه ۱۴۱ در مقایسه با مدت مشابه سال ۱۴۰2 خبر 

و ادامه داد: در مجموع ۱۸۰ هزار و ۳۴۹ تماس در بخش ستادی 
و استانی این سامانه پاسخ داده شده است. تیموری خاطرنشان 
کرد: از این مجموع، سهم پاسخگویی ستاد به تماس های سامانه 
جامع اطلاع رسانی ۱۴۱ شامل ۵2 درصد مجموع تماس ها 
یعنی ۹۳ هزار و ۳۹7 تماس بوده است، در بخش استانی نیز 
با پاسخگویی به ۸۶ هزار و ۹۵2 تماس در مجموع به ۴۸ درصد 

تماس های این سامانه پاسخ داده شده است.
وی همچنین مجموع بازدیدها از وب سایت ۱۴۱ در شهریور ماه 
امسال را دو میلیون و ۹7 هزار و ۶۳۳ بازدید خواند و گفت: 
در مدت زمان یادشده در مجموع ۳۵7 هزار و ۴۴۰ بازدید در 

اپلیکیشن ۱۴۱ به ثبت رسیده است.
 تیموری بیان کرد: در این مدت یک ماهه همچنین ۸۵ هزار و 

۱۸۳ پیامک به سامانه پیام کوتاه ۱۰۰۰۱۴۱ ارسال شده است.
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 برگزاری نشست راهکارهای
تشویقی رونق سکونت در بافت های 

فرهنگی- تاریخی
    به گزارش خبرنگار شرکت بازآفرینی شهری ایران »نشست تخصصی 
راهکارهای تشویقی رونق سکونت در بافت های فرهنگی- تاریخی« 
چهارشنبه هفته جاری ساعت ۱4 تا ۱6:۳۰ در محل شرکت 

بازآفرینی شهری ایران برگزار خواهد شد.
بنابراین گزارش دکتر فاطمه داوری مدیرکل اداره حفظ و احیا بناها، بافت ها و 
محوطه های تاریخی، دکتر پیروز حناچی عضو هیات علمی دانشکده هنرهای 
زیبای دانشگاه تهران، دکتر علی قاسم زاده شهردار اصفهان، دکتر سید مسلم 
سیدالحسینی عضو هیات مدیره شرکت بازآفرینی شهری ایران، دکتر محمد عزتی 
معاون معماری و شهرسازی شهرداری تبریز، مهندس محمد سرلک مدیرکل 
دفتر نظارت بر طرح های توسعه و عمران وزارت راه و شهرسازی، مهندس بهاره 
بزرگمهر مدیرعامل و نایب رییس هیات مدیره شرکت همیار سازه توس  از اعضای 
پنل این نشست هستند.  گفتنی است نشست »راهکارهای تشویقی رونق سکونت در 
بافت های فرهنگی- تاریخی« با همکاری شرکت بازآفرینی شهری ایران و وزارت 

میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی برگزار می شود.

همایش پایانی هفتمین دوره جایزه 
ملی تعالی و پیشرفت برگزار شد

      همایش پایانی و اعطای جوایز به شرکت ها و موسسات برتر هفتمین 
دوره جایزه ملی تعالی و پیشرفت با حضور مسئولین و رؤسای 

نهادهای انقلابی برگزار شد.
 به گزارش روابط عمومی بنیاد مسکن انقلاب اسلامی،این همایش 
با حضور ایروانی معاونت نظارت و حسابرسی دفتر مقام معظم رهبری، افشین 
معاون علمی، فناوری و اقتصاد دانش بنیان رئیس جمهور، رفیع زاده معاون 
رئیس جمهور و رئیس سازمان اداری و استخدامی کشور، اتابک وزیر صمت و 

رؤسای نهادهای انقلاب اسلامی برگزار شد.
در این همایش که غلامرضاصالحی رئیس بنیاد مسکن انقلاب اسلامی نیز حضور 

داشت، از شرکت ها و موسسات برتر تقدیر و تجلیل به عمل آمد.
گفتنی است در این همایش از شرکت توسعه مسکن آذربایجان وابسته به بنیاد 
مسکن انقلاب اسلامی نیز تقدیر شد. جایزه ملی تعالی و پیشرفت، با تکیه بر 
منویات مقام معظم رهبری)حفظه الله( در زمینه سیاست های اقتصادی مقاومتی 
و شعارهای سالیانه فرصت مناسبی را برای سازمان هایی که به دنبال تعالی و 
پیشرفت هستند مهیا می کند. شایان ذکر است، هفتمین دوره ی جایزه ملی تعالی 
و پیشرفت با مشارکت ۳۰۳ شرکت و موسسه در سراسر ایران اسلامی و با همکاری 

بیش از ۶۵۰ نفر ارزیاب ارشد، ارزیاب و پایشگر)ناظر( انجام شده است.

با انجام عملیات وارسی پروازی ایستگاه هوایی 
رودشور ) تهران (؛

پروازهای وارسی سامانه های ناوبری 
فرودگاه های کشور آغاز شد

         پروازهای وارسی سامانه های ناوبری فرودگاه های کشور با انجام 
عملیات وارسی پروازی ایستگاه هوایی رودشور ) تهران( آغاز شد.

به گزارش پایگاه خبری وزارت راه و شهرسازی از شرکت فرودگاه ها 
و ناوبری هوایی ایران، با آغاز فعالیت وارسی پروازی سامانه های 
ناوبری و کمک ناوبری فرودگاه های سطح کشور، برابر با برنامه عملیات پروازی 
 VOR/DME هماهنگ شده با سازمان ها و ادارات مربوط در این امر، سامانه
ایستگاه هوایی رودشور )تهران(  مورد وارسی پروازی قرار گرفت و صحت عملکرد 
آن برابر با معیارهای استاندارد مورد نظر به تایید رسید.  این عملیات وارسی پروازی 
با همکاری متخصصان الکترونیک هواپیمایی )ATSEP(  و همچنین متخصصان 

کنترل ترافیک هوایی با کروی فلایت چک انجام شد.

مدیرکل بنیاد مسکن زنجان:
سند مالکیت برای ۸۳ درصد 

واحدهای مسکونی روستایی زنجان 
صادر شد

         مدیرکل بنیاد مسکن زنجان گفت: در مجموع برای بیش از 
۸۴.۸۳ درصد واحدهای مسکونی روستایی در استان سند 
مالکیت صادر شده که این میزان بیش از ۱۶ درصد بیشتر از 
میانگین کشوری است. به گزارش بازار و به نقل از بنیاد مسکن 
زنجان، رضا خواجه ای گفت: تا کنون هشت هزار و ۶7 فقره سند مالکیت روستایی 
و هشت هزار و ۹۵۸ جلد سند برای شهرهای زیر 2۵ هزار نفر جمعیت، توسط 
بنیاد مسکن و اداره ثبت اسناد در این استان صادر شده است. وی ابراز کرد: صدور 
سند اماکن روستایی گامی برای بهره مند شدن جوامع روستایی از مزایای مالکیت 
تثبیت شده در راستای توسعه موزون است تا منابع به صورت منطقی و عادلانه 
میان مردم روستا به گونه ای تقسیم شود که همه روستاییان امکان یابند مانند 
جوامع شهری از حقوق مناسبی در زمینه های مختلف اجتماعی، اقتصادی و 
حقوقی بهره مند شوند. مدیرکل بنیاد مسکن زنجان گفت: در مجموع برای بیش 
از ۸۴.۸۳ درصد واحد های مسکونی روستایی در استان سند مالکیت صادر شده 

که این میزان بیش از ۱۶ درصد بیشتر از میانگین کشوری است.
خواجه ای تاکید کرد: اسناد مالکیت روستایی نقش موثری در وسعت بخشی به 
مالکیت های مسکونی، تجاری و ایجاد انگیزه برای سرمایه گذاری در روستاها 
دارد. وی افزود: سند مالکیت به معنای هویت بخشی به املاک روستایی است 
و روستاییان می توانند از سند به عنوان وثیقه بانکی استفاده و تسهیلات دریافت 
کنند که این مهم مدیرکل بنیاد مسکن زنجان یادآور شد: صدور سند مالکیت 
در روستاها مزایای دریافت تسهیلات، ضمانت بانکی، افزایش ارزش حقوقی و 
اقتصادی ملک را به همراه دارد و این شرایط میل و رغبت مردم برای سند دار 

کردن املاک را افزایش می دهد.

اخباریادداشت

سایه برین
دبیر سرویس راه و مسکن

کمپین تهران دوست داشتنی مدتی است که 
به راه افتاده و مشخص است که هدف نهایی 
آن تبلیغ تهران و امکانات آن است که در 
نهایت به تبلیغ شهرداری باز می گردد. 
اساس تبلیغات هم از همان ابتدا با هدف 
جذب مخاطب و تعلیق آغاز شد و در نهایت 
کسانی که متخصص تبلیغات هستند اذعان 
داشتند که اتفاقاً روند خوبی را طی کرد و 
مدت ها گمانه زنی های مختلفی در خصوص 
آن مطرح می شد و در نهایت مشخص شد 
که هدف تبلیغ شهر تهران و دستاوردها 
طراحی  خصوص  در  است.  آن  امکانات 
پوسترها و شعارهایی که روی تبلیغات وجود 
دارد بحث همچنان پابرجاست اما اساس کار 
حرکت زیبایی بود و کسی نمی توانست پایان 
آن را حدس بزند اما در خصوص اینکه آیا در 
روند فعالیت های شهرداری می تواند مخل 
باشد یا نباشد، باید ذکر چند نکته را خالی از 
لطف ندانست. باید توجه داشته باشیم که 
برخی تبلیغات که یک ادله را ارائه می دهند، 
نتیجه ای جز تزریق رکود در فعالیت ها ندارد 
مثلًا وقتی می گوییم که یک ایران شهر تهران 
را دوست دارد به خاطر اینکه حمل و نقل 
عمومی آن مجهز و فناورانه است، کمی 
دافعه ایجاد می کند؛ چرا که وقتی مقایسه 
می کنیم با شرایط حمل و نقل عمومی که در 
عمل وجود دارد متوجه می شویم آنچه روی 
پوسترها به چشم می خورد تنها یک شعار 
است. وقتی بگویید که ما در مجهزترین 
حالت ممکن قرار داریم و چون مجهزیم یک 
ایران ما را دوست دارد، از تلاش برای رسیدن 
به شرایط ایده آل تر باز می مانیم. آیا حمل و 
نقل عمومی شهر تهران در حد ایده آل 
است؟ به طور کلی تبلیغات و ارتباط با رسانه 
شهرداری نیاز به اصلاح ساختاری اساسی 
دارد. مثلًا یکی دیگر از مواردی که روی این 
پوسترهای تبلیغات تهران دوست داشتنی به 
چشم می خورد، مربوط به ساماندهی دره 
فرحزاد است اقدامی بسیار قابل توجه و 

شایسته تقدیر است  که تاثیرات مثبت قابل 
توجهی را هم در زندگی مردم منطقه به جا 
گذاشت اما زمانی که اخبار مربوط به رونمایی 
و افتتاح مکان گردشگری را در خبرگزاری های 
فرو  فکر  به  کمی  می خوانیم،  مختلف 
نتوانستند  منطقه  مردم  عملًا  می رویم 
گلایه ها و شکایت خود را به شکل درست به 
شهردار منتقل بکنند و این اتفاق به دلیل 
فضای رسانه بسیار بسته ای بود که در این 

مراسم وجود داشت.
به گزارش ایرنا، پس از پایان مراسم، جمعی 
از اهالی محل آمدند و با اصرار از شهردار 
اجازه خواستند تا سخنان آنان را بشنود، آنها 
با گلایه از اقدامات شهرداری در خصوص 
تملک اراضی و املاک خود، اجازه صحبت 
از سوی  این حرکت  اما  کردن خواستند 

همراهان شهردار تهران نادیده گرفته شد.
در شروع این حاشیه ها پیرمردی که خود 

را  خود  کرد  معرفی  محل  این  کسبه  را 
جمع خبرنگاران رساند و از شهردار تهران 
اما  بشنود؛  را  او  حرف های  تا  خواست 
ندادند.  او  به  فرصتی  شهردار  همراهان 
برغم اصرارهای این شهروند سالمند، اما 
همراهان شهردار تهران سعی کردند تا 
علیرضا زاکانی را از محل حضور خبرنگاران 
دور کنند ، پیرمرد با شکوه و صدای بلند 
بر آنچه  از  و  کرد  کردن  گریه  به   شروع 

 سرش گذشته بود، نالید.
با این حرکت مرد سالمند؛ سرو صداها 
اما  ریخت  هم  به  اوضاع  و  گرفت  بالا 
شهردار تهران بی تفاوت همچنان مشغول 
پاسخگویی به سوالات خبرنگاران شبکه های 

خبری و رسانه ها بود.
عده ای دیگر از اهالی فرحزاد که در این 
مراسم حضور داشتند با مشاهده این صحنه 
و با تاثر سخنان این فرد شاکی را تایید کرده 

و خود نیز شروع به ابراز گلایه ریز و درشت 
از عملکرد شهرداری تهران در بحث تملک 
بودند  معتقد  آنان  کردند.  خود  املاک 
ساماندهی این منطقه و جمع آوری معتادان 
متجاهر از روددره فرحزاد اقدام بسیار خوبی 
است که شهرداری تهران انجام داده اما چرا 
حق شان زیر پا گذاشته شده و توجهی به 

حقوق آنها نمی شود.
با اوج گرفتن گلایه ها و صدای اعتراض مردم 
محلی؛ بالاخره شهردار تهران به میان جمع 
 حضار آمد و مشغول گفت وگو با مردم 

شاکی شد.
در همین حین بود که هر یک از همراهان او 
تلاش می کردند تا خبرنگارانی که هر کدام 
به نوعی در حال تصویر گرفتن از گفت وگوی 
شهردار با مردم بودند را از محل دور و به 
سمت خودروهای در حال بازگشت هدایت 
کنند. آیا نباید از این محافل استفاده کرد 

که به جای این بازتاب رسانه ای ضعیف، 
شهردار بتواند سخن مردم را به درستی 
بشنود؟ در کل حیف است که یک اقدام 
شایسته تقدیر که بسیار هم در زندگی مردم 
منطقه موثر است و به طور کلی اقدام خوبی 
است با این تبلیغات اشتباه و رفتارهای 
نادرست در محاق قرار بگیرد. در خصوص 
اجرایی  عملیات  گفت  باید  فرحزاد  دره 
فاز یک پروژه روددره فرحزاد حد فاصل 
پل خوشمرام )در شمال محدوده( تا پل 
آبشار )در جنوب محدوده( به مساحت ۵۴ 
هکتار پس از جمع آوری و پاکسازی بیش از 
۳۵۰۰ نفرمعتاد متجاهر از محدوده طرح و 
ایجاد مسیر موقت تردد خودروهای پلیس و 
همچنین استقرار یگان پلیس مبارزه با مواد 
مخدر در حاشیه رودخانه فرحزاد توسط 
علیرضا زاکانی، شهردار تهران و مسئولان 

شهری به بهره برداری رسید.
شهری  خدمات  معاون  گودرزی،  داوود 
شهردار تهران با بیان اینکه افتتاح رود دره 
مدیریت  جمعی  اراده  مصداق  فرحزاد 
شهری است، اظهار کرد: امروز در فاز نخست 
۵۴ هکتار از این تفرجگاه از پل آبشار تا خوش 
مرام افتتاح شد و بزودی فاز 2 و سه آن تا 
بوستان نهج البلاغه و امامزاده داوود نیز 

افتتاح می شود.
گودرزی با تاکید بر اینکه اینجا یک مجموعه 
گردشگری محلی، امن، آرام و سرزنده است، 
ادامه داد: تلاش شده تا از مصالح طبیعی در 
ساماندهی و ساخت این تفرجگاه استفاده 
شود که خود یک نو آوری و دانش است و 
می تواند برای سایر مناطق نیز الگوبرداری 

شود.
وی تاکید کرد: برای ساماندهی این تفرجگاه 
حدود هشت تا ۹ معتاد از این منطقه جمع 
آوری شدند، افرادی که موجب آزار اهالی 
محل بودند علاوه بر این، حدود هشت 
 هزار تُن زباله نیز از این محله جمع آوری و 

منتقل شد.
تهران  شهردار  شهری  خدمات  معاون 
یادآور شد: حدود ۱۰ هکتار گل و گیاه در این 
مجموعه طبیعی کاشت شده و حدود ۱۰ 
جاذبه گردشگری نیز در این تفرجگاه برای 

رفاه حال شهروندان ایجاد شده است.

واکاوی علل بازتاب دافعه آمیز اقدامات شهرداری با نگاهی به کمپین تهران دوستداشتنی و برخی دستاوردها و اقدامات؛

معضل شهرداری با مبلغان غیرحرفه ای

گسترش هدفمند فعالیت های گروه کشتیرانی 
جمهوری اسلامی ایران در بندر چابهار؛

پایانه لجستیکی جدید در 
چابهار احداث می شود

مدیر کل مهندسی سواحل و بنادر سازمان بنادر و دریانوردی:

مطالعات تدقیق مدیریت یکپارچه مناطق 
ساحلی خوزستان آغاز شد

کشتیرانی بندر

مدیر کل مهندسی سواحل و بنادر سازمان 
بنادر و دریانوردی گفت: طرح مطالعات 
تدقیق مدیریت یکپارچه مناطق ساحلی 
)ICZM( استان خوزستان از ابتدای آبان ماه 

جاری آغاز شده است.
به گزارش پایگاه اطلاع رسانی سازمان 
بنادر و دریانوردی، مهدی نیکوکار با اعلام 
این خبر افزود: پس از ارزیابی پیشنهادهای 
فنی- مالی مشارکت های منتخب در فرآیند 
انتخاب مشاور برای طرح مطالعات تدقیق 
 )ICZM( مدیریت یکپارچه مناطق ساحلی
استان خوزستان، اجرای این طرح آغاز شده 

است.
 مدیر کل مهندسی سواحل و بنادر تاکید 
کرد: مطالعات تدقیق مدیریت یکپارچه 
منطقه ساحلی )ICZM( در انطباق با اسناد 
 )LUP( بالادستی به ویژه آمایش سرزمین
سبب می شود تا تعارض ها و تضادهای 
فراروی تصمیم گیری های مدیریتی به 
و  اقتصادی  وری  بهره  و  برسد  حداقل 

اجتماعی بیشینه شود.
نیکوکار خاطرنشان کرد: این طرح مبتنی بر 
سه رویکرد اصلی شامل حفاظت، توسعه و 
یکپارچی است و در پنج گام شامل مطالعات 

پیشنیاز و آماده سازی، شناخت بر اساس 
موضوعات اصلی طرح )همچون وضع 
اقلیم، خاک، رسوبشناسی، هیدرودینامیک 
امواج، مصب ها و خورها، جمعیت، سازمان 
فضایی، مخاطرات، پدافند غیر عامل و ...(، 
سنجش و ارزیابی، تلفیق و تصمیم گیری 
)برنامه های اصلی پیشنهادی( و در نهایت 
برنامه آموزشی، اطلاع رسانی و استقرار 

طرح انجام خواهد شد.
شایان ذکر است طرح مدیریت یکپارچه 
سال  در  کشور   )ICZM( ساحلی  مناطق 
۱۳۸۹ مورد تصویب شورایعالی شهرسازی 
و معماری ایران قرار گرفت و در سال ۱۳۹۱ 
جهت بهرهبرداری و اجرا به استانداران 
ساحلی ابلاغ شد. براساس اصلاحیه  ابلاغیه 
این طرح، مسئولیت تدقیق مطالعات در 
استان های ساحلی بر عهده سازمان بنادر و 
دریانوردی است و سایر دستگاه های اجرایی 
نیز همکاری لازم را در این خصوص خواهند 

داشت.

در راستای نگاه راهبردی و گسترش فعالیت های گروه کشتیرانی جمهوری 
اسلامی ایران در بندر چابهار، پایانه لجستیکی جدید این شرکت در بندر 

چابهار احداث می شود.
به گزارش روابط عمومی گروه کشتیرانی جمهوری اسلامی ایران، در راستای نگاه 
راهبردی گروه کشتیرانی در بندر چابهار و در راستای سیاست های سند راهبردی این 
شرکت در توسعه فعالیت های چندوجهی، پایانه لجستیکی ۵.۵ هکتاری جدید 

کشتیرانی جمهوری اسلامی ایران در بندر چابهار احداث می شود.
پایانه جدید در کنار پایانه ۵.۵ هکتاری فعلی این شرکت در بندر شهید بهشتی چابهار 
احداث خواهد شد تا مجموع مساحت پایانه های لجستیکی بندر چابهار به ۱۱ هکتار 

بالغ شود.
در پایانه فعلی برای حمایت از فعالیت های لجستیکی و تقویت عملیات کشتی ها 
نسبت به انتقال تجهیزاتی نظیر ریچ استاکر های ۴۵ تُنی، کشنده و کفی و انواع 

لیفتراک های مورد نیاز اقدام شده است.
در این راستا و با حمایت مؤثر سازمان بنادر و دریانوردی، پایانه لجستیکی جدید 
نیز به مساحت ۵.۵ هکتار شامل محوطه و بارانداز، انبار و سایت کالا های یخچالی 
در راستای تقویت ترافیک بندر چابهار و افزایش استعداد های عملیاتی بندر و هم 

افزایی بیشتر با اپراتور هندی فعال در بندر شهید بهشتی چابهار احداث خواهد شد.
شایان ذکر است دکتر مسعود پزشکیان رئیس جمهور نیز دیروز در دومین جلسه 
بررسی و تحلیل طرح های توسعه دریامحور با تأکید بر ضرورت اصلاحات اساسی 
در کلیت طرح های ارائه شده برای توسعه مکران، چهار راهکار و دستور مهم و فوری 

برای آماده سازی زمینه های لازم توسعه این منطقه مطرح کرد.

راه

علی آقا محمدی رئیس گروه اقتصادی دفتر مقام معظم رهبری در 
مراسم چشم انداز صنعت ساختمان ایران با بیان اینکه 2 هزار و 2۰ محله 
آسیب پذیر در کشور شناسایی شده است و در طرح محرومیت زدایی از 
2۰2۰ محله کشور با انتخاب یک شهردار از اهالی همان محله تقاضای 
شهروندان را در خانه های چهارگانه بهزیستی، احسان، امداد و هلال تدوین 
و بر اساس نیاز سنجی ها به افراد محله با همکاری ادارات مختلف هر شهر 

خدمات ارائه می شود.
به گزارش بازار، وی با اشاره به اینکه درحال حاضر شرایط و فضای 
ساخت وساز در شهر تهران وجود دارد، ادامه داد: در 2۰2۰ محله طبق 
توافقی که با وزارت راه و شهرسازی، بانک ها و اتاق تعاون شد، برای 
برخی از متقاضیان باید از شرط آورده عبور کنیم، زیرا بسیاری از افراد توان 

پرداخت آورده اولیه را ندارند.
آقامحمدی گفت: هم اکنون ۱۰۹ هزار متقاضی در بخش مسکن در 2۰2۰ 
محله کشور ثبت نام کردند و این لیست در اختیار بخش خصوصی قرار 
خواهد گرفت تا برنامه ریزی های لازم را برای خانه دار شدن مستأجران 

مورد بررسی قرار دهند.
رئیس گروه اقتصادی دفتر مقام معظم رهبری تاکید کرد: قابلیت 
ساخت وساز مسکن هم اکنون در شهر تهران وجود دارد، بنابراین باید از 
موقعیت های داخل شهرها استفاده کنیم، سپس به دنبال ساخت و ساز 

در حاشیه شهرها باشیم.

وی افزود: درحال حاضر نمی توانیم این اراضی را رها کنیم و برویم در 
شهرهای اطراف تهران و محدوده های سمنان اقدام به ساخت مسکن 
کنیم این در حالیست که امکان ساخت واحدهای بسیار زیادی در مناطق 

۱2، شهرری و دروازه غار وجود دارد.
وی تاکید کرد: مسکن در استطاعت به عنوان یکی از راه های اصلی در حل 
مشکلات بخش مسکن به شمار می رود که باید برای حل آن بتوانیم از 

ظرفیت های بخش خصوصی استفاده کنیم.
آقا محمدی تاکید کرد: در مورد کشورها چین سخنرانان قبلی در خصوص 
پیشرفت چین اعلام کردند من طرفدار چین نیستم اما نباید فراموش کنیم 
که در ایران سازندگان و بخش خصوصی وجود دارد که تاکنون دو میلیون 

متر مربع واحد مسکونی ساختند.
رئیس گروه اقتصادی دفتر مقام معظم رهبری تصریح کرد: در حال حاضر 
چشم انداز ۱۴۳۰ را طراحی کردیم و در 2۵ سال تاریخی پول ساز و ثروت 
ساز هستیم که بیشترین هزینه ها مربوط به دهه ۶۰ را انجام دادیم و هم 
اکنون در مرحله برداشت هستیم، اگر از این فرصت استفاده نکنیم ما یک 

جامعه فقیر را به جای جامعه ثروتمند تحویل خواهیم گرفت.
وی گفت: در برنامه هفتم توسعه به اصلاحات اساسی اشاره کرده و در 
این زمینه هم بخش خصوصی ورود کرده است همچنین سیاست های 
 اصل ۴۴ را وقتی ملاحظه می کنید شاهد آن هستیم که باید بخش کار را 

برعهده بگیرد.

رئیس گروه اقتصادی دفتر مقام معظم رهبری اعلام کرد؛

حذف شرط آورده متقاضیان در برخی محلات ۲۰۲۰ محله

J O M L E H

کمپین تهران دوست داشتنی مدتی است که به راه افتاده و مشخص است که هدف نهایی آن 
تبلیغ تهران و امکانات آن است که در نهایت به تبلیغ شهرداری باز می گردد. اساس تبلیغات 
هم از همان ابتدا با هدف جذب مخاطب و تعلیق آغاز شد و در نهایت کسانی که متخصص 

تبلیغات هستند اذعان داشتند که اتفاقاً روند خوبی را طی کرد و مدت ها گمانه زنی های مختلفی 
در خصوص آن مطرح می شد و در نهایت مشخص شد که هدف تبلیغ شهر تهران و دستاوردها 

امکانات آن است. 

آگهی قانون تعیین تکلیف وضعیت اراضی 
و ساختمانهای فاقد سند رسمی  حوزه 

ثبتی شهرستان ساری 
مورخ   ۱4۰۳6۰۳۱۰456۰۱۰227 شماره  رای  برابر 
۱4۰۳/۰7/2۸ که در هیات موضوع قانون تعیین تکلیف 
وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی 
مستقر در واحد ثبتی منطقه 2 ساری تصرفات مالکانه سید 
مرتضی جمالی فرزند کت آقا بشماره ملی 2۰۹2۹۸۱65۱ 
نسبت به ششدانگ یک قطعه باغ به مساحت 54۱2.74 
متر مربع قسمتی از پلاک ۱۹- اصلی واقع در قریه آبمال 

بخش 5 ثبت ساری.
لذا به منظور اطلاع عموم مراتب  در دو نوبت به فاصله ۱5 
روز آگهی می شود در  صورتیکه اشخاص نسبت به صدور 
سند مالکیت متقاضی اعتراض داشته باشند می توانند از 
تاریخ انتشار اولین اگهی  به مدت دو ماه اعتراض خود را به 
این اداره تسلیم و پس از اخذ رسید ظرف یک ماه از تاریخ 
تسلیم اعتراض دادخواست خود را به مراجع قضایی 
تقدیم نمایند. بدیهی است در صوت انقضای مدت مذکور 
و عدم وصول اعترالض طبق مقررات سند مالکیت صادر 

خواهد شد.
شناسه آگهی:ص ۱۸۱54۸۰

تاریخ انتشار نوبت اول : ۰۸/۰7/ ۱4۰۳
تاریخ انتشار نوبت دوم : ۰۸/22/ ۱4۰۳

 بهنام سراج پور
مدیر واحد ثبتی حوزه ثبت ملک منطقه 
دو ساری
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اخباریادداشت

سخنگوی شورای اسلامی شهر اراک:
ممنوعیت مازوت سوزی پیام تمرکز 
دولت بر سلامت و آینده کشور را 

منتقل می کند
اکرم یوسفی

خبرنگار جمله -اراک

سخنگوی شورای اسلامی شهر اراک گفت: با ممنوعیت سوخت مازوت 
در نیروگاه شازند که جان مردم اراک را به لب رسانده بود، پیام تمرکز 

دولت بر سلامت و آینده کشور به جامعه منتقل شد.
 عباس خسروانی افزود: دولت با ممنوعیت مازوت سوزی در نیروگاه شازند و 

سلامتی مردم را به منافع کوتاه مدت مازوت سوزی ترجیح داد.
وی افزود: این تصمیم شجاعانه از بالا بودن اولویت سلامت در دولت 

چهاردهم خبر می دهد.
سخنگوی شورای اسلامی شهر اراک خاطرنشان کرد: در دولت قبل نیز اقدامات 
خوبی برای کاهش مازوت سوزی صورت گرفت و دولت برای قطع نشدن کامل 
مازوت سوزی استدلال هایی داشت که مهمترین آن مسئله ناترازی انرژی و 

خسارت های سنگین کاهش تولید برق بود.
وی ادامه داد: سهم شهروندان و صنایع در این ماجرا این است که با کاهش 

مصرف برق و گاز خود، دولت را در این مسیر همراهی کنیم.
خسروانی تاکید کرد: این تصمیم بزرگ ممکن است در مرحله اجرا 
کاستی هایی به همراه داشته باشد که در برابر سلامت شهروندان ما باید با 
همراهی و همدلی پشت سر گذاشته شود، البته نیاز است شهروندان به یاری 

طلبیده شوند و ماجرا برایشان به خوبی تشریح شود.

 پروژه خط راه آهن تبریز – ماکو 
 یکی از اولویت های دبیرخانه 

شورایعالی مناطق آزاد
دبیرشورایعالی مناطق آزاد و ویژه اقتصادی گفت: یکی از اولویت های 
دبیرخانه شورایعالی مناطق کشور پروژه اتصال خط ریلی تبریز به 

چشمه ثریا واقع در منطقه آزاد ماکو و اتصال آن به ترکیه  است.
رضا مسرور، در حاشیه بازدید از غرفه منطقه آزاد ماکو در نمایشگاه کیش 
اینوکس 2۰2۴ افزود: من خاطرات بسیار خوبی از مردم با فرهنگ و دوست 
داشتنی ماکو و آذربایجان دارم و همه هم و غم  ما این خواهد بود که ماکو را 
چند پله جلوتر ببریم. وی با بیان اینکه ماکو یکی از مهمترین مناطق ما در 
بخش لجستیک است بیان داشت:  اگر اتصال ریلی از تبریز به چشمه ثریا 

صورت بگیرد،  درآمد ارزی خوبی برای کشور به دنبال خواهد داشت.
مسرور از گسترش همکاری های اقتصادی با کشور ترکیه خبرداد و افزود:  ماکو 
ظرفیت های خوبی برای سرمایه گذاری داشته و اقدامات خوبی نیز در این 
زمینه انجام شده است  ولی این کافی نبوده و باید سرمایه گذاران بیشتری در 

این منطقه فعالیت کنند.
دبیر شورایعالی مناطق آزاد با اشاره به بحث حکمرانی مطلوب و اینکه در 
مناطق آزاد کشور بایستی حکمرانی مطلوب را اجرا کنیم افزود : بخشی از کشور 
با اختیارات قانونی که به آن داده شده به عنوان مناطق  آزاد معرفی شده اند؛ 
به عنوان کسی که 7 سال مدیر عامل یکی از مناطق آزاد بوده ام باید بگویم 
در مناطق آزاد بحث اختیارات مطرح نیست چیزی که مطرح است  توان  و 
جسارت استفاده از اختیارات است، اینکه چقدر می توانیم از این اختیارات در 
جهت رفع مشکلات استفاده نماییم موضوع بسیار مهمی است وحرف های 
زیادی در این باره وجود دارد که حتما با درایت تیم حاکم مدیریتی با  ایجاد 
کارگروه ها و تشکیل نشست های  مختلف بایستی حل شود و کسی از بیرون 

سازمان نمی تواند این موضوعات را حل کند .

ضد و نقیض های مازوت سوزی در نیروگاه حرارتی تبریز

چکیده
هدف اصلی پژوهش حاضر بررسی رابطه بین مسئولیت اجتماعی 
شرکت و ظرفیت تولید جریان های نقدی است. روش پژوهش 
ازنظر هدف کاربردی است. ازنظر منطق اجرا استقرائی است. 
ازنظر زمان مقطعی است. ازنظر نوع داده ها کمی است. ازنظر 
نحوه اجرا توصیفی پیمایشی است و روش پژوهش ازنظر ارتباط 
بین متغیرها همبستگی و پس رویدادی است. جامعه آماری کلیه 
ی شرکت های پذیرفته شده در بورس اوراق بهادار تهران در بازه 
زمانی 1391 تا 1395 است؛ که از 910 شرکت پذیرفته شده، 165 
شرکت به عنوان نمونه انتخاب شد. یافته های پژوهش نشان 
داد که؛ بین مسئولیت اجتماعی شرکت و ظرفیت تولید جریان 
های نقدی ارتباط مثبت و معناداری وجود دارد. بر اساس نتایج 
حاصل شده به نظر مي رسد  که  سرمایه گذاران مي بایست ضمن 
لحاظ کردن میزان نگهداشت  وجه  نقد  در  ارزشیابي  شرکت ، 
به  مسئولیت اجتماعی شرکت در سیستم حسابداري نیز توجه 
نمایند. به علاوه، این نتایج مدیران را متوجه اهمیت تعیین میزان 
نگهداري  وجه نقد براساس میزان محدودیت در تأمین مالي مي 
سازد و آنان را به اتخاذ تصمیماتي صحیح تر که به افزایش ارزش 
شرکت و حداکثر رسیدن منافع سرمایه گذاران مي انجامد، سوق 

مي دهد.
کلمات کلیدی: مسئولیت اجتماعی شرکت ، ظرفیت تولید 

جریان های نقدی و بورس اوراق بهادار تهران
 1.مقدمه

مسئولیت اخلاقي و اجتماعي یك تعهد مداوم صاحبان صنعت 
و تجارت و دولت است که آنها را ملزم  به رعایت اصول اخلاقي 
و توسعه اقتصادي هم زمان با ارتقاء سطح زندگي نیروي کارو 
خانواده آنها در جامعه در سطح گسترده مي نماید. همچنین 
مسئولیت اجتماعي شرکت ها، تعهد صاحبان صنعت و تجارت 
در مقابل اجتماع مي باشد که مي بایست ضمن احترام به 
فرهنگ های مختلف موقعیت هاي شغلي جهت تولید، مهارت 
نیروي کار، اجتماع و دولت ایجاد نماید)فریدریک، 2۰۰4(. ایجاد 
ارزش و افزایش ثروت سهامداران در بلند مدت از جمله مهم 
ترین اهداف شرکت ها به شمار می رود و افزایش ثروت تنها در 
نتیجه عملکرد مطلوب حاصل خواهد شد. برای ارزیابی عملکرد 
واحد های تجاری تاکنون معیارهای مختلفی ارائه شده است که 
یکی از جدیدترین این معیارها، جریان های نقدی آزاد می باشد. 
این معیار اولین بار توسط جنسن در سال ۱۹۸6 مطرح شد. 
ازنظر وی جریان نقدی آزاد واحد تجاری، باقیمانده جریان های 
نقدی پس از کسر وجوه لازم برای پروژه هایی است که خالص 
ارزش فعلی آن ها مثبت ارزیابی می شود. این پروژه ها، طرح 
های  سرمایه گذاری بلند مدتی هستند که ارزش فعلی جریان 
های نقدی ورودی مورد انتظار بیش از ارزش فعلی  جریان های 

نقدی خروجی است)جنسن، ۱۹۸6(. 
مفهوم جریان نقدی آزاد مثبت نشان می دهد که واحد تجاری 
پس از پرداخت هزینه ها و سرمایه گذاری ها، دارای وجوه نقد 
مازاد است. در مقابل برخی از شرکت ها ممکن است که با 

نگهداشت وجه نقد  منفی مواجه شوند. نگهداشت وجه نقد  
منفی همیشه بد و نامطلوب نیست بلکه علل منفی شدن آن 
مهم است و باید مورد تجزیه و تحلیل قرار گیرد. اگر نگهداشت 
وجه نقد  منفی ناشی از سرمایه گذاري شرکت در فرصت های 
سودآور موجود باشد، این نوع منفی شدن مقطعی است و به 
دوره های کوتاه مدت سرمایه گذاری مربوط می شود، امري که در 
بسیاري از شرکت هاي نوپا طبیعي است. در صورتي که سرمایه 
گذاري هاي انجام شده بازده بالایي را در پي داشته باشد، راهبرد 
مزبور توان کسب نتیجه مطلوب در بلندمدت را دارد)یودیانتی، 

2۰۰۸ و مرادزاده و دیگران، ۱۳۸۸(.
اصلاحات اقتصادي از نوع خصوصي  سازي در بسیاري از کشورها 
به  ویژه کشورهاي درحال توسعه به عنوان یك رویکرد راهبردي 
محسوب مي شود. لزوم تغییر نقش دولت، توانمندسازي بخش 
خصوصي، رقابت پذیري اقتصاد و تعامل با قواعد جهاني سازي، 
سیاست گذار ي هاي مبتني بر آزادسازي اقتصاد و تقویت بخش 
خصوصي را ضرورت مي بخشد. در کشورهاي توسعه یافته 
اکثراً پیشرفت اقتصادي از طریق خصوصي سازي و واگذاري 
برخي امور به بخش خصوصي منجربه توسعه اقتصادي در این 
کشورها گردیده است. خصوصي سازي، سبب تأکید بیشتر دولت 
بر نظارت بجاي دخالت و سیاست گذاري بجاي تصدي گري در 
امور اقتصادي مي شود، همچنین سبب ایجاد انگیزه و رقابت 
اقتصادي، جذب منابع مدیریتي و تکنولوژیک، گسترش مالکیت 
به شکل سهامي وغیره مي شود. با توجه به مطالب فوق مسأله 
اصلی پژوهش حاضر این است که تا چه اندازه بین مسئولیت 
اجتماعی شرکت و ظرفیت تولید جریان های نقدی ارتباط 

معناداری وجود دارد؟
2. پیشینه پژوهش

آرشاد و رازاک )2۰۱6(، در پژوهشی با عنوان افشای مسئولیت 
اجتماعی شرکتی و عملکرد شرکت های مالزی پرداختند. 
نتایج این مطالعه نشان داد که افشای فعالیت های مسئولیت 
اجتماعی شرکت ها اثر قابل توجهی بر روی موفقیت شرکت ها 
دارد. همچنین ساختار مالکیت غالب باعث بهبود فعالیت های 

افشای مسئولیت اجتماعی می گردد.
اویونو و همکاران ) 2۰۱5(، در مطالعه ای با عنوان بررسی 
مسئولیت اجتماعی شرکت ها و عملکرد مالی به بررسی 
مسئولیت اجتماعی شرکت ها و عملکرد مالی 5۰ شرکت 
مالزیایی پرداختند. تجزیه و تحلیل آن ها نشان داد که رابطه 
مثبت و تقریباً ضعیفی بین مسئولیت اجتماعی شرکت ها و 
عملکرد مالی وجود دارد. بنابراین آن ها ادعا کردند که گزارش 
فعالیت های اجتماعی شرکت ها باعث بهبود عملکرد مالی 

می گردد.
سالوسکی و زولچ )2۰۱4( در پژوهش خویش به بررسی ارتباط 
بین میزان افشاء مسئولیت اجتماعی شرکتی و کیفیت سود 
پرداختند. نتیجه این پژوهش حاکی از آن است که روند رو به 
رشد شرکت ها در خصوص افشاء اطلاعات مسئوولیت اجتماعی 
شرکت ها لزوماً منجر به افزایش کیفیت سود نمی شود و یک 
ارتباط منفی بین میزان افشاء مسئوولیت اجتماعی شرکت و 
کیفیت سود وجود دارد. هم چنین نتایج پژوهش آن ها نشان 
داد که بین مسئولیت اجتماعی شرکت با درجه محافظه کاری 
شرکت و کیفیت اقلام تعهدی رابطه ی منفی و با مدیریت سود 

رابطه ی مثبت وجود دارد.
رینا و دیگران )2۰۰۹( در پژوهشی با عنوان "جریان های نقد 
آزاد مازاد، کیفیت سود و کمیته حسابرسی" به این پرداختند که 
چه قدرنگهداشت وجه نقد  مازاد به کیفیت سود مربوط است. 
در این مطالعه فرض بر این است که مدیران شرکت هایی که از 
جریان های نقدی آزاد بالایی برخوردارند شدت عمل خوبی در 
اداره کیفیت سود دارند. نتایج پژوهش نشان می دهد که کمیته 
حسابرسی مستقل به شرکت های  دارای جریان نقدی آزاد، 

کمک می کند تا بر رویه های کیفیت سود نظارت داشته باشد.
یودیانتی )2۰۰۸( در تحقیقی با استفاده از ۱5۰ شرکت نمونه  
به بررسی تاثیر کیفیت سود بر رابطه  جریان های نقدی آزاد 

و ارزش سهامداران پرداخت. نتایج تحقیق نشان می دهد 
که  با ۹5 درصد اطمینان، تغییرات جریان های نقدی آزاد با 
تغییرات ثروت سهامداران ارتباط معنا داری دارد. همچنین او 
در این تحقیق نشان داد که بین جریان های نقدی آزاد مثبت و 
 ارزش سهامداران رابطه مستقیم معناداری وجود دارد ولی بین

 جریان های نقدی منفی و ارزش سهامداران رابطه معنادار 
مستقیمی وجود ندارد. وی در آزمون فرضیه دوم به این نتیجه 
رسید که با ۹۹ درصد اطمینان، کیفیت سود در سطح کل نمونه 
 و در سطح جریان های نقدی مثبت باعث تضعیف رابطه 
جریان های نقدی با ثروت ایجاد شده برای سهامداران می شود.

کیفیت  به  پژوهشی  در  دهقان)۱۳۹6(،  و  گرایلی  صفری 
حسابرسی و ارزش گذاری بازار از نگهداشت وجه نقد شرکت ها 
پرداختند. بدین منظور، برای سنجش کیفیت حسابرسی از معیار 
تخصص صنعت حسابرس و از مدل فالکندر و وانگ )2۰۰6( به 
منظور اندازه گیری ارزش بازار نگهداشت وجه نقدشرکت استفاده 
گردید. فرضیه پژوهش نیز با استفاده از نمونه ای متشکل از ۹7 
شرکت پذیرفته شده در بورس اوراق  بهادار تهران طی سال های 
۱۳۸۹ تا ۱۳۹۳ و با بهره گیری از الگوی رگرسیون چندگانه مبتنی 
بر تکنیک داده های تابلویی مورد آزمون قرارگرفت. یافته های 
بدست آمده حاکی از آن است که سرمایه گذاران برای وجه نقد 
نگهداری شده شرکت هایی که توسط حسابرسان متخصص در 
صنعت صاحبکار حسابرسی شده اند، ارزش بیشتری قائلند. 
یافته های تحقیق ضمن پر کردن خلاء تحقیقاتی صورت گرفته در 
این حوزه می تواند برای سرمایه گذاران، تدوین کنندگان مقررات 
بازار حسابرسی و سایر ذینفعان اطلاعات حسابداری در امر 

تصمیم گیری راهگشا باشد.
مشکات شهمیرزادی و فغانی)۱۳۹5(، در پژوهشی به بررسی 
نقش عملکرد مالی بر ارتباط بین مسئولیت اجتماعی شرکت 
و ساختار مالکیت در شرکت های پذیرفته شده در بورس اوراق 
بهادار تهران پرداختند. جامعه آماری این پژوهش شرکت های 
پذیرفته شده در بورس اوارق بهادار تهران می باشند که با انجام 
نمونه گیری تعداد ۱25شرکت به در بازه زمانی بین سال های 
۱۳۸۸ تا ۱۳۹2 )در مجموع 625 سال–شرکت( انتخاب شد 
 Eviews و داده ها مورد نظر جمعآوری و با استفاده از نرم افزار
مورد تجزیه و تحلیل قرار گرفت. نتایج به دست آمده نشان می 
دهد ارتباط بین مسئولیت اجتماعی شرکت و سرمایه گذاران 

نهادی تحت تاثیر نقش تعدیل گر عملکرد مالی شرکت باشد.
امیرحسینی و قبادی)۱۳۹5(، در پژوهشی به بررسی گزارشگری 
مسئولیت اجتماعی، عملکرد مالی و مالکیت نهادی پرداختند. 
بدین منظور، ۳2 شرکت سرمایه گذاری در بازه زمانی ۱۳۹2 تا 
۱۳۹۳ به عنوان نمونه آماری تحقیق در دو مرحله مورد آزمون 
قرار گرفت.ابتدا رابطه مسئولیت اجتماعی شرکت ها با عملکرد 
مالی مورد بررسی قرار گرفت و سپس رابطه مسئولیت اجتماعی 
شرکت ها با مالکیت نهادی با تاثیر متغیر میانجی عملکرد مالی 
بررسی گردید. نتایج حاکی از تاثیر متغیر واسطه ای عملکرد 
مالی بر رابطه بین مسئولیت اجتماعی و مالکیت نهادی می 

باشد.
احمدزاده و سروش یار)۱۳۹4( در پژوهشی به ارزیابي نقش 
نهایي  ارزش  بر  سود  کیفیت  و  حسابداري  کاري  محافظه 
نگهداشت وجه نقد در شرکت هاي پذیرفته شده در بورس اوراق 
بهادار تهران پرداختند. به منظور آزمون فرضیه هاي پژوهش از 
تحلیل رگرسیون چند متغیره و اطلاعات مالي ۱۱۱ شرکت عضو 
نمونه بین سال هاي ۱۳۸۰ تا ۱۳۹۱ استفاده شده است. نتایج 
تحقیق نشان مي دهد که محافظه کاري ارزش نهایي نگهداشت 
وجه نقد را بهبود مي بخشد. همچنین افزایش میزان محدودیت 
در تامین مالي از نقش محافظه کاري در بهبودبخشي به ارزش 
بازار وجه نقد مي کاهد. نتیجه دیگر تحقیق حاکي از رابطه منفي 

کیفیت سود و ارزش نهایي نگهداشت وجه نقد است.
مشایخی و صفری )۱۳۸5( به بررسی وجوه نقد ناشی از عملیات 
و کیفیت سود در شرکت های پذیرفته شده در بورس اوراق بهادار 
تهران پرداختند. نتایج تحقیق نشان داد  هنگامی که وجوه نقد 

ناشی از فعالیت های عملیاتی ضعیف است، شرکت ها تمایل 
دارند استراتژی افزایش سود در پیش گیرند.  همچنین مشاهده 
گردید که برخی از شرکت های با فعالیت های عملیاتی بالا نیز 

تمایل به سیاست های کاهش سود دارند.
قاضی زاده ) ۱۳۹2( در پژوهشی با عنوان شناسایی رابطه 
)مورد  مشتریان  وفاداری  با  شرکت  اجتماعی  مسئولیت 
مطالعه: بانک ملت(  به بررسی تاثیر مسئولیت اجتماعی با 
میزان وفاداری مشتریان پرداخته اند. نتایج نشان می دهد که 
بین مسئولیت اجتماعی سازمان با وفاداری مشتریان رابطه 

معناداری وجود دارد.
۳. روش تحقیق

این تحقیق از نظر طبقه بندی بر مبنای روش و ماهیت تحقیقی 
همبستگی محسوب می گردد. تحقیقات همبستگی شامل کلیه 
تحقیق هایی است که در آنها تلاش می شود رابطه متغیرها ی 
مختلف با استفاده از ضریب همبستگی کشف و تعیین شود .این 
ضریب شاخص دقیقی است که با محاسبه آن می توان نشان 
داد که یک متغیر تا چه اندازه با متغیرهای دیگر پیوند دارد و 
می توان برای همبستگی )مثبت یا منفی (میزان و مقدار آن را 
محاسبه کرد. بطور کلی هدف پژوهش همبستگی عبارتست 
از درک الگوهای پیچیده رفتاری از طریق مطالعه و همبستگی 
بین این الگوها  و متغیرهایی که فرض  می شود بین آنها رابطه 
وجود دارد.تحلیل همبستگی ،ابزاری آماری است که بوسیله آن 
می توان   درجه ای که یک متغیر به متغیری دیگر از نظر خطی 
مرتبط است را اندازه گیری کرد. همبستگی را بطور معمول با 

تحلیل رگرسیون بکار می برند )اطمینان،۱۳۸۹ ، ص۹7(.
در تحقیقات همبستگی هدف اصلی آن است که مشخص شود 
آیا رابطه ای بین دو یا چند متغیر کمّی )قابل سنجش( وجود 
دارد و اگر این رابطه وجود دارد اندازه و حد آن چقدر است؟ هدف 
از مطالعات همبستگی ممکن است برقراری یک رابطه یا نبود 
آن و به کارگیری روابط در انجام پیش بینی ها باشد. مطالعات 
همبستگی تعدادی از متغیرهایی را که تصور می رود با یک 
متغیر پیچیده عمده مرتبط هستند را ارزیابی می کند)حافظ نیا، 

۱۳۸۱،ص5۱(.
4. گرد آوری اطلاعات

در این پژوهش براي گردآوری داده ها و اطلاعات، ابتدا از روش 
کتابخانه هاي استفاده به عمل می آید. در بخش کتابخانه  هاي، 
مباني نظري پژوهش از کتب و مجلات تخصصي فارسي و لاتین 
گردآوري می گردد و سپس داده هاي پژوهش از طریق جمع 
آوري داده هاي شرکت هاي منتخب با مراجعه به صورت های 
مالي، یادداشت هاي توضیحي، گزارش هاي هفتگي و ماهنامه 
بورس اوراق بهادار و با استفاده از نرم افزارهاي ره آورد نوین، 
انجام می گردد و با جمع بندی اطلاعات گردآوری شده و انجام 

محاسبات موردنظر، آزمون فرضیه ها صورت می گیرد.
5. فرضیه پژوهش

بین مسئولیت اجتماعی شرکت و ظرفیت تولید جریان های 
نقدی ارتباط مثبت و معناداری وجود دارد.

6. متغیرهای پژوهش
ظرفیت تولید جریان های نقدی)CFLOW()آدریان، 2۰۱6(.

"ظرفیت تولید جریان های نقدی" =  "نسبت جریان های نقدی 
عملیاتی" /"کل دارایی ها" 

مسئولیت اجتماعی شرکت)آدریان، 2۰۱6(.
برای اندازه گیری مسئولیت های اجتماعی شرکت ها از دو معیار 

زیر استفاده شده است:
۱- نسبت دارایی های ثابت به کل دارایی ها و

2- از نسبت هزینه های تحقیق و توسعه و تبلیغات به فروش 
استفاده، می شود.

 7. تجزیه و تحلیل  و آزمون فرضیه پژوهش
شاخص های توصیفی متغیرها:

به منظور شناخت بهتر ماهیت جامعه ای که در پژوهش مورد 
مطالعه قرار گرفته  است و آشنایی بیشتر با متغیرهای پژوهش، 
قبل از تجزیه و تحلیل داده های آماری، لازم است این داده ها 

توصیف شود. همچنین توصیف آماری داده ها، گامی در جهت 
تشخیص الگوی حاکم برآن ها و پایه ای برای تبیین روابط بین 

متغیرهایی است که در پژوهش به کار می رود. 
بنابراین، قبل از این که به آزمون فرضیه های پژوهش پرداخته 
شود، متغیرهای پژوهش به صورت خلاصه مورد بررسی قرار می 
گیرد. این خلاصه حاوی شاخص هایی برای توصیف متغیرهای 
پژوهش می باشد. این شاخص ها شامل: شاخص های مرکزی، 

شاخص های پراکندگی و شاخص های شکل توزیع است.

جدول ۱.کدگذاری)نام گذاری( متغیرهای پژوهش

اختصار متغیرها

)CSR( مسئولیت اجتماعی شرکت

)CFLOW( ظرفیت تولید جریان های نقدی

نمودار۱. هیستوگرام مربوط به متغیر مسئولیت اجتماعی شرکت

به منظور نرمال بودن جمله خطا )پسماندها(، پس از تخمین 
مدل از هیستوگرام استفاده شد. با توجه به نمودار ۱ نتایج به 
دست آمده، آماره آزمون )Jarque-Bera( ۱۳72/5۸ با ارزش 
احتمال ۰/۰۰۰ می-باشد. بنابراین، فرضیه صفر مبنی بر نرمال 

بودن جمله خطا رد می شود.

به منظور نرمال بودن جمله خطا )پسماندها(، پس از تخمین 
مدل از هیستوگرام استفاده شد. با توجه به نمودار 2 نتایج به 
دست آمده، آماره آزمون )Jarque-Bera( 4۱46/26 با ارزش 
احتمال ۰/۰۰۰ می-باشد. بنابراین، فرضیه صفر مبنی بر نرمال 

بودن جمله خطا رد می شود.

جدول2. آمار توصیفی متغیرهای پژوهش
                                                        

بررسی رابطه بین مسئولیت اجتماعی شرکت و ظرفیت تولید جریان های نقدی 
مقاله- قسمت اول

نیروگاه حرارتی تبریز در سال ۱۳۵۶ و با ظرفیت 
اسمی تولید 7۰۰ مگاوات برق در ساعت در 2 
واحد نیروگاهی در زمینی به مساحت 2۰۰ هکتار 
در جنوب غربی این شهر ساخته شد که با توجه به 
نبود موضوع آلودگی هوا در آن زمان، با سوخت 

مازوت تولید برق می کرد.
به گزارش خبرنگار ما از تبریز، این نیروگاه که 
بخش زیادی از برق مورد نیاز تبریز را تامین 
می کند در فصولی از سال که مصرف گاز کشور 
کاهش می یابد، گاز طبیعی را جایگزین مازوت 
می کند اما با سرد شدن هوا و افزایش تقاضا برای 
گاز طبیعی در بین مشترکان خانگی، تامین گاز 
نیروگاه با مشکل مواجه می شود و مازوت سوزی 

تنها راه چاره و تولید برق در این نیروگاه است.
مصرف روزانه این نیروگاه حدود چهار میلیون لیتر 
یا متر مکعب مازوت و گاز است و در فصول سرد 
به طور ترکیبی 2 میلیون لیتر مازوت و 2 میلیون 
مترمکعب گاز مصرف می کند و با مصرف هر لیتر 
مازوت یا مترمکعب گاز سه مگاوات برق تولید 

می شود.
مازوت سوزی علاوه بر اینکه هوا را آلوده می کند 
هزینه های نگهداری دستگاه ها را نیز بالا می برد 
اما برای تامین برق مورد نیاز بخش های مختلف، 
چاره ای نمی ماند و باید بین برق و آلودگی، یکی را 
در شرایط فعلی انتخاب کنیم یا قید برق را بزنیم 

یا آلودگی هوا را تحمل کنیم.

واکنش تبریزی ها به ممنوع شدن مازوت   
سوزی در نیروگاه های اراک و اصفهان

به تازگی معاون اجرایی رئیس جمهور خبر داد 
که استفاده از سوخت مازوت در سه نیروگاه اراک، 
کرج و اصفهان براساس مصوبه هیئت دولت 
ممنوع اعلام شده است و این خبر با واکنش های 
بسیاری در تبریز مواجه شد و مردم این شهر به 
همراه مسئولان و نمایندگان مجلس، خواستار 

مشمول شدن نیروگاه تبریز در این مصوبه شدند.
رئیس  مجمع نمایندگان آذربایجان  شرقی به 
دستور رئیس جمهور مبنی بر توقف مازوت سوزی 
در سه نیروگاه تهران، اصفهان و کرج و حذف 
نام نیروگاه های تبریز و بناب واکنش نشان داد و 
نوشت: نیروگاه تبریز و بناب هر کدام روزانه چهار 

میلیون لیتر مازوت مصرف می کنند.
علیرضا نوین ادامه داد: بنابر شناختی که از 
رئیس جمهور داریم، به طور قطع آمار دقیقی به 
آقای پزشکیان ارائه نشده است، از این رو خواهان 
تشکیل یک میزگرد هستیم تا این مسئله به 

صورت جدی تری پیگیری شود.
طبق اعلام مسئول شیفت نیروگاه تبریز مازوت 
سوزی در نیروگاه حرارتی تبریز از 2۳ مهر )حدود 
یکماه پیش( آغاز شده است و وی دلیل این کار 
را افزایش مصرف گاز در بخش خانگی به دلیل 

سردی هوا و کاهش سهمیه گاز نیروگاه اعلام کرد.
اما تنها چند روز پس از این اظهار نظر دبیر کارگروه 

مدیریت انرژی آذربایجان شرقی در نشست 
تخصصی همراه با پرسش و پاسخ دانشجویی 
با موضوع »ناترازی انرژی در استان« در دانشگاه 
تبریز، اعلام کرد که "مازوت سوزی فعلا در نیروگاه 
تبریز نداشتیم" که با اظهارات مسئولان نیروگاه 

حرارتی تبریز در تناقض کامل بود.
مجید فرشی در این نشست با بیان اینکه سال 
و ۳  قبول  قابل  روز  پاک، ۱۱۹  روز  گذشته ۱۰۶ 
روز ناسالم برای گروه های حساس داشتیم و 
خوشبختانه روز خطرناکی گزارش نشد، گفت: 
در سال جاری مازوت سوزی در نیروگاه حرارتی 
تبریز انجام نشده است در حالی که در سال ۱۴۰۰ 
از اواسط شهریور، در سال ۱۴۰۱ از اواسط آبان و 
در سال ۱۴۰2 از اواخر آذرماه مازوت سوزی در این 

نیروگاه انجام شده بود.
وی در مورد رفع نیاز برق استان و برنامه های 
توسعه ای این صنعت افزود: فاز دوم نیروگاه 
حرارتی تبریز جزو مصوبات دور دوم سفر استانی 
شهید رئیسی به استان بود و برای انجام این پروژه، 
تفاهم نامه  ۱۸۰ هزار میلیارد ریالی امضاء شد که 
در صورت تحقق آن، توان نیروگاه حرارتی تبریز تا 

یک هزار و ۹۰۰ مگاوات افزایش خواهد یافت.
وی ادامه داد: مالکیت نیروگاه حرارتی تبریز در 
اختیار صندوق بازنشستگی کشوری است و این 
صندوق آمادگی اجرای فاز دوم را دارد اما برخی 
مشکلات از جمله موضوعات زیست محیطی 
و بحث واگذاری زمین وجود دارد که براساس 
توافقی که در داخل استان رخ داد، این موضوع 
از ذیل معاونت هماهنگی امور اقتصادی به 

معاونت هماهنگی امور عمرانی استانداری منتقل 
شد و ما پیگیر موضوع هستیم.

فرشی گفت: همچنین مرحله  اول پروژه  فاز جدید 
نیروگاه سهند بناب نیز با پیشرفت ۹۵ درصدی و 
توسط شرکت پیمانکار آلمانی در حال انجام است 
و اگر این پروژه تا سه ماه آینده تکمیل شود، ۳۰۰ 

مگاوات برق اضافی وارد مدار می شود.

مشکل ناترازی برق آذربایجان شرقی با   
تکمیل فاز دوم نیروگاه تبریز و سهند بناب 

حل می شود
وی یادآور شد: حداکثر توانی که ما می توانیم برق 
را از نیروگاه ها به خط سراسری بکشانیم، یک هزار 
و 2۰۰ مگاوات است، از این رو درصورت تکمیل فاز 
دوم نیروگاه حرارتی تبریز و سهند بناب، ناترازی و 
در نتیجه بحث خاموشی ها حل خواهد شد و بحث 
حل مشکل ناترازی یک موضوع دست نیافتنی 

نیست.
این اظهارات دبیر کارگروه انرژی استان جای 
بسی امیدواری دارد اما زمانی که برخی اظهارات 
وی با اظهار نظرهای اخیر مدیریت نیروگاه در 
کنار هم گذاشته می شود این امیدواری ها کمی 
رنگ می بازد زیرا که مدیران نیروگاه تبریز از آغاز 
مازوت سوزی در این نیروگاه از 2۳ مهر خبر داده و 
اعلام کردند که واحد 2 نیز برای اورهال )تعمیرات 
اساسی( دستگاه ها از مدار خارج شده و نیاز برق 

تبریز از شبکه سراسری تامین و توزیع می شود.
مسوول شیفت نیروگاه حرارتی تبریز در بازدید 
چند روز پیش تنی چند از اصحاب رسانه از این 

نیروگاه به صراحت اعلام کرد: با توجه به سرد 
شدن هوا و افزایش مصرف گاز خانگی مازوت 
سوزی در نیروگاه از بیست و سوم مهر آغاز شده 

است.
محمدیان ادامه داد: روزانه 2 میلیون لیتر مازوت 
تولید 7۰۰  برای  گاز  متر مکعب  و 2 میلیون 
مگاوات برق در ساعت در این نیروگاه مصرف 
می شود و بهره وری این واحد نیروگاهی به دلیل 
فرسوده بودن ماشین آلات، ۳ درصد کمتر از دیگر 

نیروگاه هاست.
وی افزود: واحدهای تولید برق در این نیروگاه 
بیش از 7۵ هزار ساعت است که کار می کند و 
اورهال نشده اند در حالی که باید سر ۵۰ هزار 
ساعت اورهال شود و این امر بازدهی را کاهش و 

استهلاک را بالا می برد.
مدیر نیروگاه حرارتی تبریز نیز با بیان مشکلات 
اصلی نیروگاه، گفت: استفاده از سوخت مازوت 
و آلودگی هوا و مصرف بیش از حد آب در این 

نیروگاه، از مشکلات این نیروگاه هستند.
حسن خیری ادامه داد: این نیروگاه برای اینکه برق 
تولید کند سالانه به هشت میلیون متر مکعب آب 
نیاز دارد در حالی که نیروگاه سهند که زیر مجموعه 
این نیروگاه هست برای تولید برق کمتر از یک 

دهم این نیروگاه آب مصرف می کند.
وی افزود: برای سرد کردن نیروگاه در فصل 
تابستان 2هزار متر مکعب در ساعت آب نیاز 
داریم که در زمستان این میزان به هزارمتر مکعب 
کاهش می یابد و همین مصرف زیاد ضرورت 
ایجاد نیروگاه جدید و همچنین بهینه سازی و 
روزآمد کردن نیروگاه فعلی را دوچندان کرده 
است. وی در مورد میزان آلایندگی این نیروگاه 
گفت: بالا بودن میزان گوگرد در این نیروگاه 
موجب تولید دود بیشتر و آلودگی می شود و این 
قابل کتمان نیست اما ما ناچار هستیم در روزهایی 
که گاز نیست از سوخت مازوت برای تولید برق 

استفاده کنیم.
خیری در مورد نصب فیلتر بر خروج دودکش ها 
گفت: هیچ نیروگاهی در ایران چنین فیلتراسیونی 
ندارد زیرا هزینه آن بسیار بالاست و تا ۵۰ درصد 

ساخت یک نیروگاه هزینه بر است.
نماینده شرکت نیرو آتیه صبا نیز با اشاره به قدمت 
حدود ۵۰ ساله این نیروگاه و پایین بودن بهره وری 
تولید برق در آن گفت: سالانه هشت میلیون متر 
مکعب آب در این نیروگاه بخار می شود در حالی 
که در نیروگاه های جدید میزان مصرف آب تا ۹۵ 

درصد کمتر است.
نادر صفرزاده ادامه داد: سالانه چهار میلیون 
مگاوات یا چهار میلیارد کیلووات برق در این 
نیروگاه تولید می شود اما به دلیل فرسوده بودن 
این  دستگاه ها و قطعات، بهره وری تولید در 
نیروگاه ۳۵ یا ۳۶ درصد است در حالی که در 
نیروگاه های جدید و سیکل ترکیبی بهره وری بین 

۵۸ تا ۶۰ درصد است.

وی افزود: با ساخت نیروگاه جدید، ضمن اینکه از 
مصرف هشت میلیون متر مکعب آب جلوگیری 
می شود سهمیه آب نیروگاه نیز در شهرک های 

صنعتی مصرف و اشتغال زایی می شود.
وی بر توسعه نیروگاه فعلی و ساخت نیروگاه 
جدید در تبریز تاکید کرد و گفت: مازوتی که در 
اختیار نیروگاه قرار می گیرد دارای گوگرد بالا است و 
همین امر موجب خروج دود بیشتر در موقع تولید 

برق می شود.

مازوت مورد استفاده در نیروگاه تبریز   
استاندارد نیست

مالک نیروگاه تبریز افزود: انتظار ما از شرکت نفت 
این است که مازوت استاندارد در اختیار نیروگاه 
قرار دهد که با این کار هم به تمیزی هوای شهر 
تبریز و هم سلامت کارکنان کمک خواهد کرد زیرا 
امکان پالایش و کاهش گوگرد مازوت در نیروگاه 
وجود ندارد و این کار موجب بالا رفتن هزینه های 

تولید برق می شود.
صفرزاده به واگذاری نیروگاه حرارتی تبریز به شستا 
و صندوق بازنشستگی اشاره کرد و گفت: سازمان 
خصوصی سازی برای این نیروگاه 7۸۰ میلیارد 
تومان قیمت تعیین کرد که مشتری پیدا نشد در 
سال ۱۳۹۰ با 2۰ درصد تخفیف این نیروگاه به 
شستا و صندوق بازنشستگی با سهم درصد ۳7 و 

۶۳ درصد واگذار شد.
وی ادامه داد: البته کل 2۰۰ هکتار این نیروگاه 

واگذار نشد و ۱۳۰ هکتار آن باقی ماند.
و  شریک  کردن  پیدا  آماده  افزود:  صفرزاده 
سرمایه گذار برای ساخت نیروگاه در ۱۳۰ هکتار 
باقیمانده هستیم و اگر نتوانیم این کار را بکنیم 

نیروگاه حرارتی تبریز به تاریخ خواهد پیوست.
خواسته و انتظار مردم تبریز از مسئولان کشوری 
و استانی، قطع مازوت سوزی در نیروگاه های 
حرارتی و سرمایه گذاری برای ایجاد نیروگاه هایی 
با درصد آلودگی کمتر و بهره وری بالا در این شهر 
و استان است به گونه ای که هم چرخ صنعت در 
استان از کار نیافتد و هم برق بخش های خانگی و 
تجاری تامین شود. نیروگاه حرارتی و گازی تبریز در 
کیلومتر ۱۶ جاده تبریز ـ آذرشهر، روبروی شهرک 
اسفهلان )تبریز(، یکی از نیروگاه های ایران با 

ظرفیت تولید اسمی ۸۰۰ مگاوات است.
نیروگاه حرارتی تبریز دارای 2 واحد بخار هر کدام 
به ظرفیت ۳۶۸ مگاوات با قدرت تولید عملی 
۳۵۰ مگاوات، ساخت شرکت آلستوم فرانسه 
است؛ همچنین این نیروگاه گازی دارای 2 واحد 
گازی هر کدام به ظرفیت ۳2 مگاوات ساخت 
فیات ایتالیا است که در محوطه نیروگاه حرارتی 

تبریز واقع شده است.
نیروگاه حرارتی و گازی تبریز زیر پوشش شرکت 
مدیریت تولید برق آذربایجان شرقی است و نقشِ 
دیسپاچینگ )مدیریت( انرژی الکتریکی را در 

منطقهٔ شمال غرب نیز به عهده دارد.

یعقوب رحیمی
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سخن روز

سوژه روز

تیم ملی فوتبال ایران یک جلسه تمرینی را در زمین چمن مرکز ملی فوتبال انجام داد.
 تیم ملی فوتبال آخرین جلسه تمرینی خود را قبل از سفر به لائوس در زمین چمن 
مرکز ملی فوتبال برگزار کرد.  تمرین با برنامه های کششی بدن بازیکنان آغاز شد و 
پس از این بخش، بازیکنان تمرینات سرعتی و استقامتی را با تقسیم به چهار گروه 
انجام دادند.  تمرین تاکتیکی و بازی در زمین ابعاد کوچک که اهداف تاکتیکی کادر 

فنی در شروع اردوی آبان را نشان می داد، بخش اصلی تمرین امروز امیر قلعه نویی برای 
شاگردانش بود.  مهدی محمدمهدی نبی نایب رئیس فدراسیون فوتبال و مدیر تیم 

ملی در تمرین حضور داشت. محسن خلیلی بازیکن سابق تیم ملی به همراه بهاروند و 
کشوریان از مدیران سازمان لیگ برتر نیز دقایقی تماشاگر تمرین تیم ملی بودند.

مرحله سوم انتخابی جام جهانی ۲۰۲۶؛
تمرین تیم ملی فوتبال ایران قبل از سفر به لائوس

انسان مانند زمین است.برای رسیدن به خوشبختی باید سختی بکشد.
زیرا اگر زمین سختی زمستان را نکشد ،بهار نمی شود.

قاب

عکس:  محمد عطایی/   ایرنا

»اسماعیل بقایی« سخنگوی وزارت امور خارجه، پیش از ظهر دوشنبه )2۱ آبان ۱۴۰۳( در نشست خبری به 
سوالات خبرنگاران پاسخ داد.

نشست خبری سخنگوی وزارت امور خارجه

فرزانه حسنی

جراحی  در  نوین  پیشرفت های  کنگره  امسال 
پلاستیک و زیبایی ویژه فوق تخصصان جراحی 
پلاستیک در حالی در کشور ما برگزار می شود که 
جراحی پلاستیک ایران در دنیا شناخته شده است 
و در صورتی که زیرساخت های لازم برای جذب 
توریسم سلامت در این بخش مهیا شود می تواند 
جزو ارز آورترین درآمدهای کشور در بخش توریسم 

سلامت باشد. 
 به گزارش جمله، دکتر بابک نیکومرام رئیس 
انجمن جراحان پلاستیک و زیبایی ایران و نماینده 
ایران در انجمن بین المللی جراحان پلاستیک و 
زیبایی در نشست خبری در جمع اصحاب رسانه، 
اظهار کرد: پزشکان ایرانی در حوزه جراحی پلاستیک 
و زیبایی بسیار متبحر و به نام هستند و حتی ریاست 
انجمن های جراحان  پلاستیک و زیبایی مطرح در 

دنیا را بر عهده دارند.
 وی افزود: جراحان پلاستیک ایرانی هر ساله بخش 
زیادی از درآمد خود را صرف تبادل دانش و شرکت 
در کنگره های معتبر دنیا کرده و از هیچ شرکتی و 
یا ارگان دولتی نیز کمکی دریافت نمی کنند، بدین 
خاطر به دانش روز دنیا مسلط بوده و در جراحی 

پلاستیک و زیبایی سرآمد و خوشنام می باشند.
 رئیس انجمن جراحان پلاستیک و زیبایی ایران 
در ادامه با اشاره به این که اگر بحث تحریم ها حل 
و زیرساخت ها برای جذب توریسم سلامت آماده 
شود، خاطرنشان کرد: در این صورت باید قوانین 
حمایتی از آن تصویب شود که قطعا شرایط برای 

ارزآوری مناسب در کشور در حوزه جراحی زیبایی 
فراهم خواهد بود.   وی تاکید کرد: انجمن جراحان 
پلاستیک و زیبایی ایران هر سال بیش از سه کنگره 
 برگزار می کند فلذا تفاوتی که کنگره امسال با 
دوره های پیشین دارد این است که بیشتر آموزش ها 
به صورت پنل های کاربردی توسط صاحب نظران 

این حوزه برگزار می شود.
 در ادامه این نشست دکتر عبدالرضا رویین تن دبیر 
علمی این کنگره، اظهار کرد: کنگره پیشرفت های 
نوین در جراحی پلاستیک و زیبایی به مدت سه 
ماه جاری در  آبان  لغایت 25  تاریخ 2۳  از  روز 
صنعتی  مدیریت  سازمان  همایش های  مرکز 
برگزار می شود.  وی در ادامه هدف برگزاری این 
کنگره را تبادل علمی و آشنایی جامعه پزشکان و 
متخصصان جراحی پلاستیک سراسر کشور با علم 
روز دنیا دانسته و خاطرنشان کرد: مدنظر جامعه 
هدف جراحان پلاستیک سراسر کشور هستند که 
پیش بینی می شود بیش از ۳۰۰ نفر از 44۰  فوق 
تخصص زیبایی کشور در این کنگره شرکت کنند، 
ولو این که در این دورهمی بیش از 46 سخنران که 
از زبده ترین جراحان سراسر کشور هستند تازه های 
علم جراحی زیبایی را با سایر پزشکان به اشتراک 

می گذارند.
کرد:  بیان  ادامه  در  کنگره  این  علمی  دبیر   
پیشرفت های علم در حوزه جراحی پلاستیک و 
زیبایی موضوعی است که هر روز در دنیا در حال 
اتفاق افتادن است و برگزاری این کنگره کمک 
خواهد کرد که ما از علم دنیا عقب نمانیم .  در ادامه 
این نشست دکتر محمدباقر حیدری دبیر علمی 
کنگره تخصصی پیشرفت های نوین در جراحی 

پلاستیک و زیبایی در خصوص تفاوت برگزاری 
این کنگره با کنگره های پیشین انجمن جراحان 
پلاستیک و زیبایی ایران، اظهار کرد: بحث بازآموزی 
پزشکان جراح پلاستیک یکی از اولویت های برگزاری 
این کنگره می باشد و از آنجا که علم پزشکی هر 
روز پیشرفت می کند نباید از گردونه باز آموزی 
علم عقب بمانیم بدین منظور برگزاری این 
 کنگره ها می تواند ما را در حرکت در مسیر علم روز 
همراهی کند.   وی افزود: بحث اعمال جراحی 
غیرتهاجمی موضوعی است که امروزه در دنیا 
بسیار مورد بحث می باشد فلذا چند پنل در این 
کنگره نیز به این موضوع اختصاص پیدا می کند، 
در واقع برنامه های این سه روز برای همکاران 
جراح پلاستیک و علی الخصوص پزشکان جوان و 
همکارانی که تازه به این عرصه ورود پیدا کرده اند 

بسیار مثمرثمر خواهد بود.
 دکتر حیدری در ادامه عنوان کرد: در حال حاضر 
ما از نظر علم پزشکی خصوصا در بخش جراحی 
پلاستیک جزو کشورهای سرآمد دنیا محسوب 
می شویم.  در ادامه این نشست دکتر قاضی سعیدی 
نایب رییس انجمن جراحان پلاستیک و زیبایی ایران 
و رییس کمیته علمی انجمن جراحان پلاستیک 
و زیبایی ایران، اظهار کرد: بر اساس مصوبه وزارت 
بهداشت که هر پزشک بتواند به کار خود ادامه دهد 
دریافت امتیاز است که قسمتی از این امتیازها با 

شرکت در این کنگره ها حاصل می شود. 
وی افزود: در این کنگره بنا است تا از تجربیات 
پزشکان  بیشتر استفاده شود وپزشکان 5 مرکز استان 
اعم از؛ شیراز، اصفهان، تبریز، اهواز و ساری و ۳ مرکز 
آموزشی در تهران پنل ها را در دست داشته و آن را 

مدیریت می کنند.  در ادامه این نشست دکتر نجات 
حسینی عضو انجمن جراحان پلاستیک و زیبایی 
ایران، خاطرنشان کرد: هر روز شاهد این موضوع 
هستیم که علم و تکنیک های جراحی جراحان در 
حال پیشرفت است و هر کنگره ای که برگزار می شود 
این تکنیک ها به دانش پزشکان اضافه می کند فلذا 
در همین کنگره نیز علاوه بر دانش نوین به موارد 
عوارض عمل های جراحی هم پرداخته می شود.  
وی افزود: عوارضی که مداخله گران آن را ایجاد 
عوارض عمل های  واقع بیش ترین  در  می کنند 
زیبایی توسط افراد غیرمتخصص ایجاد می شود 
که وارد حیطه عمل های زیبایی شده و آن را بدون 

تخصص انجام می دهند. 
 عضو انجمن جراحان پلاستیک و زیبایی ایران در 
ادامه عنوان کرد: متاسفانه اعمال جراحی زیبای در 
خانه ها و زیر زمین ها و آشپزخانه توسط مداخله گران 
غیر پزشک برای سوداگری در حال انجام است، فلذا 
سدی است در برابر رقابت توریست درمانی و در کل 
این موضوع به سلامت مردم صدمه وارد می کند و 

برای نظام سلامت بسیار خطرناک است.
 دکتر نجات حسینی در پایان گفت: تکنیک های  
جراحی پلاستیک و زیبای در ایران جزو 2۰ کشور برتر 
دنیا است فلذا در جامعه جهانی ایران حرفی برای 
گفتن دارد و همکاران مکرر در کنکره های بین المللی 
مقاله ارائه و سخنرانی دارند و این انتقال دانش 

متقابل در کنگره ها بسیار مهم و اثر گذار می باشد.
 به گزارش جمله؛ کنگره تخصصی پیشرفت های 
نوین در جراحی پلاستیک و زیبایی در تاریخ 2۳ الی 
25 آبان ماه جاری در مرکز همایش های سازمان 

مدیریت صنعتی برگزار می شود.

در نشست خبری کنگره پیشرفت های نوین جراحی پلاستیک عنوان شد؛

ارزآوری از طریق توریسم سلامت در حوزه جراحی زیبایی 
 ایران در بخش جراحی پلاستیک سرآمد دنیاست

مروری بر کتاب »توسعه گردشگری؛ نظریه ها، رویکردها و مدل ها«

توسعه فرهنگ میزبانی برای گذران خاطره آفرین 
اوقات فراغت

کتاب

جواد لگزیان 

گردشگری که پس از نفت و خودروسازی سومین صنعت دنیاست 
با ویژگی های پویا و منحصر بفرد اکنون نقشی اساسی در اقتصاد و 
پیشرفت یافته است. اکنون کتاب »توسعه گردشگری؛ نظریه ها، 
رویکردها و مدل ها« در جهت آموزش دانش گردشگری جدیدترین 
تئوری های توسعه گردشگری را تشریح و گسترش عملی و عملیاتی 

آن را بررسی و توصیه می کند.
تیم نویسندگان کتاب سعی دارند تا با نگاه واقع گرایانه به وضعیت 
گردشگری کشور رهیافت های کاربردی برای تحول و توسعه 
گردشگری را کشف کنند. به همین جهت است که کتاب هوشمندانه 
با تطبیق نظریه ها، رویکردها و مدل ها بر یک نمونه میدانی به یک 

راهنمای عملیاتی توسعه گردشگری تبدیل شده است.
در نخستین فصل کتاب به نام »کلیات« تعاریف اولیه مبحث یعنی 
نظریه، مکتب، پارادایم، رویکرد، الگو و مدل تشریح می شود. دومین 
فصل کتاب »توسعه گردشگری« ابتدا مفاهیم، ماهیت، ابعاد 
و الگوهای توسعه را معرفی و سپس درباره توسعه گردشگری و 
جایگاه آن در سطوح ملی، منطقه ای و محلی و اثرات و پیامدهای 
آن بحث کرده است. در »نظریه های توسعه گردشگری« سومین 
فصل ابتدا موضوع مکاتب سیاسی و توسعه گردشگری مطالعه و 
سپس پارادایم های توسعه گردشگری پدیدارشناسی، ایده آلیسم، 
پراگماتیسم و هرمنوتیک توضیح داده شده است. آنگاه تئوری های 
مهم توسعه گردشگری نظریه های توسعه  درون زا، قطب رشد، 
پخش فضایی، نوسازی، فوردیسم، پست مدرنیسم، وابستگی، 
نئولیبرالیسم، توسعه جایگزین، ساختارگرایی، پساساختارگرایی، 
کارکردگرایی، رانش و کشش، شبکه ای، پایه اقتصادی، جهانی شدن، 
بین رشته ای، سیستم ها، تغییر چرخه عمر، جایگزین فرآیندهای 
تغییر و آشوب مورد بحث قرار گرفته است. چهارمین فصل 
اختصاص به »دیدگاه ها و رویکردهای توسعه گردشگری« یافته 
است که رویکردهای انبوه گرایی، اقتصادی، فضایی جغرافیایی، 
اجتماع محور، توسعه پایدار گردشگری، بازساخت، زیست ناحیه ای، 
و  حکمروایی  بومی سازی،  توانمندسازی،  ظرفیتی،  مشارکتی، 
تاب آوری را بررسی می کند. در پنجمین فصل »مدل های توسعه 
گردشگری« در صفحات آغازین فصل درباره مدل فضایی 
گردشگری بورتون، مدل الماسی گردشگری پورتو، مدل فضای 
گردشگری بولان، مدل جریان های گردشگری ماریوت، مدل سفر 
تفریحی و تعطیلاتی کمپبل، مدل های الگوی سفر چند مقصدی ، 
مدل روان شناختی پلاگ، مدل نگاه گردشگری اوری، مدل انتخاب 
مصرف کننده گردشگری اشمل، مدل انتخاب مقصد کرامپتون و 
مدل خوشه ای گردشگری می خوانیم. سپس در بخش نتیجه گیری 
با سه مقاله راهگشای تطبیق تئوری ها، رویکردها و نظریات بر یک 
نمونه میدانی، طرح اولیه چند راهبرد برای برون رفت از شرایط 
موجود و محورهای توسعه نیافتگی گردشگری ایران با تاکید بر استان 

خراسان رضوی دیدگاه عملیاتی مؤلفان را مرور خواهیم کرد.   
کتاب با تشریح دقیق نظریه ها و رویکردهای متفاوت در زمینه 
توسعه گردشگری نشان می دهد که توسعه گردشگری می تواند 

ابزار مناسبی برای مناطق توسعه نیافته باشد. دیدگاه های توسعه 
گردشگری به دنبال تناسب مطلوب بین سیستم و محیط آن است 
و البته از طریق مطالعه و آگاهی از این دیدگاه ها و رویکردها می توان 
درک صحیحی از واقعیات به دست آورد و در جهت بهتر شدن 

فرآیند توسعه گام برداشت.
در فرازی از کتاب هم با یک تعریف راهگشا درباره گردشگرپذیری 
روبرو می شویم که مطابق آن مراکز تک ساحتی مراکزی است که 
از زنجیره شش گانه خدمات گردشگری یعنی اطلاع رسانی، حمل  
و نقل، اسکان، تغذیه، امنیت، اوقات فراغت و سوِغات در عرصه 
برنامه ریزی عمدتا یک قلمرو موضوع  تضارب گروههای ذینفع، 
کنشگران و ساختار سیاسی باشد اما نقاط پرساحت نقاطی هستند 
که برنامه ریزی های گردشگری برای آن مستلزم همه جانبه نگری 
است. زیرا گردشگرانی که از نقاط پرساحت بازدید می کنند نیازمند 
خدمات متنوعی مانند اطلاع رسانی، حمل  و نقل درون منطقه ای 
و برون منطقه ای، تمهیدات اسکان، پیش بینی مراکز غذاخوری 
و رستوران، تمهیدات امنیتی و مراکز جانبی اوقات فراغت و تهیه 
سوغات هستند که باید توجه داشت که در نظر گرفتن این ملاحظات 
بستری برای تضاربهای منفعتی گروه های ذینفع در جامعه میزبان 

و گاه گردشگران است.
کتاب »توسعه گردشگری؛ نظریه ها، رویکردها و مدل ها«  محورهای 
توسعه نیافتگی گردشگری ایران با تاکید بر خراسان رضوی را 
در ناکارآمدی ساختار سازمانی ادارات گردشگری شهرستانهای 
استان و بلاتکلیفی بخش زیادی از پروژه های کلان در دست انجام 
و همچنین عدم توجه به جان مایه اصلی گردشگری یعنی تولید و 
فروش ظرفیتهای اوقات فراغتی می داند چرا که گردشگر در کنار 
دیدار از نقطه فرهنگی به دنبال گذران خاطره بخش اوقات فراغت 

است.
از نگاه کتاب چشم انداز گردشگری کشور بر اساس توافق گروههای 
ذینفع بر توزیع میزان منافع بر اساس درونی کردن هزینه ها 

امکان پذیر است که تدوین الگوی آن مستلزم گفتگوی ملی و محلی 
گردشگری است و این یعنی سعی در توافق بر چشم انداز بر اساس 

حداکثر وفاق جمعی در ذینفعان. 
کتاب تاکید دارد که رونق توسعه پایدار گردشگری در کشور مستلزم 
گفتگوهای مستمر و فراگیر در بین ذینفعان چندگانه آن با پذیرش 
قاعده درونی کردن هزینه ها به منظور متقاعدسازی بر نظام 
هزینه ای – منفعتی ناشی از توسعه گردشگری است و پیامد اصلی 
این گفتگوهای مستمر دستیابی بر راهبردهای همزمان و همراستا در 
متن گردشگری کشور است که این امر مستلزم شناسایی ارزش های 

مشترک است و در اینجا مهمترین ارزش مشترک اشتغال است.
در این راستا کتاب الگوی راهبردی مناسب برنامه ریزی گردشگری را 
الگوی تعاملی - مشارکتی می داند. نقطه قوت الگوهای برنامه ریزی 
تعاملی به حداکثر رساندن سطح اجماع ذینفعان بر ضرورت، 
اولویت و نحوه اجرای برنامه است و نقطه ضعف آن ناظر به 
اختلالات که گاه به سبب سطح نازل توصیه های بدنه کارشناسی 
آن اداره یا سازمان و ضعف در نحوه مساله شناسی ایشان است. 
همچنین در برنامه ریزی مشارکتی برنامه ریز به دنبال پیدا کردن 
شرکایی است که در ایفای آن برنامه منتفع شوند. بنابراین هزینه های 

اجرا و بهره برداری آن به حداقل می رسد.
در ادامه بحث این استراتژی های تعاملی مشارکتی مبنا با 
دستگاه های اجرایی پیشنهاد شده است: توسعه روستاهای هدف 
گردشگری، میراث فرهنگی و ابنیه تاریخی در حوزه های روستایی، در 
قالب طرح های هادی روستا با کمک اداره کل مسکن و شهرسازی؛ 
توسعه صنایع دستی و سوغات، در قالب توسعه اشتغال با کمک 
اداره کل کار و سازمان مدیریت؛ حفاظت از بافت تاریخی شهری، 
میراث فرهنگی و ابنیه تاریخی در حوزه های شهری، با کمک 
سازمان های مردم نهاد و معاونت اجتماعی سیاسی استانداری 
و سرانجام توسعه فرهنگ میزبانی با کمک سازمان اجتماعی 

فرهنگی شهرداری و سازمان های مردم نهاد.
در نهایت کتاب خاطرنشان می کند که ظرفیتهای تاریخی - میراثی 
ممکن است برای تعدادی از علاقمندان و متخصصان فرهنگ و 
تاریخ جذاب باشد اما تا توان جذب گردشگر انبوه را  نداشته باشد از 
لحاظ اقتصادی برای سرمایه گذاران پرریسک محسوب می شوند. 
لذا به خودی خود به یک جاذبه تبدیل نمی شوند. ایجاد و تقویت 
زیرساخت های فضایی و خدماتی مانند جاده و برق و امنیت شرط 
لازم ولی ناکافی برای تبدیل ظرفیتهای تاریخی - میراثی به یک 
جاذبه گردشگری است. اینها که اغلب دارای پراکندگی فضایی نیز 
هستند، حضور در سایت یا نقطه مذکور را به لحاظ زمانی و ریالی 
پرهزینه می کند. به نظر می رسد شرط کافی استفاده از ظرفیت های 
مکمل مانند طراحی مسیر گردشگری موضوعی و طراحی رویدادها 
برای آن است. در یک چنین قالبی گردشگر در آن نقطه توقف 
می کند، زیرا در کنار دیدارش از آن نقطه فرهنگی، موضوعات 

دیگری نیز برای گذران لذت بخش اوقات فراغت دارد.
کتاب »توسعه گردشگری؛ نظریه ها، رویکردها و مدل ها« نوشته دکتر 
احمد رومیانی و دکتر آرش قهرمان در 2۹۶ صفحه با قطع وزیری 

را انتشارات جهاد دانشگاهی مشهد رهسپار بازار کتاب کرده است.

طب سنتی

J O M L E H

دکتر بابک نیکومرام 
 )رئیس انجمن جراحان پلاستیک و زیبایی ایران و نماینده ایران 

در انجمن بین المللی جراحان پلاستیک و زیبایی(

مدیرکل دفتر طب ایرانی و مکمل وزارت بهداشت، 
درمان و آموزش پزشکی گفت: ایران بعد از چین، هند 
و آمریکا رتبه چهارم تولید علم طب های سنتی در دنیا را 
دارد که نشان  دهنده عزم متخصصان ایرانی برای تولید 

علم در این حوزه است.
 به گزارش روزنامه جمله، نفیسه حسینی یکتا در 
نشست خبری که در دانشکده طب ایرانی علوم پزشکی 
تهران برگزار شد، اظهار کرد: از سال ۱۳۸۶ تاکنون که 
بستر آموزش طب سنتی در دانشگاه های کشور فراهم 
شده است، بیش از ۵۰۰ نفر در رشته های مرتبط از 
دانشگاه فارغ التحصیل شده اند و خوشایند است امروز 

دانشجویانی در دوره دکتری آن تحصیل می کنند.
 وی با بیان اینکه امروزه مردم به استفاده از طب های 
سنتی و مکمل گرایش دارند، گفت: استفاده از طب 
سنتی، خواست عمومی جامعه است، زیرا کنار هم قرار 
گرفتن طب سنتی و مدرن به توفیقات بیشتری در درمان 

و پیشگیری منجر می شود.
 مدیرکل دفتر طب ایرانی و مکمل وزارت بهداشت، 
درمان و آموزش پزشکی در ادامه با تاکید بر بهره گیری 
مناسب از ظرفیت های طب سنتی در ایران، خاطرنشان 
کرد: استفاده بهینه و منطقی از ظرفیت طب ایرانی در 
ایران در کنار روش های رایج و کلاسیک می تواند به 
پیشگیری و درمان بیماری ها و به دنبال آن ارتقای سطح 

سلامت جامعه کمک کند.
 حسینی یکتا در ادامه تلفیق طب سنتی و طب کلاسیک 
را مورد تاکید قرار داد و عنوان کرد: پزشکی که در حوزه 
طب ایرانی فعالیت می کند، باید به طب کلاسیک نیز 

تسلط داشته باشد.

عطاری ها    در  گیاهی  داروهای  فروش 
ممنوع است

 وی با اشاره به صدور مجوز بیش از ۵ هزار فرآورده 
طبیعی و گیاهی در کشور، گفت: داروهای گیاهی 
مجوزدار در داروخانه ها موجود بوده و از کیفیت درمانی 

بالایی برخوردار هستند.
 مدیرکل دفتر طب ایرانی و مکمل وزارت بهداشت، 
درمان و آموزش پزشکی در باب فعالیت عطاری ها و 
عرضه برخی ترکیبات به نام محصولات گیاهی و طب 
سنتی، اظهار کرد: فروش داروهای گیاهی و فرآورده های 
طبیعی در عطاری ها ممنوع است و آنها اجازه دخالت 
در امور درمانی را ندارند، در غیر این صورت با آن ها 

برخورد و مجازات های بازدارنده انجام می شود.
 در ادامه این نشست، محمود فاضل رئیس شورای عالی 
نظام پزشکی، عنوان کرد: بسیاری از روش های طبابت و 

دارویی ما، از طب  سنتی بوعلی سینا گرفته شده است.
 وی افزود: پیشینه پزشکی ایران، تاریخ ساز و تمدن ساز 
است و یکی از اهداف این سمپوزیوم، توجه به طب 

سنتی در کشور است.  فاضل در ادامه تاکید کرد: با آگاه  
سازی می توانیم جلوی مدعیان طب سنتی فاقد جایگاه 
علمی را بگیریم و به آن ها اجازه ندهیم چنین افرادی از 

طب سنتی، به راحتی سوءاستفاده کنند.

افزایش استفاده از طب سنتی در کشورها  
 در ادامه این نشست، محمدحسین آیتی معاون 
بین المللی دانشگاه علوم پزشکی تهران، اظهار کرد: 
مطالعات نشان می دهد میزان استفاده از طب های 
سنتی و مکمل در جوامع رو به افزایش است و رویکرد 
غایی طب سنتی آکادمیک، گام برداشتن در مسیر 

دانش مبتنی بر شواهد است.
 وی افزود: طب سنتی و طب نوین دو سیستم درمانی 
متفاوت هستند که با رویکردها، اصول و روش های 

متفاوت برای تشخیص و درمان بیماری ها کار می کنند.

ایران کشور پیشرو در ساختار طب سنتی   
 در ادامه این نشست، آرمان زرگران رئیس سمپوزیوم 
بین المللی چشم انداز قانون گذاری و سیاست گذاری 
طب های سنتی و مکمل با بیان این که ایران کشور پیشرو 
در ساختار طب سنتی است، گفت: این سمپوزیوم از ۳۰ 
آبان تا ۳ آذر ماه در محل هتل قلب شهید رجایی تهران 
با حضور نمایندگانی از کشورهای مختلف و رئیس واحد 

طب سنتی سازمان جهانی بهداشت برگزار می شود.
 وی در ادامه با تاکید بر اهمیت این رویداد، عنوان کرد: 
هدف اصلی این سمپوزیوم، معرفی ظرفیت ها و 
قابلیت های ایران در حوزه طب ایرانی و انتقال تجربیات 

بین کشورهای مختلف است.
 رئیس سمپوزیوم بین المللی چشم انداز قانون گذاری  
و سیاست گذاری طب های سنتی و مکمل، تاکید کرد: 
سعی داریم که ایران مرکز همکاری های سازمان جهانی 
بهداشت را در زمینه طب سنتی بر عهده بگیرد و در این 

زمینه مساعدت هوایی صورت گرفته است.
 وی تصریح کرد: در کنار انتقال تجارب طب سنتی با 
کشورها، سعی داریم تفاهم نامه های مختلف با سایر 

جوامع در حاشیه برگزاری سمپوزیوم انجام خواهد شد.
 زرگران در پایان گفت: سمپوزیوم بین المللی چشم انداز 
قانون گذاری و سیاست گذاری طب های سنتی و مکمل 
از ۳۰ آبان تا ۳ آذر ماه در محل هتل قلب شهید رجایی 
تهران با حضور نمایندگانی از کشورهای مختلف و رئیس 
واحد طب سنتی سازمان جهانی بهداشت به میزبانی 
دفتر طب ایرانی و مکمل وزارت بهداشت برگزار می شود 
و دبیرخانه آن در معاونت بین الملل دانشگاه علوم 
پزشکی تهران مستقر است، همچنین در این سمپوزیوم 
میهمانانی از کره جنوبی، تایلند، چین، هند، اندونزی، 
امارات متحده عربی، افریقای جنوبی، کنیا، اتریش، 

یونان، ایالات متحده وبرزیل حضور دارند.

ایران در رتبه چهارم تولید علم 
طب سنتی قرار دارد

 صدور مجوز 5هزار فرآورده طبیعی


